
 
                                                                                                                                               Proiect     

                                                                                                                         Nr. 149 din 08.07.2021                             

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

 

privind rectificarea bugetului propriu județean, al bugetului instituțiilor publice și activităților 

finanțate integral sau parțial din venituri proprii și efectuarea de modificări în Programul 

obiectivelor de investiții, aprobat pe anul 2021  

 

 

Consiliul Judeţean Botoşani, întrunit în şedinţa extraordinară în data de ____2021, 

 urmare adreselor nr.IM4409/24.06.2021 a Ministerului Sănătății, nr.11943/25.06.2021 și 

nr.12390/05.07.2021 a Direcției de Sănătate Publică Botoșani, nr.33797/01.07.2021 a Spitalului 

Județean de Urgență Mavromati Botoșani și nr.9935/29.06.2021 a S.C. NOVA APASERV S.A. 

Botoșani, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Botoşani nr.11512 

din 08.07.2021 privind rectificarea bugetului propriu județean, al bugetului instituțiilor publice și 

activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii și efectuarea de modificări în Programul 

obiectivelor de investiții aprobat pe anul 2021; 

având în vedere:  

- Raportul de specialitate comun al Direcției Buget–Finanțe și Direcției Investiții și Achiziții 

Publice nr. 11513 din 08.07.2021; 

     - avizul Comisiei pentru activităţi economice, buget, finanţe, administrarea domeniului 

public şi privat al judeţului, servicii publice şi agricultură, 

- avizul Comisiei pentru învățământ, sănătate, familie, muncă și protecție socială, culte, 

activități social-culturale, sportive, tineret și de agrement, 

în conformitate cu prevederile art.19 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Consiliului Județean Botoșani 

nr.48/31.03.2020 privind participarea Județului Botoșani cu aport în numerar la majorarea capitalului 

social al Societății Nova ApaServ S.A. Botoșani  și ale Hotărârii Consiliului Județean Botoșani 

nr.133/26.05.2021 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Botoșani nr.48/31.03.2020 

privind participarea Județului Botoșani cu aport în numerar la majorarea capitalului social al Societății 

Nova ApaServ S.A. Botoșani, 

în temeiul art.173 alin.(1) lit.d) și f), alin.(5) lit.c) și m) și art.196 alin.(1) lit.a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 

h o t ă r ă ş t e: 

 

Art.1 – Se aprobă rectificarea bugetului propriu județean cu suma de 1.623,00 mii lei la 

partea de venituri și cu suma de 2.819,00 mii lei la partea de cheltuieli, pe anul 2021, conform anexelor 

nr.1-4, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 – Se aprobă asigurarea echilibrului bugetar utilizând ca sursă de finanțare a secțiunii 

de dezvoltare suma de 1.196,00 mii lei din excedentul anului precedent. 

Art.3 – Se aprobă rectificarea bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral 

sau parțial din venituri proprii pe anul 2021 cu suma de 1.819,00 mii lei, atât la partea de venituri, cât 

și la partea de cheltuieli, conform anexelor nr.5-7, care fac parte integrantă  din prezenta hotărâre. 

Art.4 – Se aprobă modificările intervenite în Programul obiectivelor de investiții, în Lista 

cuprinzând poziția globală „Alte cheltuieli de investiții” și în Programul obiectivelor de investiții 

finanțate din excedentul bugetului local, conform anexelor nr.8-10, care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 



Art.5 – Președintele Consiliului Judeţean Botoșani asigură ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri, prin direcțiile din cadrul aparatului de specialitate și Spitalul Județean 

de Urgență Mavromati Botoșani. 

           

 

 

 

                        PREŞEDINTE,                                              AVIZAT PENTRU LEGALITATE: 

          DOINA-ELENA FEDEROVICI                           SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                       Marcel - Stelică Bejenariu 

 

 

 

 

 

 

 

 

Botoşani, 

__________2021 

Nr.____  



ROMÂNIA

JUDEȚUL BOTOȘANI Anexa nr.1

BUGET PROPRIU JUDEȚ La Hotărârea nr.

                                                                                                                          

PREVEDERI 

ANUALE

TOTAL Trim I Trim II Trim III Trim IV

00.01 360.352,00 63.607,50 131.846,00 87.363,50 77.535,00 175.810,00 169.478,00

VENITURI PROPRII (00.02-11.02-37.02+00.15) 49.90 50.053,00 12.518,50 14.951,00 12.150,50 10.433,00 53.402,00 55.527,00

I.  VENITURI CURENTE    (cod 00.03+00.12) 00.02 196.607,00 48.904,50 51.751,00 48.449,50 47.502,00 166.134,00 159.802,00

A.  VENITURI FISCALE    (cod 00.04+00.09+00.10+00.11) 00.03 186.361,00 47.443,50 47.938,00 46.181,50 44.798,00 156.331,00 149.999,00

00.04 39.188,00 10.946,50 10.970,00 9.714,50 7.557,00 42.980,00 45.105,00

00.05 663,00 100,00 200,00 200,00 163,00 500,00 500,00

Impozit pe profit  (cod 01.02.01) 01.02 663,00 100,00 200,00 200,00 163,00 500,00 500,00

Impozit pe profit de la agenţi economici 
1
)  01.02.01 663,00 100,00 200,00 200,00 163,00 500,00 500,00

00.06 38.525,00 10.846,50 10.770,00 9.514,50 7.394,00 42.480,00 44.605,00

04.02 38.525,00 10.846,50 10.770,00 9.514,50 7.394,00 42.480,00 44.605,00

Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 33.794,00 6.753,50 10.132,00 9.514,50 7.394,00 33.930,00 35.627,00

04.02.04 4.731,00 4.093,00 638,00 0,00 0,00 8.550,00 8.978,00

00.10 147.173,00 36.497,00 36.968,00 36.467,00 37.241,00 113.351,00 104.894,00

11.02 146.554,00 36.386,00 36.800,00 36.299,00 37.069,00 112.732,00 104.275,00

11.02.01 71.046,00 17.762,00 17.000,00 17.299,00 18.985,00 72.579,00 72.702,00

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri 11.02.05

BUGETUL LOCAL DETALIAT LA VENITURI PE CAPITOLE ŞI SUBCAPITOLE 

 PE ANUL  2021  ŞI  ESTIMĂRI  PENTRU ANII 2022-2024

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

Buget 2021 Estimari

PREVEDERI TRIMESTRIALE

2022 2023

TOTAL VENITURI(cod00.02+00.15+00.16+00.17+45.02+ 46.02+48.02)

A1.  IMPOZIT  PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL  (cod 

00.05+00.06+00.07)

A1.1.  IMPOZIT  PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA 

PERSOANE JURIDICE  (cod 01.02)

A1.2.  IMPOZIT PE VENIT, PROFIT,  SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA 

PERSOANE FIZICE                (cod 03.02+04.02)

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit   (cod 

04.02.01+04.02.04+04.02.05+04.02.06)

Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 

locale

A4.  IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII   (cod 11.02+12.02+15.02+16.02)

Sume defalcate din TVA  (cod  11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06+11.02.09)

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul judeţelor  

1



11.02.06 75.508,00 18.624,00 19.800,00 19.000,00 18.084,00 40.153,00 31.573,00

16.02 619,00 111,00 168,00 168,00 172,00 619,00 619,00

Impozit pe mijloacele de transport  (cod 16.02.02.01+16.02.02.02) 16.02.02 425,00 71,00 118,00 118,00 118,00 425,00 425,00

Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice *) 16.02.02.01 X X X X X X X

Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane juridice *) 16.02.02.02 X X X X X X X

Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare 16.02.03 194,00 40,00 50,00 50,00 54,00 194,00 194,00

C.   VENITURI NEFISCALE   (cod 00.13+00.14) 00.12 10.246,00 1.461,00 3.813,00 2.268,00 2.704,00 9.803,00 9.803,00

C1.  VENITURI DIN PROPRIETATE  (cod 30.02+31.02) 00.13 1.704,00 168,00 1.382,00 77,00 77,00 1.261,00 1.261,00

Venituri din proprietate  (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50) 30.02 1.704,00 168,00 1.382,00 77,00 77,00 1.261,00 1.261,00

Venituri din concesiuni si inchirieri (cod 30.02.05.30) 30.02.05 1.704,00 168,00 1.382,00 77,00 77,00 1.261,00 1.261,00

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice 30.02.05.30 1.704,00 168,00 1.382,00 77,00 77,00 1.261,00 1.261,00

00.14 8.542,00 1.293,00 2.431,00 2.191,00 2.627,00 8.542,00 8.542,00

33.02 874,00 222,00 222,00 215,00 215,00 874,00 874,00

Contribuția de întreținere a persoanelor asistate 33.02.13 874,00 222,00 222,00 215,00 215,00 874,00 874,00

Amenzi, penalitati si confiscari   (cod 35.02.01 la 35.02.03+35.02.50) 35.02 233,00 0,00 1,00 116,00 116,00 233,00 233,00

Alte amenzi, penalitati si confiscari 35.02.50 233,00 0,00 1,00 116,00 116,00 233,00 233,00

36.02 7.435,00 1.071,00 2.208,00 1.860,00 2.296,00 7.435,00 7.435,00

36.02.06 7.415,00 1.071,00 2.198,00 1.855,00 2.291,00 7.415,00 7.415,00

Alte venituri 36.02.50 20,00 0,00 10,00 5,00 5,00 20,00 20,00

IV.  SUBVENTII    (cod 00.18) 00.17 84.919,00 14.251,00 23.948,00 27.466,00 19.254,00 9.676,00 9.676,00

00.18 84.919,00 14.251,00 23.948,00 27.466,00 19.254,00 9.676,00 9.676,00

42.02 84.870,00 14.251,00 23.899,00 27.466,00 19.254,00 9.676,00 9.676,00

Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanţarea 

aparaturii medicale şi echipamentelor de comunicaţii în urgenţă în 

sănătate

42.02.16.01 1.623,00 1.100,00 523,00

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de 

activitati   (cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50)

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII   (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02)

Venituri din prestari de servicii si alte activitati 

(cod33.02.08+33.02.10+33.02.12+33.02.13+33.02.24+33.02.26+33.02.27+33.02.28+33.02

.33+33.02.50)

Diverse venituri 

(cod36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.02.07+36.02.11+36.02.14+36.02.22+36.02.23+36.02

.31+36.02.47+36.02.50)

Taxe speciale

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE   (cod 

42.02+43.02)

Subventii de la bugetul de stat (cod42.02.01+42.02.05+42.02.10+42.02.12 la 42.02.16+ 

42.02.18+42.02.20 +42.02.21+42.02.28+42.02.29+42.02.34 + 42.02.35+42.02.40 la 

42.02.42+ 42.02.45+42.02.51+42.02.52+42.02.54+42.02.55+42.02.62+42.02.65 la 

42.02.67+42.02.69+42.02.73+42.02.77+42.02.79+42.02.80+42.02.81+42.02.82+42.02.84)

2



42.02.20 120,00 120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finantarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap 42.02.21 4.892,00 1.155,00 1.246,00 1.246,00 1.245,00 4.892,00 4.892,00

42.02.35 4.784,00 1.469,00 1.106,00 1.105,00 1.104,00 4.784,00 4.784,00

42.02.65 53.343,00 11.332,00 10.083,00 19.131,00 12.797,00 0,00 0,00

42.02.69 20.020,00 175,00 11.464,00 4.796,00 3.585,00 0,00 0,00

Subvenții pentru realizarea activității de colectare, transport, depozitare și 

neutralizare a deșeurilor de origine animală
42.02.73 88,00 88,00

43.02 49,00 0,00 49,00 0,00 0,00 0,00 0,00

43.02.07 49,00 0,00 49,00 0,00 0,00 0,00 0,00

48.02 78.826,00 452,00 56.147,00 11.448,00 10.779,00 0,00 0,00

48.02.01 69.844,00 416,00 52.695,00 8.631,00 8.102,00 0,00 0,00

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 48.02.01.01 69.553,00 125,00 52.695,00 8.631,00 8.102,00 0,00 0,00

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 48.02.01.02 291,00 291,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Prefinanţare 48.02.01.03

48.02.02 8.544,00 36,00 3.156,00 2.675,00 2.677,00 0,00 0,00

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 48.02.02.01 8.508,00 0,00 3.156,00 2.675,00 2.677,00 0,00 0,00

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 48.02.02.02 0,00

Prefinanţare 48.02.02.03 36,00 36,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

48.02.12 438,00 0,00 296,00 142,00 0,00 0,00 0,00

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 48.02.12.01

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 48.02.12.02

Prefinanţare 48.02.12.03 438,00 0,00 296,00 142,00 0,00 0,00 0,00

00.01 SF 206.420,00 51.528,50 54.152,00 50.888,50 49.851,00 175.810,00 169.478,00

VENITURI PROPRII (00.02-11.02-37.02) 49.90 50.053,00 12.518,50 14.951,00 12.150,50 10.433,00 53.402,00 55.527,00

I.  VENITURI CURENTE    (cod 00.03+00.12) 00.02 196.607,00 48.904,50 51.751,00 48.449,50 47.502,00 166.134,00 159.802,00

A.  VENITURI FISCALE    (cod 00.04+00.09+00.10+00.11) 00.03 186.361,00 47.443,50 47.938,00 46.181,50 44.798,00 156.331,00 149.999,00

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii derularii 

proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare***)

Subvenţii din bugetul de stat pentru finanţarea unităţilor de asistenţă medico-sociale

Finanţarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală

Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susţinerii derulării 

proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare aferete 

perioadei de programare 2014-2020****)

Subventii de la alte administratii   (cod43.02.01+43.02.04+ 

43.02.07+43.02.08+43.02.20+43.02.21+43.02.23+43.02.24+43.02.30 + 

43.02.31+43.02.34+43.02.39+43.02.41+43.02.44)

Subventii primite de  la alte bugete locale pentru instituţiile de asistenţă socială 

pentru persoanele cu handicap

Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente 

cadrului financiar 2014-2020 ( cod 48.02.01 la  cod 

48.02.05+48.02.11+48.02.12+48.02.15+48.02.19+48.02.32+48.02.33)

Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) (cod 

48.02.01.01+48.02.01.02+48.02.01.03) 

Fondul Social European (FSE)  (cod 48.02.02.01+48.02.02.02+48.02.02.03) 

Instrumentul European de Vecinătate (ENI) (cod 

48.02.12.01+48.02.12.02+48.02.12.03) 

VENITURILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE (cod 00.02+00.16+00.17) - TOTAL

3



00.04 39.188,00 10.946,50 10.970,00 9.714,50 7.557,00 42.980,00 45.105,00

00.05 663,00 100,00 200,00 200,00 163,00 500,00 500,00

Impozit pe profit        (cod 01.02.01) 01.02 663,00 100,00 200,00 200,00 163,00 500,00 500,00

Impozit pe profit de la agenţi economici ¹﴿ 01.02.01 663,00 100,00 200,00 200,00 163,00 500,00 500,00

00.06 38.525,00 10.846,50 10.770,00 9.514,50 7.394,00 42.480,00 44.605,00

04.02 38.525,00 10.846,50 10.770,00 9.514,50 7.394,00 42.480,00 44.605,00

Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 33.794,00 6.753,50 10.132,00 9.514,50 7.394,00 33.930,00 35.627,00

04.02.04 4.731,00 4.093,00 638,00 0,00 0,00 8.550,00 8.978,00

00.10 147.173,00 36.497,00 36.968,00 36.467,00 37.241,00 113.351,00 104.894,00

11.02 146.554,00 36.386,00 36.800,00 36.299,00 37.069,00 112.732,00 104.275,00

11.02.01 71.046,00 17.762,00 17.000,00 17.299,00 18.985,00 72.579,00 72.702,00

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri 11.02.05

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale 11.02.06 75.508,00 18.624,00 19.800,00 19.000,00 18.084,00 40.153,00 31.573,00

16.02 619,00 111,00 168,00 168,00 172,00 619,00 619,00

Impozit pe mijloacele de transport  (cod 16.02.02.01+16.02.02.02) 16.02.02 425,00 71,00 118,00 118,00 118,00 425,00 425,00

Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice *) 16.02.02.01 X X X X X X X

Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane juridice *) 16.02.02.02 X X X X X X X

Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare 16.02.03 194,00 40,00 50,00 50,00 54,00 194,00 194,00

C.   VENITURI NEFISCALE   (cod 00.13+00.14) 00.12 10.246,00 1.461,00 3.813,00 2.268,00 2.704,00 9.803,00 9.803,00

C1.  VENITURI DIN PROPRIETATE  (cod 30.02+31.02) 00.13 1.704,00 168,00 1.382,00 77,00 77,00 1.261,00 1.261,00

Venituri din proprietate  (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50) 30.02 1.704,00 168,00 1.382,00 77,00 77,00 1.261,00 1.261,00

Venituri din concesiuni si inchirieri (cod 30.02.05.30) 30.02.05 1.704,00 168,00 1.382,00 77,00 77,00 1.261,00 1.261,00

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice 30.02.05.30 1.704,00 168,00 1.382,00 77,00 77,00 1.261,00 1.261,00

00.14 8.542,00 1.293,00 2.431,00 2.191,00 2.627,00 8.542,00 8.542,00

33.02 874,00 222,00 222,00 215,00 215,00 874,00 874,00

Contribuția de întreținere a persoanelor asistate 33.02.13 874,00 222,00 222,00 215,00 215,00 874,00 874,00

Amenzi, penalitati si confiscari   (cod 35.02.01 la 35.02.03+35.02.50) 35.02 233,00 0,00 1,00 116,00 116,00 233,00 233,00

Alte amenzi, penalitati si confiscari 35.02.50 233,00 0,00 1,00 116,00 116,00 233,00 233,00

A1.  IMPOZIT  PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL  (cod 

00.05+00.06+00.07)

A1.1.  IMPOZIT  PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA 

PERSOANE JURIDICE  (cod 01.02)

A1.2.  IMPOZIT PE VENIT, PROFIT,  SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA 

PERSOANE FIZICE (cod 03.02+04.02)

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit   (cod 

04.02.01+04.02.04+04.02.05+04.02.06)

Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 

locale

A4.  IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII   (cod 11.02+12.02+15.02+16.02)

Sume defalcate din TVA  (cod  11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06+11.02.09)

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul judeţelor  

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de 

activitati   (cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50)

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII   (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02)

Venituri din prestari de servicii si alte activitati  (cod 33.02.08 + 33.02.10 + 33.02.12 

+33.02.13+ 33.02.24 +33.02.26+33.02.27+33.02.28+33.02.33+33.02.50)

4



36.02 7.435,00 1.071,00 2.208,00 1.860,00 2.296,00 7.435,00 7.435,00

36.02.06 7.415,00 1.071,00 2.198,00 1.855,00 2.291,00 7.415,00 7.415,00

Alte venituri 36.02.50 20,00 0,00 10,00 5,00 5,00 20,00 20,00

IV.  SUBVENTII    (cod 00.18) 00.17 9.813,00 2.624,00 2.401,00 2.439,00 2.349,00 9.676,00 9.676,00

00.18 9.813,00 2.624,00 2.401,00 2.439,00 2.349,00 9.676,00 9.676,00

42.02 9.764,00 2.624,00 2.352,00 2.439,00 2.349,00 9.676,00 9.676,00

Finantarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap 42.02.21 4.892,00 1.155,00 1.246,00 1.246,00 1.245,00 4.892,00 4.892,00

42.02.35 4.784,00 1.469,00 1.106,00 1.105,00 1.104,00 4.784,00 4.784,00

Subvenții pentru realizarea activității de colectare, transport, depozitare și 

neutralizare a deșeurilor de origine animală
42.02.73 88,00 88,00

43.02 49,00 0,00 49,00 0,00 0,00 0,00 0,00

43.02.07 49,00 0,00 49,00 0,00 0,00 0,00 0,00

00.01 SD 153.932,00 12.079,00 77.694,00 36.475,00 27.684,00 0,00 0,00

IV.  SUBVENTII    (cod 00.18) 00.17 75.106,00 11.627,00 21.547,00 25.027,00 16.905,00 0,00 0,00

00.18 75.106,00 11.627,00 21.547,00 25.027,00 16.905,00 0,00 0,00

42.02 75.106,00 11.627,00 21.547,00 25.027,00 16.905,00 0,00 0,00

Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanţarea 

aparaturii medicale şi echipamentelor de comunicaţii în urgenţă în 

sănătate

42.02.16.01 1.623,00 1.100,00 523,00

42.02.20 120,00 120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42.02.65 53.343,00 11.332,00 10.083,00 19.131,00 12.797,00 0,00 0,00

42.02.69 20.020,00 175,00 11.464,00 4.796,00 3.585,00 0,00 0,00

Diverse venituri (cod 36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.02.11+36.02.14+36.02.50)

Taxe speciale

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE   (cod 

42.02+43.02)

Subventii de la bugetul de stat (cod 42.02.21+42.02.28+42.02.34 + 42.02.35 +42.02.41 + 

42.02.42  

42.02.45+42.02.51+42.02.54+42.02.66+42.02.73+42.02.79+42.02.80+42.02.81+42.02.82)

Subvenţii din bugetul de stat pentru finanţarea unităţilor de asistenţă medico-sociale

Subventii de la alte administratii   (cod 

43.02.01+43.02.04+43.02.07+43.02.08+43.02.20+43.02.21+43.02.23+43.02.24+43.02.30+

43.02.34+43.02.39+43.02.41)

Subventii primite de  la alte bugete locale pentru instituţiile de asistenţă socială 

pentru persoanele cu handicap

VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE 

(00.02+00.15+00.16+00.17+45.02+46.02+48.02) - TOTAL

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE   (cod 

42.02+43.02)

Subventii de la bugetul de stat (cod 42.02.01+42.02.05+42.02.10+42.02.12 la 42.02.16+ 

42.02.18+42.02.20+42.02.29+42.02.40+42.02.51+42.02.52+42.02.55+42.02.62+42.02.65+

42.02.67+42.02.69+42.02.77+42.02.79+42.02.84)

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii derularii 

proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare***)

Finanţarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală

Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susţinerii derulării 

proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare aferete 

perioadei de programare 2014-2020****)

5



48.02 78.826,00 452,00 56.147,00 11.448,00 10.779,00 0,00 0,00

48.02.01 69.844,00 416,00 52.695,00 8.631,00 8.102,00 0,00 0,00

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 48.02.01.01 69.553,00 125,00 52.695,00 8.631,00 8.102,00 0,00 0,00

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 48.02.01.02 291,00 291,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Prefinanţare 48.02.01.03 0,00

48.02.02 8.544,00 36,00 3.156,00 2.675,00 2.677,00 0,00 0,00

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 48.02.02.01 8.508,00 0,00 3.156,00 2.675,00 2.677,00 0,00 0,00

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 48.02.02.02 0,00

Prefinanţare 48.02.02.03 36,00 36,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

48.02.12 438,00 0,00 296,00 142,00 0,00 0,00 0,00

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 48.02.12.01 0,00

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 48.02.12.02 0,00

Prefinanţare 48.02.12.03 438,00 0,00 296,00 142,00 0,00 0,00 0,00

PREȘEDINTE,    AVIZAT PENTRU LEGALITATE,

DOINA ELENA FEDEROVICI         SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI

                 Marcel Stelică Bejenariu

Fondul Social European (FSE)  (cod 48.02.02.01+48.02.02.02+48.02.02.03) 

Instrumentul European de Vecinătate (ENI) (cod 

48.02.12.01+48.02.12.02+48.02.12.03) 

Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente 

cadrului financiar 2014-2020 ( cod 48.02.01 la  cod 

48.02.05+48.02.11+48.02.12+48.02.15+48.02.19+48.02.32+48.02.33)

Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) (cod 

48.02.01.01+48.02.01.02+48.02.01.03) 

6



ROMÂNIA

JUDEȚUL BOTOȘANI Anexa nr.2

BUGET PROPRIU JUDEȚ La Hotărârea nr.

                                                                                                                          

 - mii lei -

TOTAL 

din care 

credite 

bugetare 

destinate 

stingerii 

plăţilor 

Trim I Trim II Trim III Trim IV

49.02 440.613,00 1.560,07 63.607,50 167.775,00 107.033,50 102.197,00 175.810,00 169.478,00 163.205,00

50.02 26.826,00 0,00 6.021,50 7.579,50 6.450,00 6.775,00 22.222,00 22.230,00 22.238,00

Autoritati publice si actiuni externe   (cod 51.02.01) 51.02 23.501,00 0,00 5.311,00 6.886,00 5.681,00 5.623,00 19.400,00 19.400,00 19.400,00

Din total capitol:

Autoritati executive si legislative   (cod 51.02.01.03) 51.02.01 23.501,00 0,00 5.311,00 6.886,00 5.681,00 5.623,00 19.400,00 19.400,00 19.400,00

Autorităţi executive 51.02.01.03 23.501,00 5.311,00 6.886,00 5.681,00 5.623,00 19.400,00 19.400,00 19.400,00

54.02 3.245,00 0,00 665,50 666,50 761,00 1.152,00 2.822,00 2.830,00 2.838,00

Din total capitol:

Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 54.02.05 300,00 0,00 0,00 0,00 300,00

Servicii publice comunitare de evidenţă a persoanelor 54.02.10 2.865,00 660,00 655,00 750,00 800,00 2.822,00 2.830,00 2.838,00

Alte servicii publice generale 54.02.50 80,00 5,50 11,50 11,00 52,00

Tranzacţii privind datoria publică şi împrumuturi 55.02 80,00 45,00 27,00 8,00 0,00 0,00 0,00 0,00

59.02 710,00 0,00 147,00 130,00 223,00 210,00 600,00 600,00 600,00

Aparare    (cod 60.02.02) 60.02 435,00 0,00 87,00 70,00 133,00 145,00 300,00 300,00 300,00

Din total capitol:

Aparare nationala 60.02.02 435,00 87,00 70,00 133,00 145,00 300,00 300,00 300,00

61.02 275,00 0,00 60,00 60,00 90,00 65,00 300,00 300,00 300,00

BUGETUL LOCAL DETALIAT LA CHELTUIELI 

 PE CAPITOLE, SUBCAPITOLE ŞI PARAGRAFE PE ANUL  2021 ŞI  ESTIMĂRI  PENTRU ANII 2022-2024

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

Buget 2021 Estimari

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE

2022 2023 2024

TOTAL CHELTUIELI (cod 50.02+59.02+63.02+70.02+74.02+79.02)

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE   (cod 51.02+54.02+55.02+56.02)

Alte servicii publice generale  (cod 54.02.05 la 54.02.07+54.02.10+54.02.50)

Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA    

(cod 60.02+61.02)

Ordine publica si siguranta nationala   (cod 61.02.03+61.02.05+61.02.50)

1



Din total capitol:

Protectie civila şi protecţia contra incendiilor (protecţie civilă nonmilitară) 61.02.05 275,00 60,00 60,00 90,00 65,00 300,00 300,00 300,00

63.02 181.227,00 267,07 33.728,00 45.848,50 50.144,50 51.506,00 130.373,00 129.188,00 119.501,00

65.02 13.245,00 0,00 1.598,00 4.092,00 3.440,00 4.115,00 10.928,00 10.969,00 11.009,00

Din total capitol:

Învatamânt prescolar si primar   (cod 65.02.03.01+65.02.03.02) 65.02.03 7.346,00 0,00 861,00 1.975,00 1.729,00 2.781,00 7.346,00 7.346,00 7.346,00

Învatamânt prescolar 65.02.03.01 1.822,00 158,00 575,00 282,00 807,00 1.822,00 1.822,00 1.822,00

Învatamânt primar 65.02.03.02 5.524,00 703,00 1.400,00 1.447,00 1.974,00 5.524,00 5.524,00 5.524,00

Învatamânt  nedefinibil prin nivel    (cod 65.02.07.04) 65.02.07 3.734,00 0,00 712,00 1.107,00 1.076,00 839,00 3.282,00 3.323,00 3.413,00

Învatamânt special 65.02.07.04 3.734,00 712,00 1.107,00 1.076,00 839,00 3.282,00 3.323,00 3.413,00

Servicii auxiliare pentru educatie   (cod 65.02.11.03+65.02.11.30) 65.02.11 405,00 0,00 25,00 144,00 149,00 87,00 300,00 300,00 250,00

Alte servicii auxiliare 65.02.11.30 405,00 25,00 144,00 149,00 87,00 300,00 300,00 250,00

Alte cheltuieli în domeniul învatamântului 65.02.50 1.760,00 0,00 866,00 486,00 408,00 0,00 0,00 0,00

Sanatate    (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50) 66.02 30.214,00 267,07 2.085,00 6.449,00 11.938,00 9.742,00 7.234,00 7.234,00 7.234,00

Din total capitol:

66.02.06 16.307,00 84,30 1.469,00 2.820,00 7.083,00 4.935,00 7.234,00 7.234,00 7.234,00

Spitale generale 66.02.06.01 10.258,00 84,30 0,00 1.277,00 5.562,00 3.419,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

Unităţi medico-sociale 66.02.06.03 6.049,00 1.469,00 1.543,00 1.521,00 1.516,00 6.034,00 6.034,00 6.034,00

Alte cheltuieli in domeniul sanatatii   (cod 66.02.50.50) 66.02.50 13.907,00 182,77 616,00 3.629,00 4.855,00 4.807,00 0,00 0,00 0,00

Alte institutii si actiuni sanitare 66.02.50.50 13.907,00 182,77 616,00 3.629,00 4.855,00 4.807,00

67.02 23.912,00 0,00 5.507,00 5.468,00 6.094,00 6.843,00 23.980,00 22.754,00 23.027,00

Din total capitol:

67.02.03 16.774,00 0,00 3.846,00 4.407,00 4.366,00 4.155,00 16.400,00 15.150,00 15.400,00

Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale 67.02.03.02 2.960,00 633,00 823,00 827,00 677,00 2.700,00 2.700,00 2.700,00

Muzee 67.02.03.03 3.617,00 874,00 839,00 869,00 1.035,00 3.600,00 3.000,00 3.000,00

Institutii publice de spectacole si concerte 67.02.03.04 3.435,00 853,00 860,00 860,00 862,00 3.500,00 3.000,00 3.000,00

Scoli populare de arta si meserii 67.02.03.05 2.100,00 570,00 550,00 500,00 480,00 2.200,00 2.000,00 2.200,00

Centre pentru  conservarea si promovarea culturii traditionale 67.02.03.08 967,00 217,00 250,00 250,00 250,00 900,00 900,00 900,00

Consolidarea si restaurarea monumentelor istorice 67.02.03.12 0,00

Alte servicii culturale 67.02.03.30 3.695,00 699,00 1.085,00 1.060,00 851,00 3.500,00 3.550,00 3.600,00

Servicii recreative,și sportive 67.02.05 30,00 0,00 0,00 0,00 30,00 0,00

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE   

(cod65.02+66.02+67.02+68.02)

Invatamant   (cod 65.02.03 la 65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.12+65.02.50)

Servicii  medicale in unitati sanitare cu paturi   (cod 66.02.06.01+66.02.06.03)

Cultura, recreere si religie   (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50)

Servicii culturale       (cod 67.02.03.02 la 

67.02.03.08+67.02.03.12+67.02.03.30)

2



Tineret 67.02.05.02 30,00 0,00 0,00 30,00 0,00

Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei 67.02.50 7.108,00 1.661,00 1.061,00 1.698,00 2.688,00 7.580,00 7.604,00 7.627,00

68.02 113.856,00 0,00 24.538,00 29.839,50 28.672,50 30.806,00 88.231,00 88.231,00 78.231,00

Din total capitol:

Asistenta acordata persoanelor in varsta 68.02.04 1.771,00 434,00 445,00 445,00 447,00 1.796,00 1.796,00 1.796,00

Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati    (cod 68.02.05.02) 68.02.05 32.120,00 0,00 7.594,00 7.976,00 7.696,00 8.854,00 30.479,00 30.479,00 30.479,00

Asistenta sociala  in  caz de invaliditate 68.02.05.02 32.120,00 7.594,00 7.976,00 7.696,00 8.854,00 30.479,00 30.479,00 30.479,00

Asistenta sociala pentru familie si copii 68.02.06 69.655,00 14.533,00 18.833,50 17.405,50 18.883,00 47.556,00 47.556,00 37.556,00

Unităţi de asistenţă medico-sociale 68.02.12 10.302,00 1.977,00 2.577,00 3.126,00 2.622,00 8.400,00 8.400,00 8.400,00

68.02.50 8,00 0,00 0,00 8,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alte cheltuieli in domeniul  asistentei  sociale 68.02.50.50 8,00 0,00 8,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15.235,00 0,00 1.309,00 6.638,00 3.973,00 3.315,00 10.815,00 10.815,00 10.815,00

70.02 5.486,00 0,00 238,00 3.315,00 970,00 963,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Din total capitol:

Locuinte   (cod 70.02.03.01+70.02.03.30) 70.02.03 159,00 0,00 0,00 159,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alte cheltuieli in domeniul locuintelor 70.02.03.30 159,00 0,00 159,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

70.02.05 5.276,00 0,00 238,00 3.105,00 970,00 963,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Alimentare cu apa 70.02.05.01 5.276,00 238,00 3.105,00 970,00 963,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Alte servicii în domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale 70.02.50 51,00 0,00 51,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Protectia mediului   (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06+74.02.50) 74.02 9.749,00 0,00 1.071,00 3.323,00 3.003,00 2.352,00 9.315,00 9.315,00 9.315,00

Din total capitol:

Salubritate si gestiunea deseurilor   (cod 74.02.05.01+74.02.05.02) 74.02.05 9.409,00 0,00 1.071,00 3.198,00 2.849,00 2.291,00 9.315,00 9.315,00 9.315,00

Salubritate 74.02.05.01 9.409,00 1.071,00 3.198,00 2.849,00 2.291,00 9.315,00 9.315,00 9.315,00

Alte servicii în domeniul protecției mediului 74.02.50 340,00 0,00 125,00 154,00 61,00 0,00 0,00 0,00

79.02 216.615,00 1.293,00 22.402,00 107.579,00 46.243,00 40.391,00 11.800,00 6.645,00 10.051,00

80.02 3.435,00 0,00 75,00 1.121,00 1.121,00 1.118,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol:

80.02.01 3.435,00 0,00 75,00 1.121,00 1.121,00 1.118,00 0,00 0,00 0,00

Alte cheltuieli pentru actiuni generale economice si comerciale 80.02.01.30 3.435,00 75,00 1.121,00 1.121,00 1.118,00 0,00 0,00 0,00

Asigurari si asistenta sociala  

(cod68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+68.02.11+68.02.12+ 68.02.15+68.02.50)

Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei  sociale (cod 68.02.50.50)

Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU 

SI APE (cod 70.02+74.02)

Locuinte, servicii si dezvoltare publica   (cod 70.02.03+70.02.05 la 

70.02.07+70.02.50)

Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice   (cod 70.02.05.01+70.02.05.02)

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE   (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02)

Actiuni generale economice, comerciale si de munca   (cod 80.02.01+80.02.02)

Actiuni generale economice si comerciale   (cod 80.02.01.06 + 80.02.01.09 + 

80.02.01.10 +80.02.01.30)

3



Transporturi   (cod 84.02.03+84.02.04+84.02.06+84.02.50) 84.02 213.180,00 1.293,00 22.327,00 106.458,00 45.122,00 39.273,00 11.800,00 6.645,00 10.051,00

Din total capitol:

Transport rutier   (cod 84.02.03.01 la 84.02.03.03) 84.02.03 204.855,00 1.293,00 19.552,00 103.683,00 42.347,00 39.273,00 11.800,00 6.645,00 10.051,00

Drumuri si poduri 84.02.03.01 204.855,00 1.293,00 19.552,00 103.683,00 42.347,00 39.273,00 11.800,00 6.645,00 10.051,00

Alte cheltuieli în domeniul transporturilor 84.02.50 8.325,00 2.775,00 2.775,00 2.775,00 0,00 0,00 0,00 0,00

49.02 SF 206.857,00 84,30 51.528,50 54.589,00 50.888,50 49.851,00 175.810,00 169.478,00 163.205,00

50.02 25.277,00 0,00 6.021,50 6.250,50 6.281,00 6.724,00 22.222,00 22.230,00 22.238,00

Autoritati publice si actiuni externe   (cod 51.02.01) 51.02 21.972,00 0,00 5.311,00 5.557,00 5.532,00 5.572,00 19.400,00 19.400,00 19.400,00

Din total capitol:

Autoritati executive si legislative   (cod 51.02.01.03) 51.02.01 21.972,00 0,00 5.311,00 5.557,00 5.532,00 5.572,00 19.400,00 19.400,00 19.400,00

Autorităţi executive 51.02.01.03 21.972,00 5.311,00 5.557,00 5.532,00 5.572,00 19.400,00 19.400,00 19.400,00

54.02 3.225,00 0,00 665,50 666,50 741,00 1.152,00 2.822,00 2.830,00 2.838,00

Din total capitol:

Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 54.02.05 300,00 0,00 0,00 0,00 300,00

Servicii publice comunitare de evidenţă a persoanelor 54.02.10 2.845,00 660,00 655,00 730,00 800,00 2.822,00 2.830,00 2.838,00

Alte servicii publice generale 54.02.50 80,00 5,50 11,50 11,00 52,00 0,00 0,00 0,00

Tranzacţii privind datoria publică şi împrumuturi 55.02 80,00 45,00 27,00 8,00 0,00 0,00 0,00 0,00

59.02 582,00 0,00 147,00 130,00 125,00 180,00 600,00 600,00 600,00

Aparare    (cod 60.02.02) 60.02 342,00 0,00 87,00 70,00 70,00 115,00 300,00 300,00 300,00

Din total capitol:

Aparare nationala 60.02.02 342,00 87,00 70,00 70,00 115,00 300,00 300,00 300,00

61.02 240,00 0,00 60,00 60,00 55,00 65,00 300,00 300,00 300,00

Din total capitol:

Protectie civila şi protecţia contra incendiilor (protecţie civilă nonmilitară) 61.02.05 240,00 60,00 60,00 55,00 65,00 300,00 300,00 300,00

63.02 138.108,00 84,30 32.981,00 33.617,50 33.946,50 37.563,00 130.373,00 129.188,00 119.501,00

65.02 10.801,00 0,00 1.562,00 2.981,00 2.551,00 3.707,00 10.928,00 10.969,00 11.009,00

Din total capitol:

Învatamânt prescolar si primar   (cod 65.02.03.01+65.02.03.02) 65.02.03 7.346,00 0,00 861,00 1.975,00 1.729,00 2.781,00 7.346,00 7.346,00 7.346,00

Învatamânt prescolar 65.02.03.01 1.822,00 158,00 575,00 282,00 807,00 1.822,00 1.822,00 1.822,00

CHELTUIELILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE (cod 50.02 + 59.02 + 63.02 + 

70.02 + 74.02 + 79.02)

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE   (cod 51.02+54.02+55.02+56.02)

Alte servicii publice generale  (cod 54.02.05 la 54.02.07+54.02.10+54.02.50)

Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA    

(cod 60.02+61.02)

Ordine publica si siguranta nationala   (cod 61.02.03+61.02.05+61.02.50)

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE   

(cod65.02+66.02+67.02+68.02)

Invatamant   (cod 65.02.03 la 65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.12+65.02.50)

4



Învatamânt primar 65.02.03.02 5.524,00 703,00 1.400,00 1.447,00 1.974,00 5.524,00 5.524,00 5.524,00

Învatamânt  nedefinibil prin nivel    (cod 65.02.07.04) 65.02.07 3.110,00 0,00 676,00 852,00 743,00 839,00 3.282,00 3.323,00 3.413,00

Învatamânt special 65.02.07.04 3.110,00 676,00 852,00 743,00 839,00 3.282,00 3.323,00 3.413,00

Servicii auxiliare pentru educatie   (cod 65.02.11.03+65.02.11.30) 65.02.11 335,00 0,00 25,00 144,00 79,00 87,00 300,00 300,00 250,00

Alte servicii auxiliare 65.02.11.30 335,00 25,00 144,00 79,00 87,00 300,00 300,00 250,00

Alte cheltuieli în domeniul învatamântului 65.02.50 10,00 0,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sanatate    (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50) 66.02 8.089,00 84,30 1.469,00 2.193,00 2.171,00 2.256,00 7.234,00 7.234,00 7.234,00

Din total capitol:

66.02.06 8.089,00 84,30 1.469,00 2.193,00 2.171,00 2.256,00 7.234,00 7.234,00 7.234,00

Spitale generale 66.02.06.01 2.040,00 84,30 0,00 650,00 650,00 740,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

Unităţi medico-sociale 66.02.06.03 6.049,00 1.469,00 1.543,00 1.521,00 1.516,00 6.034,00 6.034,00 6.034,00

67.02 22.568,00 0,00 5.507,00 4.959,00 5.646,00 6.456,00 23.980,00 22.754,00 23.027,00

Din total capitol:

67.02.03 15.804,00 0,00 3.846,00 3.898,00 3.925,00 4.135,00 16.400,00 15.150,00 15.400,00

Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale 67.02.03.02 2.628,00 633,00 653,00 665,00 677,00 2.700,00 2.700,00 2.700,00

Muzee 67.02.03.03 3.574,00 874,00 835,00 850,00 1.015,00 3.600,00 3.000,00 3.000,00

Institutii publice de spectacole si concerte 67.02.03.04 3.435,00 853,00 860,00 860,00 862,00 3.500,00 3.000,00 3.000,00

Scoli populare de arta si meserii 67.02.03.05 2.100,00 570,00 550,00 500,00 480,00 2.200,00 2.000,00 2.200,00

Centre pentru  conservarea si promovarea culturii traditionale 67.02.03.08 967,00 217,00 250,00 250,00 250,00 900,00 900,00 900,00

Alte servicii culturale 67.02.03.30 3.100,00 699,00 750,00 800,00 851,00 3.500,00 3.550,00 3.600,00

Servicii recreative si sportive   (cod 67.02.05.01 la 67.02.05.03) 67.02.05 30,00 0,00 0,00 0,00 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tineret 67.02.05.02 30,00 0,00 0,00 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei 67.02.50 6.734,00 1.661,00 1.061,00 1.691,00 2.321,00 7.580,00 7.604,00 7.627,00

68.02 96.650,00 0,00 24.443,00 23.484,50 23.578,50 25.144,00 88.231,00 88.231,00 78.231,00

Din total capitol:

Asistenta acordata persoanelor in varsta 68.02.04 1.771,00 434,00 445,00 445,00 447,00 1.796,00 1.796,00 1.796,00

Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati    (cod 68.02.05.02) 68.02.05 30.381,00 0,00 7.594,00 7.596,00 7.596,00 7.595,00 30.479,00 30.479,00 30.479,00

Asistenta sociala  in  caz de invaliditate 68.02.05.02 30.381,00 7.594,00 7.596,00 7.596,00 7.595,00 30.479,00 30.479,00 30.479,00

Asistenta sociala pentru familie si copii 68.02.06 56.158,00 14.438,00 13.333,50 13.406,50 14.980,00 47.556,00 47.556,00 37.556,00

Unităţi de asistenţă medico-sociale 68.02.12 8.340,00 1.977,00 2.110,00 2.131,00 2.122,00 8.400,00 8.400,00 8.400,00

11.619,00 0,00 1.309,00 4.712,00 3.144,00 2.454,00 10.815,00 10.815,00 10.815,00

70.02 2.106,00 0,00 238,00 1.505,00 200,00 163,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Servicii  medicale in unitati sanitare cu paturi   (cod 66.02.06.01+66.02.06.03)

Cultura, recreere si religie   (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50)

Servicii culturale  (cod 67.02.03.02 la 67.02.03.08+67.02.03.12+67.02.03.30)

Asigurari si asistenta sociala 

(cod68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+68.02.11+68.02.12+ 68.02.15+ 

Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU 

SI APE (cod 70.02+74.02)

Locuinte, servicii si dezvoltare publica   (cod 70.02.03+70.02.05 la 

70.02.07+70.02.50)

5



Din total capitol:

70.02.05 2.106,00 0,00 238,00 1.505,00 200,00 163,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Alimentare cu apa 70.02.05.01 2.106,00 238,00 1.505,00 200,00 163,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Protectia mediului   (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06+74.02.50) 74.02 9.513,00 0,00 1.071,00 3.207,00 2.944,00 2.291,00 9.315,00 9.315,00 9.315,00

Din total capitol:

Salubritate si gestiunea deseurilor   (cod 74.02.05.01+74.02.05.02) 74.02.05 9.409,00 0,00 1.071,00 3.198,00 2.849,00 2.291,00 9.315,00 9.315,00 9.315,00

Salubritate 74.02.05.01 9.409,00 1.071,00 3.198,00 2.849,00 2.291,00 9.315,00 9.315,00 9.315,00

Alte servicii în domeniul protecției mediului 74.02.50 104,00 0,00 9,00 95,00 0,00 0,00 0,00 0,00

79.02 31.271,00 0,00 11.070,00 9.879,00 7.392,00 2.930,00 11.800,00 6.645,00 10.051,00

80.02 1.798,00 0,00 75,00 575,00 575,00 573,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol:

80.02.01 1.798,00 0,00 75,00 575,00 575,00 573,00 0,00 0,00 0,00

Alte cheltuieli pentru actiuni generale economice si comerciale 80.02.01.30 1.798,00 75,00 575,00 575,00 573,00 0,00 0,00 0,00

Transporturi   (cod 84.02.03+84.02.04+84.02.06+84.02.50) 84.02 29.473,00 0,00 10.995,00 9.304,00 6.817,00 2.357,00 11.800,00 6.645,00 10.051,00

Din total capitol:

Transport rutier   (cod 84.02.03.01 la 84.02.03.03) 84.02.03 21.148,00 0,00 8.220,00 6.529,00 4.042,00 2.357,00 11.800,00 6.645,00 10.051,00

Drumuri si poduri 84.02.03.01 21.148,00 8.220,00 6.529,00 4.042,00 2.357,00 11.800,00 6.645,00 10.051,00

Alte cheltuieli în domeniul transporturilor 84.02.50 8.325,00 2.775,00 2.775,00 2.775,00

49.02 233.756,00 1.475,77 12.079,00 113.186,00 56.145,00 52.346,00 0,00 0,00 0,00

50.02 1.549,00 0,00 0,00 1.329,00 169,00 51,00 0,00 0,00 0,00

Autoritati publice si actiuni externe   (cod 51.02.01) 51.02 1.529,00 0,00 0,00 1.329,00 149,00 51,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol:

Autoritati executive si legislative   (cod 51.02.01.03) 51.02.01 1.529,00 0,00 0,00 1.329,00 149,00 51,00 0,00 0,00 0,00

Autorităţi executive 51.02.01.03 1.529,00 0,00 1.329,00 149,00 51,00

54.02 20,00 0,00 0,00 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol:

Servicii publice comunitare de evidenţă a persoanelor 54.02.10 20,00 0,00 0,00 20,00 0,00

59.02 128,00 0,00 0,00 0,00 98,00 30,00 0,00 0,00 0,00

Aparare    (cod 60.02.02) 60.02 93,00 0,00 0,00 0,00 63,00 30,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol:

Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice   (cod 70.02.05.01+70.02.05.02)

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE   (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02)

Actiuni generale economice, comerciale si de munca   (cod 80.02.01)

Actiuni generale economice si comerciale   (cod 80.02.01.06 + 80.02.01.09 + 

80.02.01.10 + 80.02.01.30)

CHELTUIELILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE (cod 50.02 + 59.02 + 63.02 + 

70.02 +74.02+ 79.02)

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE   (cod 51.02+54.02)

Alte servicii publice generale  (cod 54.02.05 la 54.02.07+54.02.10+54.02.50)

Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA    

(cod 60.02+61.02)

6



Aparare nationala 60.02.02 93,00 0,00 0,00 63,00 30,00

61.02 35,00 0,00 0,00 0,00 35,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol:

Protectie civila şi protecţia contra incendiilor (protecţie civilă nonmilitară) 61.02.05 35,00 0,00 0,00 35,00 0,00

63.02 43.119,00 182,77 747,00 12.231,00 16.198,00 13.943,00 0,00 0,00 0,00

65.02 2.444,00 0,00 36,00 1.111,00 889,00 408,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol:

Învatamânt  nedefinibil prin nivel    (cod 65.02.07.04) 65.02.07 624,00 0,00 36,00 255,00 333,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Învatamânt special 65.02.07.04 624,00 36,00 255,00 333,00 0,00

Servicii auxiliare pentru educatie   (cod 65.02.11.03+65.02.11.30) 65.02.11 70,00 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alte servicii auxiliare 65.02.11.30 70,00 0,00 0,00 70,00 0,00

Alte cheltuieli în domeniul învatamântului 65.02.50 1.750,00 0,00 856,00 486,00 408,00

Sanatate    (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50) 66.02 22.125,00 182,77 616,00 4.256,00 9.767,00 7.486,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol:

66.02.06 8.218,00 0,00 0,00 627,00 4.912,00 2.679,00 0,00 0,00 0,00

Spitale generale 66.02.06.01 8.218,00 0,00 627,00 4.912,00 2.679,00

Alte cheltuieli in domeniul sanatatii   (cod 66.02.50.50) 66.02.50 13.907,00 182,77 616,00 3.629,00 4.855,00 4.807,00 0,00 0,00 0,00

Alte institutii si actiuni sanitare 66.02.50.50 13.907,00 182,77 616,00 3.629,00 4.855,00 4.807,00

67.02 1.344,00 0,00 0,00 509,00 448,00 387,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol:

67.02.03 970,00 0,00 0,00 509,00 441,00 20,00 0,00 0,00 0,00

Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale 67.02.03.02 332,00 0,00 170,00 162,00 0,00

Muzee 67.02.03.03 43,00 0,00 4,00 19,00 20,00

Alte servicii culturale 67.02.03.30 595,00 0,00 335,00 260,00 0,00

Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei 67.02.50 374,00 0,00 0,00 7,00 367,00

68.02 17.206,00 0,00 95,00 6.355,00 5.094,00 5.662,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol:

Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati    (cod 68.02.05.02) 68.02.05 1.739,00 0,00 0,00 380,00 100,00 1.259,00 0,00 0,00 0,00

Asistenta sociala  in  caz de invaliditate 68.02.05.02 1.739,00 0,00 380,00 100,00 1.259,00

Asistenta sociala pentru familie si copii 68.02.06 13.497,00 95,00 5.500,00 3.999,00 3.903,00

Unităţi de asistenţă medico-sociale 68.02.12 1.962,00 0,00 467,00 995,00 500,00

68.02.50 8,00 0,00 0,00 8,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ordine publica si siguranta nationala   (cod 61.02.03+61.02.05+61.02.50)

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE   (cod 

65.02+66.02+67.02+68.02)

Invatamant   (cod 65.02.03 la 65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50)

Servicii  medicale in unitati sanitare cu paturi   (cod 66.02.06.01+66.02.06.03)

Cultura, recreere si religie   (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50)

Servicii culturale (cod 67.02.03.02 la 67.02.03.08+67.02.03.12+67.02.03.30)

Asigurari si asistenta sociala 

(cod68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+68.02.11+68.02.12+ 68.02.15+ 

68.02.50)

Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei  sociale (cod 68.02.50.50)

7



Alte cheltuieli in domeniul  asistentei  sociale 68.02.50.50 8,00 0,00 8,00 0,00 0,00

3.616,00 0,00 0,00 1.926,00 829,00 861,00 0,00 0,00 0,00

70.02 3.380,00 0,00 0,00 1.810,00 770,00 800,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol:

Locuinte   (cod 70.02.03.01+70.02.03.30) 70.02.03 159,00 0,00 0,00 159,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alte cheltuieli in domeniul locuintelor 70.02.03.30 159,00 0,00 159,00 0,00 0,00

Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice   (cod 70.02.05.01+70.02.05.02) 70.02.05 3.170,00 0,00 0,00 1.600,00 770,00 800,00 0,00 0,00 0,00

Alimentare cu apa 70.02.05.01 3.170,00 0,00 1.600,00 770,00 800,00

Alte servicii în domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale 70.02.50 51,00 0,00 51,00 0,00 0,00

Protectia mediului   (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06+74.02.50) 74.02 236,00 0,00 0,00 116,00 59,00 61,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol:

Alte servicii în domeniul protecției mediului 74.02.50 236,00 0,00 116,00 59,00 61,00

79.02 185.344,00 1.293,00 11.332,00 97.700,00 38.851,00 37.461,00 0,00 0,00 0,00

80.02 1.637,00 0,00 0,00 546,00 546,00 545,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol:

80.02.01 1.637,00 0,00 0,00 546,00 546,00 545,00 0,00 0,00 0,00

Alte cheltuieli pentru actiuni generale economice si comerciale 80.02.01.30 1.637,00 0,00 546,00 546,00 545,00

Transporturi   (cod 84.02.03+84.02.06+84.02.50) 84.02 183.707,00 1.293,00 11.332,00 97.154,00 38.305,00 36.916,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol:

Transport rutier   (cod 84.02.03.01 la 84.02.03.03) 84.02.03 183.707,00 1.293,00 11.332,00 97.154,00 38.305,00 36.916,00 0,00 0,00 0,00

Drumuri si poduri 84.02.03.01 183.707,00 1.293,00 11.332,00 97.154,00 38.305,00 36.916,00

PREȘEDINTE, AVIZAT PENTRU LEGALITATE,

DOINA ELENA FEDEROVICI SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

Marcel Stelică Bejenariu

Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU 

SI APE (cod 70.02+74.02)

Locuinte, servicii si dezvoltare publica   (cod 70.02.03+70.02.05 la 

70.02.07+70.02.50)

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE   (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02)

Actiuni generale economice, comerciale si de munca   (cod 80.02.01+80.02.02)

Actiuni generale economice si comerciale   (cod 80.02.01.06 + 80.02.01.09 + 

80.02.01.10 + 80.02.01.30)

8



JUDEȚUL BOTOȘANI

BUGET PROPRIU JUDEȚ Anexa nr. 3

Instituţia publică: Consiliul Județean Botoșani- Activitate proprie La Hotărârea nr.

Transferuri către Spitalul Județean de Urgență Mavromati Botoșani

Capitol. 66.02  Subcapitol   06  Paragraf 01

TOTAL 
din care 

credite 

bugetare 

Trim I Trim II Trim III Trim IV

9.785,00 84,30 0,00 1.127,00 5.379,00 3.279,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

1.800,00 84,30 0,00 600,00 600,00 600,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 1.800,00 84,30 0,00 600,00 600,00 600,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

51 SF 1.800,00 84,30 0,00 600,00 600,00 600,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

51.01 1.800,00 84,30 0,00 600,00 600,00 600,00 0,00 0,00 0,00

Transferuri din bugetele locale pentru finanţarea cheltuielilor curente din 

domeniul sănătăţii 51.01.46 1.800,00 84,30 0,00 600,00 600,00 600,00

7.985,00 0,00 0,00 527,00 4.779,00 2.679,00 0,00 0,00 0,00

51 7.985,00 0,00 0,00 527,00 4.779,00 2.679,00 0,00 0,00 0,00

51.02 7.985,00 0,00 0,00 527,00 4.779,00 2.679,00 0,00 0,00 0,00

Transferuri prentru finanţarea investiţiilor la spitale
51.02.12 1.623,00 1.100,00 523,00

Transferuri din bugetele locale pentru finanţarea  cheltuielilor de capital din 

domeniul sănătăţii 51.02.28 6.362,00 0,00 527,00 3.679,00 2.156,00

                AVIZAT PENTRU LEGALITATE,

                                 SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

               Marcel Stelică Bejenariu

BUGETUL

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2021 ŞI  ESTIMĂRI  PENTRU ANII 2022-2024 

- mii lei -

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 2021 Estimari

PREVEDERI ANUALE

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE  (cod 51.01) 

Transferuri curente   (cod 

51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01.26+51.01.31+51.01.

39 + 51.01.46+51.01.49+51.01.60+51.01.61+51.01.64+51.01.70+51.01.74+51.01.76)

PREVEDERI TRIMESTRIALE

2022 2023 2024

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE 

FUNCŢIONARE+SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE)

SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE (cod 01+79+85)

PREȘEDINTE,

DOINA ELENA FEDEROVICI

SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 

51+55+56+58+70+79+85)

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE  (cod 51.02) 

Transferuri de capital  (cod51.02.12+51.02.28+51.02.29+51.02.50)

1



JUDEȚUL BOTOȘANI

BUGET PROPRIU JUDEȚ Anexa nr. 4

Instituţia publică: Consiliul Județean Botoșani - Activitate proprie La Hotărârea nr.

Capitol.  70.02  Subcapitol    05   Paragraf  01

TOTAL 

din care 

credite 

bugetare 

destinate 

Trim I Trim II Trim III Trim IV

5.276,00 0,00 238,00 3.105,00 970,00 963,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

2.106,00 0,00 238,00 1.505,00 200,00 163,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 2.106,00 0,00 238,00 1.505,00 200,00 163,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI   (cod 55.01+ 55.02) 55 SF 2.106,00 0,00 238,00 1.505,00 200,00 163,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

55.01 2.106,00 0,00 238,00 1.505,00 200,00 163,00 0,00 0,00 0,00

Sume reprezentând contribuția unităților administrativ-teritoriale la Fondul IID 55.01.65 2.106,00 238,00 1.505,00 200,00 163,00

3.170,00 0,00 0,00 1.600,00 770,00 800,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI   (cod  55.01) 55 870,00 0,00 0,00 300,00 270,00 300,00 0,00 0,00 0,00

55.01 870,00 0,00 0,00 300,00 270,00 300,00 0,00 0,00 0,00

Investitii ale agentilor economici cu capital de stat 55.01.12 870,00 0,00 300,00 270,00 300,00

CHELTUIELI DE CAPITAL  (cod 71+72+75) 70 2.300,00 0,00 0,00 1.300,00 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL XIV ACTIVE FINANCIARE  (cod 72.01) 72 2.300,00 0,00 0,00 1.300,00 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00

Active financiare  (cod 72.01.01) 72.01 2.300,00 0,00 0,00 1.300,00 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00

Participare la capitalul social al societatilor comerciale 72.01.01 2.300,00 0,00 1.300,00 500,00 500,00

              AVIZAT PENTRU LEGALITATE,

                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

             Marcel Stelică Bejenariu

BUGETUL

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2021 ŞI  ESTIMĂRI  PENTRU ANII 2022-2024 

- mii lei -

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 2021 Estimari

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE

2022 2023 2024

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE 

FUNCŢIONARE+SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE)

SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE (cod 01+79+85)

A. Transferuri interne  (cod 55.01.18+55.01.46+55.01.63+55.01.65+55.01.73)

SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 

51+55+56+58+70+79+85)

A. Transferuri interne  (cod 55.01.03+55.01.07 la 55.01.10 +55.01.12 + 55.01.13 

+55.01.15+55.01.28+55.01.42+55.01.56+55.01.67)

PREȘEDINTE,

DOINA ELENA FEDEROVICI

1



ROMÂNIA

JUDEȚUL BOTOȘANI Anexa nr. 5

BUGET PROPRIU JUDEȚ La Hotărârea nr.

 - mii lei -

PREVEDERI 

ANUALE

TOTAL Trim I Trim II Trim III Trim IV

00.01 361.175,00 90.512,00 92.989,00 94.501,00 83.173,00 358.345,00 364.906,00 373.427,00

I.  VENITURI CURENTE ( cod 00.03+00.12) 00.02 194.773,00 48.634,00 53.628,00 50.588,00 41.923,00 199.865,00 204.694,00 209.624,00

C.   VENITURI NEFISCALE ( cod 00.13+00.14) 00.12 194.773,00 48.634,00 53.628,00 50.588,00 41.923,00 199.865,00 204.694,00 209.624,00

C1.  VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.10+31.10) 00.13 100,00 34,00 26,00 25,00 15,00 101,00 103,00 105,00

Venituri din proprietate  (cod 30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10.50) 30.10 100,00 34,00 26,00 25,00 15,00 101,00 103,00 105,00

Venituri din concesiuni si inchirieri (cod 30.10.05.30) 30.10.05 100,00 34,00 26,00 25,00 15,00 101,00 103,00 105,00

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice 30.10.05.30 100,00 34,00 26,00 25,00 15,00 101,00 103,00 105,00

00.14 194.673,00 48.600,00 53.602,00 50.563,00 41.908,00 199.764,00 204.591,00 209.519,00

33.10 194.605,00 48.588,00 53.565,00 50.544,00 41.908,00 199.714,00 204.541,00 209.469,00

Taxe si alte venituri in  învăţământ 33.10.05 310,00 60,00 72,00 25,00 153,00 280,00 280,00 290,00

Venituri din prestări de servicii 33.10.08 2.700,00 900,00 800,00 500,00 500,00 2.770,00 2.839,00 2.907,00

Contributia de intretinere a persoanelor asistate 33.10.13 1.940,00 509,00 477,00 478,00 476,00 2.040,00 2.153,00 2.267,00

33.10.16 16,00 0,00 5,00 6,00 5,00 16,00 16,00 16,00

33.10.21 133.138,00 30.676,00 36.834,00 36.728,00 28.900,00 136.572,00 139.955,00 143.285,00

33.10.19 10,00 0,00 0,00 10,00 0,00 70,00 70,00 70,00

33.10.30 52.674,00 15.450,00 14.426,00 11.854,00 10.944,00 54.026,00 55.193,00 56.505,00

Venituri din contractele incheiate cu institutiile de medicina legala 33.10.32 3.675,00 972,00 903,00 900,00 900,00 3.771,00 3.865,00 3.958,00

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.10.50 142,00 21,00 48,00 43,00 30,00 169,00 170,00 171,00

Diverse venituri (cod 36.10.04 +36.10.50) 36.10 50,00 12,00 19,00 19,00 0,00 50,00 50,00 50,00

BUGETUL INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE INTEGRAL 

SAU PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII, PE ANUL 2021 ŞI  ESTIMĂRI  PENTRU ANII 2022-2024 - VENITURI

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

Buget 2021 Estimari

PREVEDERI TRIMESTRIALE

2022 2023 2024

TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10)

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)

Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 

33.10.05+33.10.08+33.10.09+33.10.13+33.10.14+33.10.16+33.10.17+33.10.19+33.10.20

+33.10.21+33.10.30 la 33.10.32+33.10.50) 

Venituri din valorificarea produselor obtinute din activitatea proprie sau anexa

Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate

Venituri din serbari si spectacole scolare, manifestari culturale, artistice si 

sportive

Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume 

alocate de la bugetul de stat

1



PREVEDERI 

ANUALE

TOTAL Trim I Trim II Trim III Trim IV

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

Buget 2021 Estimari

PREVEDERI TRIMESTRIALE

2022 2023 2024

TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10)

Alte venituri 36.10.50 50,00 12,00 19,00 19,00 0,00 50,00 50,00 50,00

37.10 18,00 0,00 18,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Donaţii şi sponsorizări**) 37.10.01 18,00 0,00 18,00

37.10.03 -1.000,00 -82,00 -69,00 -289,00 -560,00

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 37.10.04 1.000,00 82,00 69,00 289,00 560,00

IV.  SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 166.402,00 41.878,00 39.361,00 43.913,00 41.250,00 158.480,00 160.212,00 163.803,00

00.18 166.402,00 41.878,00 39.361,00 43.913,00 41.250,00 158.480,00 160.212,00 163.803,00

42.10 453,00 453,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42.10.82 453,00 453,00 0,00
0,00

0,00

43.10 165.949,00 41.425,00 39.361,00 43.913,00 41.250,00 158.480,00 160.212,00 163.803,00

Subvenţii pentru instituţii publice 43.10.09 30.410,00 7.319,00 7.553,00 7.642,00 7.896,00 30.956,00 29.714,00 29.972,00

43.10.10 2.040,00 0,00 650,00 650,00 740,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

43.10.14 6.595,00 0,00 627,00
3.812,00

2.156,00

Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru finanţarea 

aparaturii medicale şi echipamentelor de comunicaţii în urgenţă în 

sănătate 43.10.06.01 1.623,00

1.100,00

523,00

43.10.19 2.620,00 0,00 806,00
1.294,00

520,00

43.10.33 122.661,00 34.106,00 29.725,00

29.415,00

29.415,00

126.324,00

129.298,00

132.631,00

00.01 SF 349.337,00 90.430,00 91.487,00 88.006,00 79.414,00 358.345,00 363.906,00 373.427,00

I.  VENITURI CURENTE ( cod 00.03+00.12) 00.02 193.773,00 48.552,00 53.559,00 50.299,00 41.363,00 199.865,00 204.694,00 209.624,00

C.   VENITURI NEFISCALE ( cod 00.13+00.14) 00.12 193.773,00 48.552,00 53.559,00 50.299,00 41.363,00 199.865,00 204.694,00 209.624,00

C1.  VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.10+31.10) 00.13 100,00 34,00 26,00 25,00 15,00 101,00 103,00 105,00

Venituri din proprietate  (cod 30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10.50) 30.10 100,00 34,00 26,00 25,00 15,00 101,00 103,00 105,00

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 37.10.01 + 37.10.03 + 37.10.04 + 

37.10.50)

Vărsăminte din sectiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii  de dezvoltare 

a bugetului local(cu semnul minus)

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 

42.10+43.10)

Subventii de la bugetul de stat (cod 

42.10.11+42.10.39+42.10.43+42.10.62+42.10.70+42.10.81+42.10.82)

Sume alocate pentru stimulentul de risc

SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII 

(cod43.10.09+43.10.10+43.10.14+43.10.15+43.10.16+43.10.17+43.10.19+43.10.31+43.1

0.33+ 43.10.40)

Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea cheltuielilor curente din domeniul 

sănătăţii 

Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea  cheltuielilor de capital din 

domeniul sănătăţii

Subventii pentru institutiile publice destinate sectiunii de dezvoltare

Subvenții din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate  

pentru acoperirea creșterilor salariale

VENITURILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE (cod 00.02+00.16+00.17)

2



PREVEDERI 

ANUALE

TOTAL Trim I Trim II Trim III Trim IV

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

Buget 2021 Estimari

PREVEDERI TRIMESTRIALE

2022 2023 2024

TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10)

Venituri din concesiuni si inchirieri (cod 30.10.05.30) 30.10.05 100,00 34,00 26,00 25,00 15,00 101,00 103,00 105,00

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice 30.10.05.30 100,00 34,00 26,00 25,00 15,00 101,00 103,00 105,00

00.14 193.673,00 48.518,00 53.533,00 50.274,00 41.348,00 199.764,00 204.591,00 209.519,00

33.10 194.605,00 48.588,00 53.565,00 50.544,00 41.908,00 199.714,00 204.541,00 209.469,00

Taxe si alte venituri in  învăţământ 33.10.05 310,00 60,00 72,00 25,00 153,00 280,00 280,00 290,00

Venituri din prestări de servicii 33.10.08 2.700,00 900,00 800,00 500,00 500,00 2.770,00 2.839,00 2.907,00

Contributia de intretinere a persoanelor asistate 33.10.13 1.940,00 509,00 477,00 478,00 476,00 2.040,00 2.153,00 2.267,00

33.10.16 16,00 0,00 5,00 6,00 5,00 16,00 16,00 16,00

33.10.19 10,00 0,00 0,00 10,00 0,00 70,00 70,00 70,00

33.10.21 133.138,00 30.676,00 36.834,00 36.728,00 28.900,00 136.572,00 139.955,00 143.285,00

33.10.30 52.674,00 15.450,00 14.426,00 11.854,00 10.944,00 54.026,00 55.193,00 56.505,00

Venituri din contractele incheiate cu institutiile de medicina legala 33.10.32 3.675,00 972,00 903,00 900,00 900,00 3.771,00 3.865,00 3.958,00

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.10.50 142,00 21,00 48,00 43,00 30,00 169,00 170,00 171,00

Diverse venituri (cod 36.10.04+36.10.50) 36.10 50,00 12,00 19,00 19,00 0,00 50,00 50,00 50,00

Alte venituri 36.10.50 50,00 12,00 19,00 19,00 0,00 50,00 50,00 50,00

37.10 -982,00 -82,00 -51,00 -289,00 -560,00 0,00 0,00 0,00

Donaţii şi sponsorizări**) 37.10.01 18,00 0,00 18,00

37.10.03
-1.000,00

-82,00 -69,00 -289,00 -560,00

IV.  SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 155.564,00 41.878,00 37.928,00 37.707,00 38.051,00 158.480,00 159.212,00 163.803,00

00.18 155.564,00 41.878,00 37.928,00 37.707,00 38.051,00 158.480,00 159.212,00 163.803,00

Subventii de la bugetul de stat (cod 42.10.11+42.10.43+42.10.81+42.10.82) 42.10 453,00 453,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42.10.82 453,00 453,00

43.10 155.111,00 41.425,00 37.928,00 37.707,00 38.051,00 158.480,00 159.212,00 163.803,00

Subvenţii pentru instituţii publice 43.10.09 30.410,00 7.319,00 7.553,00 7.642,00 7.896,00 30.956,00 29.714,00 29.972,00

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)

Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 33.10.05 + 33.10.08 +33.10.09+ 

33.10.13 + 33.10.14 + 33.10.16 + 33.10.17 + 33.10.19 + 33.10.20+33.10.21+33.10.30 la 

33.10.32 + 33.10.50) 

Venituri din valorificarea produselor obtinute din activitatea proprie sau anexa

Venituri din serbari si spectacole scolare, manifestari culturale, artistice si sportive

Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate

Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume 

alocate de la bugetul de stat

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 37.10.01+37.10.03+37.10.50)

Vărsăminte din sectiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii  de dezvoltare 

a bugetului local (cu semnul minus)

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 

42.10+43.10)

Sume alocate pentru stimulentul de risc

SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII (cod 

43.10.09+43.10.10+43.10.15+43.10.33+43.10.40)

3



PREVEDERI 

ANUALE

TOTAL Trim I Trim II Trim III Trim IV

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

Buget 2021 Estimari

PREVEDERI TRIMESTRIALE

2022 2023 2024

TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10) 43.10.10 2.040,00 0,00 650,00
650,00

740,00
1.200,00

1.200,00
1.200,00

43.10.33 122.661,00 34.106,00 29.725,00
29.415,00

29.415,00
126.324,00

128.298,00
132.631,00

00.01 SD 11.838,00 82,00 1.502,00 6.495,00 3.759,00 0,00 0,00 0,00

I.  VENITURI CURENTE ( cod 00.12) 00.02 1.000,00 82,00 69,00 289,00 560,00 0,00 0,00 0,00

C.   VENITURI NEFISCALE ( cod 00.14) 00.12 1.000,00 82,00 69,00 289,00 560,00 0,00 0,00 0,00

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 37.10) 00.14 1.000,00 82,00 69,00 289,00 560,00 0,00 0,00 0,00

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 37.10.04) 37.10 1.000,00 82,00 69,00 289,00 560,00 0,00 0,00 0,00

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 37.10.04 1.000,00 82,00 69,00 289,00 560,00

IV.  SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 10.838,00 0,00 1.433,00 6.206,00 3.199,00 0,00 0,00 0,00

00.18 10.838,00 0,00 1.433,00 6.206,00 3.199,00 0,00 0,00 0,00

43.10 10.838,00 0,00 1.433,00 6.206,00 3.199,00 0,00 0,00 0,00

Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru finanţarea 

aparaturii medicale şi echipamentelor de comunicaţii în urgenţă în 

sănătate 43.10.06.01 1.623,00 1.100,00 523,00

43.10.14 6.595,00 0,00 627,00 3.812,00 2.156,00

43.10.19 2.620,00 0,00 806,00 1.294,00 520,00 0,00 0,00 0,00

PREȘEDINTE, AVIZAT PENTRU LEGALITATE,

DOINA ELENA FEDEROVICI SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI

Marcel Stelică Bejenariu

Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea cheltuielilor curente din domeniul 

sănătăţii 

Subvenții din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate  

pentru acoperirea creșterilor salariale

VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE (cod 00.02+ 00.15+00.16+ 

00.17+45.10+46.10+48.10) - TOTAL

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 

42.10+43.10)

SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII (cod 

43.10.14+43.10.16+43.10.17+43.10.19+43.10.31)

Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea  cheltuielilor de capital din 

domeniul sănătăţii

Subventii pentru institutiile publice destinate sectiunii de dezvoltare

4



ROMÂNIA

JUDETUL BOTOSANI Anexa nr. 6

BUGET PROPRIU JUDET La Hotărârea nr.

 - mii lei -

TOTAL 

din care 

credite 

bugetare 

destinate 

Trim I Trim II Trim III Trim IV

49.10

362.655,00 950,00 91.910,00 93.046,00 94.508,00 83.191,00 358.345,00 364.906,00 373.427,00

50.10 2.870,00 0,00 660,00 660,00 750,00 800,00 2.827,00 2.835,00 2.843,00

Alte servicii publice generale (cod 54.10.10+54.10.50) 54.10 2.870,00 0,00 660,00 660,00 750,00 800,00 2.827,00 2.835,00 2.843,00

Din total capitol:

Servicii publice comunitare de evidenţă a persoanelor 54.10.10 2.870,00 660,00 660,00 750,00 800,00 2.827,00 2.835,00 2.843,00

63.10
359.785,00 950,00 91.250,00 92.386,00 93.758,00 82.391,00 355.518,00 362.071,00 370.584,00

Sanatate ( cod 66.10.06+66.10.08+66.10.50) 66.10 333.196,00 950,00 85.472,00 85.603,00 86.509,00 75.612,00 330.824,00 338.514,00 346.653,00

Din total capitol:

66.10.06 333.196,00 950,00 85.472,00 85.603,00 86.509,00 75.612,00 330.824,00 338.514,00 346.653,00

Spitale generale 66.10.06.01 327.147,00 950,00 84.003,00 84.060,00 84.988,00 74.096,00 324.790,00 332.480,00 340.619,00

Unitati medico-sociale 66.10.06.03 6.049,00 1.469,00 1.543,00 1.521,00 1.516,00 6.034,00 6.034,00 6.034,00

Cultura, recreere si religie ( 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 14.331,00 0,00 3.292,00 3.724,00 3.639,00 3.676,00 14.238,00 12.988,00 13.248,00

Din total capitol:

67.10.03 14.247,00 0,00 3.280,00 3.696,00 3.613,00 3.658,00 14.188,00 12.938,00 13.198,00

Muzee 67.10.03.03 3.677,00 877,00 857,00 888,00 1.055,00 3.655,00 3.055,00 3.055,00

Institutii publice de spectacole si concerte 67.10.03.04 3.455,00 853,00 860,00 880,00 862,00 3.600,00 3.100,00 3.100,00

Scoli populare de arta si meserii 67.10.03.05 2.410,00 630,00 622,00 525,00 633,00 2.480,00 2.280,00 2.490,00

Alte servicii culturale 67.10.03.30 4.705,00 920,00 1.357,00 1.320,00 1.108,00 4.453,00 4.503,00 4.553,00

Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei 67.10.50 84,00 12,00 28,00 26,00 18,00 50,00 50,00 50,00

BUGETUL INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE INTEGRAL 

SAU PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII, PE ANUL 2021 ŞI  ESTIMĂRI  PENTRU ANII 2022-2024 - CHELTUIELI

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

Buget 2021 Estimari

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE

2022 2023 2024

TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE FUNCTIONARE + SECTIUNEA DE 

DEZVOLTARE ( cod 50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10)

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod  54.10+55.10)

Partea a III-a  CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE ( COD 

65.10+66.10+67.10+68.10)

Servicii medicale în unităţi sanitare cu paturi ( cod 66.10.06.01+66.10.06.03)

Servicii culturale ( cod 67.10.03.03 la cod 67.10.03.07+67.10.03.09 la cod 

67.10.03.11+67.10.03.14+67.10.03.15+67.10.03.30 )

1



TOTAL 

din care 

credite 

bugetare 

destinate 

Trim I Trim II Trim III Trim IV

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

Buget 2021 Estimari

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE

2022 2023 2024

TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE FUNCTIONARE + SECTIUNEA DE 

DEZVOLTARE ( cod 50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10) 68.10 12.258,00 0,00 2.486,00 3.059,00 3.610,00 3.103,00 10.456,00 10.569,00 10.683,00

Din total capitol:

Unitati de asistenta medico-sociale 68.10.12 12.242,00 2.486,00 3.054,00 3.604,00 3.098,00 10.440,00 10.553,00 10.667,00

68.10.50 16,00 0,00 0,00 5,00 6,00 5,00 16,00 16,00 16,00

Alte cheltuieli in domeniul  asistentei  sociale 68.10.50.50 16,00 0,00 5,00 6,00 5,00 16,00 16,00 16,00

49.10
350.769,00 950,00 91.828,00 91.496,00 88.013,00 79.432,00 358.345,00 364.906,00 373.427,00

50.10 2.850,00 0,00 660,00 660,00 730,00 800,00 2.827,00 2.835,00 2.843,00

Alte servicii publice generale (cod 54.10.10+54.10.50) 54.10 2.850,00 0,00 660,00 660,00 730,00 800,00 2.827,00 2.835,00 2.843,00

Din total capitol:

Servicii publice comunitare de evidenţă a persoanelor 54.10.10 2.850,00 660,00 660,00 730,00 800,00 2.827,00 2.835,00 2.843,00

63.10
347.919,00 950,00 91.168,00 90.836,00 87.283,00 78.632,00 355.518,00 362.071,00 370.584,00

Sanatate ( cod 66.10.06+66.10.08+66.10.50) 66.10 323.930,00 950,00 85.390,00 84.859,00 81.308,00 72.373,00 330.824,00 338.514,00 346.653,00

Din total capitol:

66.10.06 323.930,00 950,00 85.390,00 84.859,00 81.308,00 72.373,00 330.824,00 338.514,00 346.653,00

Spitale generale 66.10.06.01 317.881,00 950,00 83.921,00 83.316,00 79.787,00 70.857,00 324.790,00 332.480,00 340.619,00

Unitati medico-sociale 66.10.06.03 6.049,00 1.469,00 1.543,00 1.521,00 1.516,00 6.034,00 6.034,00 6.034,00

Cultura, recreere si religie ( 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 13.693,00 0,00 3.292,00 3.385,00 3.360,00 3.656,00 14.238,00 12.988,00 13.248,00

Din total capitol:

67.10.03 13.609,00 0,00 3.280,00 3.357,00 3.334,00 3.638,00 14.188,00 12.938,00 13.198,00

Muzee 67.10.03.03 3.634,00 877,00 853,00 869,00 1.035,00 3.655,00 3.055,00 3.055,00

Institutii publice de spectacole si concerte 67.10.03.04 3.455,00 853,00 860,00 880,00 862,00 3.600,00 3.100,00 3.100,00

Scoli populare de arta si meserii 67.10.03.05 2.410,00 630,00 622,00 525,00 633,00 2.480,00 2.280,00 2.490,00

Alte servicii culturale 67.10.03.30 4.110,00 920,00 1.022,00 1.060,00 1.108,00 4.453,00 4.503,00 4.553,00

Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei 67.10.50 84,00 12,00 28,00 26,00 18,00 50,00 50,00 50,00

68.10 10.296,00 0,00 2.486,00 2.592,00 2.615,00 2.603,00 10.456,00 10.569,00 10.683,00

Asigurari si asistenta sociala ( cod  68.10.05 + 68.10.11 + 68.10.12 + 68.10.50)

Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale (cod 68.10.50.50)

TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 

50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10)

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod  54.10+55.10)

Partea a III-a  CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE ( COD 

65.10+66.10+67.10+68.10)

Servicii medicale în unităţi sanitare cu paturi ( cod 66.10.06.01+66.10.06.03)

Servicii culturale ( cod 67.10.03.03 la cod 67.10.03.07+67.10.03.09 la cod 

67.10.03.11+67.10.03.14+67.10.03.15+67.10.03.30 )

Asigurari si asistenta sociala ( cod  68.10.05 + 68.10.11 + 68.10.12 + 68.10.50)

2



TOTAL 

din care 

credite 

bugetare 

destinate 

Trim I Trim II Trim III Trim IV

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

Buget 2021 Estimari

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE

2022 2023 2024

TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE FUNCTIONARE + SECTIUNEA DE 

DEZVOLTARE ( cod 50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10)

Din total capitol:

Unitati de asistenta medico-sociale 68.10.12 10.280,00 2.486,00 2.587,00 2.609,00 2.598,00 10.440,00 10.553,00 10.667,00

Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale ( 68.10.50 16,00 0,00 0,00 5,00 6,00 5,00 16,00 16,00 16,00

Alte cheltuieli  în domeniul asistenței sociale 68.10.50.50 16,00 0,00 5,00 6,00 5,00 16,00 16,00 16,00

49.10
11.886,00 0,00 82,00 1.550,00 6.495,00 3.759,00 0,00 0,00 0,00

50.10 20,00 0,00 0,00 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alte servicii publice generale (cod 54.10.10+54.10.50) 54.10 20,00 0,00 0,00 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol:

Servicii publice comunitare de evidenţă a persoanelor 54.10.10 20,00 0,00 0,00 20,00 0,00

63.10
11.866,00 0,00 82,00 1.550,00 6.475,00 3.759,00 0,00 0,00 0,00

Sanatate ( cod 66.10.06+66.10.08+66.10.50) 66.10 9.266,00 0,00 82,00 744,00 5.201,00 3.239,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol:

66.10.06 9.266,00 0,00 82,00 744,00 5.201,00 3.239,00 0,00 0,00 0,00

Spitale generale 66.10.06.01 9.266,00 82,00 744,00 5.201,00 3.239,00

Cultura, recreere si religie ( 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 638,00 0,00 0,00 339,00 279,00 20,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol:

67.10.03 638,00 0,00 0,00 339,00 279,00 20,00 0,00 0,00 0,00

Muzee 67.10.03.03 43,00 0,00 4,00 19,00 20,00

Alte servicii culturale 67.10.03.30 595,00 0,00 335,00 260,00 0,00

68.10 1.962,00 0,00 0,00 467,00 995,00 500,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol:

Unitati de asistenta medico-sociale 68.10.12 1.962,00 0,00 467,00 995,00 500,00

PREȘEDINTE, AVIZAT PENTRU LEGALITATE

DOINA ELENA FEDEROVICI SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI

Marcel Stelică Bejenariu

Servicii culturale ( cod 67.10.03.03 la cod 67.10.03.07+67.10.03.09 la cod 

67.10.03.11+67.10.03.14+67.10.03.15+67.10.03.30 )

Asigurari si asistenta sociala ( cod   68.10.05 + 68.10.11 + 68.10.12 + 68.10.50)

TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 

50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10)

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod  54.10)

Partea a III-a  CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE ( COD 

65.10+66.10+67.10+68.10)

Servicii medicale în unităţi sanitare cu paturi ( cod 66.10.06.01+66.10.06.03)

3



JUDEȚUL BOTOȘANI

BUGET PROPRIU JUDEȚ Anexa nr. 7

Instituţia publică: Spitalul Județean de Urgență Mavromati Botoșani La Hotărârea nr.

Capitol. 66.10  Subcapitol  06  Paragraf  01

TOTAL 
din care 
credite 

bugetare 
Trim I Trim II Trim III Trim IV

TOTAL VENITURI 316.105,00 0,00 80.678,00 81.241,00 82.517,00 71.669,00 314.801,00 322.645,00 330.364,00

A. Venituri proprii 188.849,00 0,00 47.225,00 52.096,00 49.138,00 40.390,00 193.759,00 198.602,00 203.368,00

Venituri din concesiuni și închirieri 30.10.05. 94,00 33,00 24,00 24,00 13,00 96,00 98,00 100,00

Venituri din prestări de servicii 33.10.08 2.700,00 900,00 800,00 500,00 500,00 2.770,00 2.839,00 2.907,00

Venituri din contractele încheiate cu Casa de Sănătate 33.10.21 130.350,00 30.000,00 36.116,00 36.031,00 28.203,00 133.739,00 137.082,00 140.372,00

Venituri din contractele închieiate cu DSP din sume de la bugetul de stat 33.10.30 52.000,00 15.305,00 14.248,00 11.678,00 10.769,00 53.352,00 54.686,00 55.998,00

Venituri din contractele încheiate cu instituțiile de medicină legală 33.10.32 3.675,00 972,00 903,00 900,00 900,00 3.771,00 3.865,00 3.958,00

Alte venituri din prestări de servicii și alte activități 33.10.50 30,00 15,00 5,00 5,00 5,00 31,00 32,00 33,00

B Donații și sponsorizări 37.10.01 18,00 0,00 18,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru fin. ch. secț.de dezvoltare 37.10.03 -1.000,00 -82,00 -69,00 -289,00 -560,00 0,00 0,00 0,00

Vărsăminte din secținea de funcționare 37.10.04 1.000,00 82,00 69,00 289,00 560,00 0,00 0,00 0,00

C Sume alocate pentru stimulentul de risc 42.10.82 453,00 453,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D Subvenții din bugetele locale pt.fin.ch.curente din dom.sănătății 43.10.10 1.800,00 0,00 600,00 600,00 600,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

E Subvenții din bugetele locale pt.fin.ch.de capital din dom.sănătății 43.10.14 6.362,00 0,00 527,00 3.679,00 2.156,00 0,00 0,00 0,00

F
Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanţarea aparaturii 
medicale şi echipamentelor de comunicaţii în urgenţă în sănătate

43.10.16.01 1.623,00 1.100,00 523,00

G Subvenții din bugetul FNUASS pentru acoperirea creșterilor salariale 43.10.33 117.000,00 33.000,00 28.000,00 28.000,00 28.000,00 120.042,00 123.043,00 125.996,00

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI
PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2021 ŞI  ESTIMĂRI  PENTRU ANII 2022-2024 

- mii lei -

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 2021 Estimari

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE
2022 2023 2024

1



TOTAL 
din care 
credite 

bugetare 
Trim I Trim II Trim III Trim IV

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 2021 Estimari

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE
2022 2023 2024

317.464,00 950,00 81.989,00 81.289,00 82.517,00 71.669,00 314.801,00 322.645,00 330.364,00

308.431,00 950,00 81.907,00 80.645,00 77.449,00 68.430,00 314.801,00 322.645,00 330.364,00

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 308.431,00 950,00 81.907,00 80.645,00 77.449,00 68.430,00 314.801,00 322.645,00 330.364,00

10 232.019,00 0,00 61.614,00 58.178,00 58.213,00 54.014,00 236.051,00 241.952,00 247.759,00

10.01 226.171,00 0,00 60.114,00 56.612,00 56.778,00 52.667,00 0,00 0,00 0,00

Salarii de baza 10.01.01 145.070,00 37.800,00 35.630,00 36.970,00 34.670,00

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 33.900,00 8.898,00 8.671,00 8.313,00 8.018,00

Alte sporuri 10.01.06 29.700,00 7.700,00 7.551,00 7.547,00 6.902,00

Fond aferent platii cu ora 10.01.11 6.800,00 1.950,00 1.880,00 1.595,00 1.375,00

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 12,00 3,00 3,00 3,00 3,00
Drepturi de delegare 10.01.13 20,00 20,00 0,00 0,00 0,00
Indemnizatii de  detasare 10.01.14 15,00 15,00 0,00 0,00 0,00
Indemnizații de hrană 10.01.17 7.101,00 1.875,00 1.842,00 1.781,00 1.603,00
Stimulentul de risc 10.01.29 456,00 453,00 3,00 0,00 0,00

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 3.097,00 1.400,00 1.032,00 569,00 96,00
Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.08) 10.03 5.848,00 0,00 1.500,00 1.566,00 1.435,00 1.347,00 0,00 0,00 0,00

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 700,00 150,00 194,00 221,00 135,00
Contributii de asigurări de somaj 10.03.02 4,00 0,00 4,00 0,00 0,00
Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 35,00 0,00 35,00 0,00 0,00
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 2,00 0,00 2,00 0,00 0,00
Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 6,00 0,00 6,00 0,00 0,00
Contribuția asiguratorie pentru muncă 10.03.07 5.101,00 1.350,00 1.325,00 1.214,00 1.212,00

20 75.452,00 950,00 20.053,00 22.222,00 18.993,00 14.184,00 77.765,00 79.683,00 81.571,00
Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 17.917,00 0,00 5.605,00 4.942,00 4.965,00 2.405,00 0,00 0,00 0,00

Furnituri de birou 20.01.01 250,00 60,00 100,00 50,00 40,00
Materiale pentru curatenie 20.01.02 500,00 150,00 150,00 100,00 100,00
Încalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 4.105,00 2.000,00 800,00 1.205,00 100,00
Apa, canal si salubritate 20.01.04 1.200,00 400,00 350,00 450,00 0,00
Carburanti si lubrifianti 20.01.05 80,00 20,00 25,00 20,00 15,00
Piese de schimb 20.01.06 650,00 200,00 250,00 100,00 100,00
Transport 20.01.07 37,00 15,00 10,00 5,00 7,00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 117,00 36,00 35,00 35,00 11,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 5.978,00 1.424,00 1.622,00 1.500,00 1.432,00

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE 
FUNCŢIONARE+SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE)

SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE (cod 01+79+85)

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL   (cod 10.01+10.02+10.03)

Cheltuieli salariale in bani   (cod 10.01.01+10.01.03  la 10.01.17 
+10.01.29+10.01.30)

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 
20.25+20.27+20.30)

2



TOTAL 
din care 
credite 

bugetare 
Trim I Trim II Trim III Trim IV

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 2021 Estimari

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE
2022 2023 2024

Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare 20.01.30 5.000,00 1.300,00 1.600,00 1.500,00 600,00
Reparatii curente 20.02 1.700,00 450,00 500,00 450,00 300,00
Hrana  (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 2.600,00 0,00 750,00 750,00 700,00 400,00 0,00 0,00 0,00

Hrana pentru oameni 20.03.01 2.600,00 750,00 750,00 700,00 400,00
Medicamente si materiale sanitare  (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 45.150,00 950,00 10.743,00 13.350,00 11.363,00 9.694,00 0,00 0,00 0,00

Medicamente 20.04.01 22.200,00 917,00 5.193,00 6.097,00 5.663,00 5.247,00
Materiale sanitare 20.04.02 8.500,00 33,00 2.850,00 1.803,00 2.400,00 1.447,00
Reactivi 20.04.03 12.950,00 2.000,00 4.950,00 3.000,00 3.000,00
Dezinfectanti 20.04.04 1.500,00 700,00 500,00 300,00 0,00

20.05 1.790,00 0,00 400,00 575,00 565,00 250,00 0,00 0,00 0,00
Uniforme si echipament 20.05.01 300,00 35,00 200,00 65,00 0,00
Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 240,00 65,00 75,00 50,00 50,00
Alte obiecte de inventar 20.05.30 1.250,00 300,00 300,00 450,00 200,00

Deplasari, detasari, transferari  (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 285,00 0,00 120,00 150,00 15,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deplasari interne, detaşări, transferări 20.06.01 285,00 120,00 150,00 15,00 0,00 0,00

20.09 765,00 225,00 190,00 180,00 170,00
Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 5,00 5,00 0,00 0,00 0,00
Pregatire profesionala 20.13 40,00 35,00 5,00 0,00 0,00
Protectia muncii 20.14 3.800,00 1.460,00 700,00 700,00 940,00

20.30 1.400,00 0,00 260,00 1.060,00 55,00 25,00 0,00 0,00 0,00
Prime de asigurare non-viata 20.30.03 140,00 40,00 40,00 40,00 20,00
Chirii 20.30.04 150,00 120,00 20,00 5,00 5,00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 1.110,00 100,00 1.000,00 10,00 0,00

59 960,00 0,00 240,00 245,00 243,00 232,00 985,00 1.010,00 1.034,00

Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 59.40 960,00 240,00 245,00 243,00 232,00

9.033,00 0,00 82,00 644,00 5.068,00 3.239,00 0,00 0,00 0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL  (cod 71+72+75) 70 9.033,00 0,00 82,00 644,00 5.068,00 3.239,00 0,00 0,00 0,00
TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 + 71.03) 71 9.033,00 0,00 82,00 644,00 5.068,00 3.239,00 0,00 0,00 0,00
Active fixe   (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 71.01 5.437,00 0,00 82,00 644,00 2.918,00 1.793,00 0,00 0,00 0,00

Construcţii 71.01.01 450,00 450,00

Maşini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 4.141,00 576,00 1.885,00 1.680,00

Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03 26,00 26,00

 Bunuri de natura obiectelor de inventar  (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 

Materiale de laborator

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.08 +59.11 +59.12 
+59.15 +59.17 +59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35+59.40+59.41)

SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 
51+55+56+58+70+79+85)

3



TOTAL 
din care 
credite 

bugetare 
Trim I Trim II Trim III Trim IV

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 2021 Estimari

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE
2022 2023 2024

Alte active fixe 71.01.30 820,00 82,00 42,00 583,00 113,00
Reparaţii capitale aferente activelor fixe   71.03 3.596,00 2.150,00 1.446,00

                AVIZAT PENTRU LEGALITATE,
                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

               Marcel Stelică Bejenariu

PREȘEDINTE,
DOINA ELENA FEDEROVICI

4



ROMÂNIA spital 520.00

CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI CJ 75,324.00

mii lei

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14.00

TOTAL GENERAL 869,152.66 1,097,720.71 11,571.90 1,087,260.81 221,692.00 54,966.00 1,000.00 89,882.00 75,844.00 12,125.00 108,038.00 52,548.00 48,981.00

A. Investiţii în continuare 470,771.66 598,957.71 10,605.90 588,644.81 199,439.00 53,343.00 0.00 87,769.00 58,327.00 11,948.00 103,795.00 43,467.00 40,229.00

B. Investiţii noi 383,417.00 483,799.00 966.00 483,652.00 5,227.00 0.00 0.00 1,577.00 3,650.00 95.00 816.00 1,481.00 2,835.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 14,964.00 14,964.00 0.00 14,964.00 17,026.00 1,623.00 1,000.00 536.00 13,867.00 82.00 3,427.00 7,600.00 5,917.00

51.02 - AUTORITĂȚI EXECUTIVE - total, din care : 3,398.00 3,398.00 1,855.00 1,543.00 1,529.00 0.00 0.00 510.00 1,019.00 0.00 1,329.00 149.00 51.00

A. Investiţii în continuare 2,988.00 2,988.00 1,855.00 1,133.00 1,119.00 0.00 0.00 510.00 609.00 0.00 1,119.00 0.00 0.00

B. Investiţii noi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 410.00 410.00 0.00 410.00 410.00 0.00 0.00 0.00 410.00 0.00 210.00 149.00 51.00

din care :

51.02.01.03 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 3,398.00 3,398.00 1,855.00 1,543.00 1,529.00 0.00 0.00 510.00 1,019.00 0.00 1,329.00 149.00 51.00

A. Investiţii în continuare 2,988.00 2,988.00 1,855.00 1,133.00 1,119.00 0.00 0.00 510.00 609.00 0.00 1,119.00 0.00 0.00

1 Proiect „Administrație modernă în sprijinul cetățenilor” 2,899.00 2,899.00 1,855.00 1,044.00 1,030.00 0.00 0.00 510.00 520.00 0.00 1,030.00 0.00 0.00

2 Servicii de elaborare Strategie de dezvoltare a județului 2021-2027 89.00 89.00 0.00 89.00 89.00 0.00 0.00 0.00 89.00 0.00 89.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 410.00 410.00 0.00 410.00 410.00 0.00 0.00 0.00 410.00 0.00 210.00 149.00 51.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 

alte studii aferente obiectivelor de investiții
191.00 191.00 0.00 191.00 191.00 0.00 0.00 0.00 191.00 0.00 124.00 67.00 0.00

1

Actualizare expertiză tehnică și DALI, verificare DALI, certificat de urbanism, 

acorduri, avize, autorizații pentru ,,Rreabilitare imobil situat în Calea națională nr.64 

Biblioteca Județeană + Corpul B Consiliul Județean

24.00 24.00 0.00 24.00 24.00 0.00 0.00 0.00 24.00 0.00 24.00 0.00 0.00

2
Elaborare  și verificare documentație tehnică (expertiză, DALI, studii de teren, 

DTAC, acorduri, avize, autorizații),, Casele GOILAV,,
167.00 167.00 0.00 167.00 167.00 0.00 0.00 0.00 167.00 0.00 100.00 67.00 0.00

C.b Dotări independente 30.00 30.00 0.00 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00 0.00 30.00 0.00

1 unitate de stocare în rețea (Network Attached Storage - NAS) - 1 buc 9.00 9.00 0.00 9.00 9.00 0.00 0.00 0.00 9.00 0.00 0.00 9.00 0.00

2 laptop - 3 buc 21.00 21.00 0.00 21.00 21.00 0.00 0.00 0.00 21.00 0.00 0.00 21.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 189.00 189.00 0.00 189.00 189.00 0.00 0.00 0.00 189.00 0.00 86.00 52.00 51.00

1
Servicii de actualizare a Strategiei județene privind accelerarea dezvoltării serviciilor 

comunitare de utilități publice pentru perioada 2021-2030
155.00 155.00 0.00 155.00 155.00 0.00 0.00 0.00 155.00 0.00 52.00 52.00 51.00

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE

Excedent cj 

/ spital
TRIM. I TRIM.II

Rămas de 

executat

Total 

propus 2021

Prevederi  2021 Defalcare pe trimestre

TRIM.III TRIM.IV

finanţate din Bugetul local,  Fonduri UE , Excedent buget local şi Venituri proprii

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Valoarea 

totală 

aprobată

Valoarea 

actualizată

Realizat 

cumulat 

până la 

31.12.2020

PROGRAMUL

obiectivelor de investiţii pe anul  2021

Hotărârea  nr._______ din ____________
Anexa nr. __8___ la



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14.00

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE

Excedent cj 

/ spital
TRIM. I TRIM.II

Rămas de 

executat

Total 

propus 2021

Prevederi  2021 Defalcare pe trimestre

TRIM.III TRIM.IV

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Valoarea 

totală 

aprobată

Valoarea 

actualizată

Realizat 

cumulat 

până la 

31.12.2020

2

Ridicări topo, proiectare (inclusiv antemăsurători și deviz de lucrări de desființare, 

relocare deșeuri din construcții) PAD și obținerea autorizațiilor necesare desființării 

(autorizația de desființare, etc.) bunurilor inscrise in domeniul privat al județului 

Botoșani, cuprinse în anexa 1 la HCJ nr. 40/28.04.2011, aflate pe terenul restituit și 

pentru a readuce în starea inițială terenul fostului Conac Guranda.

10.00 10.00 0.00 10.00 10.00 0.00 0.00 0.00 10.00 0.00 10.00 0.00 0.00

3
Evaluarea imobil imobil „Casa Moscovici”, situat în Botoşani, Calea Națională nr.62 

3.00 3.00 0.00 3.00 3.00 0.00 0.00 0.00 3.00 0.00 3.00 0.00 0.00

4
Studiu geotehnic, ridicare topografică, relevee și expertizare tehnică imobil „Casa 

Moscovici”, situat Botoşani, Calea Națională nr.62 
20.00 20.00 0.00 20.00 20.00 0.00 0.00 0.00 20.00 0.00 20.00 0.00 0.00

5

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizare Cartea Funciara 

nr. 58239 – UAT Botoșani, Calea Națională nr. 64- aferentă Bibliotecii Județene și 

Consiliului Județean Botoșani
1.00 1.00 0.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

54.10 - ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE - total, din care : 20.00 20.00 0.00 20.00 20.00 0.00 0.00 0.00 20.00 0.00 0.00 20.00 0.00

A. Investiţii în continuare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

B. Investiţii noi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 20.00 20.00 0.00 20.00 20.00 0.00 0.00 0.00 20.00 0.00 0.00 20.00 0.00

din care :

54.10.10  - SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR DE EVIDENȚĂ A 

PERSOANELOR
20.00 20.00 0.00 20.00 20.00 0.00 0.00 0.00 20.00 0.00 0.00 20.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 20.00 20.00 0.00 20.00 20.00 0.00 0.00 0.00 20.00 0.00 0.00 20.00 0.00

C.b Dotări independente 20.00 20.00 0.00 20.00 20.00 0.00 0.00 0.00 20.00 0.00 0.00 20.00 0.00

1
echipament de calcul PC (unitate, monitor, mouse, tastatură, licență Microsoft, 

Windows - 2 buc
8.00 8.00 0.00 8.00 8.00 0.00 0.00 0.00 8.00 0.00 0.00 8.00 0.00

2 Laptop cu sistem de operare Windows și licență Office - 3 buc 12.00 12.00 0.00 12.00 12.00 0.00 0.00 0.00 12.00 0.00 0.00 12.00 0.00

60.02 - APĂRARE NAȚIONALĂ- total, din care : 93.00 93.00 0.00 93.00 93.00 0.00 0.00 0.00 93.00 0.00 0.00 63.00 30.00

A. Investiţii în continuare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

B. Investiţii noi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 93.00 93.00 0.00 93.00 93.00 0.00 0.00 0.00 93.00 0.00 0.00 63.00 30.00

din care :

60.02.02 - CONSILIUl JUDEȚEAN BOTOȘANI  - CENTRUL MILITAR 93.00 93.00 0.00 93.00 93.00 0.00 0.00 0.00 93.00 0.00 0.00 63.00 30.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 93.00 93.00 0.00 93.00 93.00 0.00 0.00 0.00 93.00 0.00 0.00 63.00 30.00

C.b Dotări independente 93.00 93.00 0.00 93.00 93.00 0.00 0.00 0.00 93.00 0.00 0.00 63.00 30.00

1 Licență Microsoft Windows 10 Pro Retail - 9 buc 7.20 7.20 0.00 7.20 7.20 0.00 0.00 0.00 7.20 0.00 0.00 7.20 0.00

2 Licență Office 2019 Pro Plus Retail DVD/USB - 12 buc 15.60 15.60 0.00 15.60 15.60 0.00 0.00 0.00 15.60 0.00 0.00 15.60 0.00

3 Laptop - 2 buc 7.00 7.00 0.00 7.00 7.00 0.00 0.00 0.00 7.00 0.00 0.00 0.00 7.00

4 Sistem informatic -Unitate centrală PC cu procesor - 1 buc 4.50 4.50 0.00 4.50 4.50 0.00 0.00 0.00 4.50 0.00 0.00 4.50 0.00

5 UPS APC Smart-UPS X line-interactive - 2 buc 8.00 8.00 0.00 8.00 8.00 0.00 0.00 0.00 8.00 0.00 0.00 8.00 0.00

6 Calculator i5-10xxx LGA  - 4 buc 14.00 14.00 0.00 14.00 14.00 0.00 0.00 0.00 14.00 0.00 0.00 0.00 14.00

7 Controller RAID - 2 buc 9.00 9.00 0.00 9.00 9.00 0.00 0.00 0.00 9.00 0.00 0.00 0.00 9.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14.00

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE

Excedent cj 

/ spital
TRIM. I TRIM.II

Rămas de 

executat

Total 

propus 2021

Prevederi  2021 Defalcare pe trimestre

TRIM.III TRIM.IV

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Valoarea 

totală 

aprobată

Valoarea 

actualizată

Realizat 

cumulat 

până la 

31.12.2020

8 Centrală telefonică digitală - 1 buc 27.70 27.70 0.00 27.70 27.70 0.00 0.00 0.00 27.70 0.00 0.00 27.70 0.00

61.02.05 - PROTECȚIE CIVILĂ ȘI PROTECȚIA CONTRA INCENDIILOR - total, din care :35.00 35.00 0.00 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00 0.00 35.00 0.00

A. Investiţii în continuare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

B. Investiţii noi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 35.00 35.00 0.00 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00 0.00 35.00 0.00

din care :

61.02.05.01 -CONSILIUL JUDEȚEAN  BOTOȘANI 35.00 35.00 0.00 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00 0.00 35.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 35.00 35.00 0.00 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00 0.00 35.00 0.00

C.b Dotări independente 35.00 35.00 0.00 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00 0.00 35.00 0.00

1 Detector metale pirotehnic - 1 buc 35.00 35.00 0.00 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00 0.00 35.00 0.00

65.02 - ÎNVĂȚĂMÂNT SPECIAL - total, din care : 2,224.00 1,831.00 321.91 2,621.09 2,357.00 0.00 0.00 1,023.00 1,334.00 0.00 1,060.00 889.00 408.00

A. Investiţii în continuare 1,224.00 1,650.00 321.91 1,621.09 1,357.00 0.00 0.00 221.00 1,136.00 0.00 949.00 408.00 0.00

B. Investiţii noi 819.00 0.00 0.00 819.00 819.00 0.00 0.00 802.00 17.00 0.00 0.00 411.00 408.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 181.00 181.00 0.00 181.00 181.00 0.00 0.00 0.00 181.00 0.00 111.00 70.00 0.00

din care :

65.02.50 CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 1,658.00 1,750.00 28.91 1,721.09 1,750.00 0.00 0.00 1,023.00 727.00 0.00 856.00 486.00 408.00

A. Investiţii în continuare 738.00 830.00 28.91 801.09 830.00 0.00 0.00 221.00 609.00 0.00 755.00 75.00 0.00

1
rețea educațională transfrontalieră între județul Botoșani (Romînia) și Raionul 

Hliboca (Ucraina) - POC România - Ucraina 2014 - 2020
738.00 830.00 28.91 801.09 830.00 0.00 0.00 221.00 609.00 0.00 755.00 75.00 0.00

B. Investiţii noi 819.00 819.00 0.00 819.00 819.00 0.00 0.00 802.00 17.00 0.00 0.00 411.00 408.00

1

Proiect,, Digitalizarea activității didactice pentru educație în siguranță în Școlile 

Profesionale Speciale,, Sf.Stelian ,, Botoșani și ,, Ion Pillat Dorohoi, cod SMIS 

144276

819.00 819.00 0.00 819.00 819.00 0.00 0.00 802.00 17.00 0.00 0.00 411.00 408.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 101.00 101.00 0.00 101.00 101.00 0.00 0.00 0.00 101.00 0.00 101.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 101.00 101.00 0.00 101.00 101.00 0.00 0.00 0.00 101.00 0.00 101.00 0.00 0.00

1 Evaluare Teren 225 mp, str. Dimitrie Rallet nr. 6 1.00 1.00 0.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

2 Achiziție Teren 225 mp, str. Dimitrie Rallet nr. 6 100.00 100.00 0.00 100.00 100.00 0.00 0.00 0.00 100.00 0.00 100.00 0.00 0.00

65.02.07.04 - ȘCOALA PROFESIONALĂ SPECIALĂ ”ION PILLAT” - 

DOROHOI
492.00 826.00 293.00 826.00 533.00 0.00 0.00 0.00 533.00 0.00 200.00 333.00 0.00

A. Investiţii în continuare 486.00 820.00 293.00 820.00 527.00 0.00 0.00 0.00 527.00 0.00 194.00 333.00 0.00

1

execuție lucrări pentru conformare securitate la incendiu, instalații de detectare, 

semnalizare, alarmare, de stingere și de securitate pentru Școala Profesională 

Specială Ion Pillat Dorohoi, str. 1 Decembrie , nr 30A.

486.00 820.00 293.00 820.00 527.00 0.00 0.00 0.00 527.00 0.00 194.00 333.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 6.00 6.00 0.00 6.00 6.00 0.00 0.00 0.00 6.00 0.00 6.00 0.00 0.00

C.b Dotări independente 6.00 6.00 0.00 6.00 6.00 0.00 0.00 0.00 6.00 0.00 6.00 0.00 0.00

1 Achiziție și montaj Vas expansiune 700 l, 6 bar - 1 buc 6.00 6.00 0.00 6.00 6.00 0.00 0.00 0.00 6.00 0.00 6.00 0.00 0.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14.00

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE

Excedent cj 

/ spital
TRIM. I TRIM.II

Rămas de 

executat

Total 

propus 2021

Prevederi  2021 Defalcare pe trimestre

TRIM.III TRIM.IV

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Valoarea 

totală 

aprobată

Valoarea 

actualizată

Realizat 

cumulat 

până la 

31.12.2020

65.02.07.04 - ȘCOALA PROFESIONALĂ SPECIALĂ ”SFÂNTUL STELIAN” 

- BOTOȘANI
4.00 4.00 0.00 4.00 4.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 4.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 4.00 4.00 0.00 4.00 4.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 4.00 0.00 0.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 

alte studii aferente obiectivelor de investiții
4.00 4.00 0.00 4.00 4.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 4.00 0.00 0.00

1
Actualizare deviz general obiectiv,, Reabilitare și modernizare spații școlare la 

clădirea Școlii Profesionale Speciale Sf Stelian Botoșani
4.00 4.00 0.00 4.00 4.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 4.00 0.00 0.00

65.02.11.30 - CENTRUL JUDEȚEAN DE RESURSE ȘI DE ASISTENȚĂ 

EDUCAȚIONALĂ BOTOȘANI
70.00 70.00 0.00 70.00 70.00 0.00 0.00 0.00 70.00 0.00 0.00 70.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 70.00 70.00 0.00 70.00 70.00 0.00 0.00 0.00 70.00 0.00 0.00 70.00 0.00

C.b Dotări independente 70.00 70.00 0.00 70.00 70.00 0.00 0.00 0.00 70.00 0.00 0.00 70.00 0.00

1 soft educațional / platformă de consiliere - 10 buc 70.00 70.00 0.00 70.00 70.00 0.00 0.00 0.00 70.00 0.00 0.00 70.00 0.00

66.02. - SĂNĂTATE - total, din care : 22,444.50 23,946.19 786.79 23,159.40 23,173.00 1,623.00 1,000.00 12,038.00 8,512.00 698.00 4,373.00 10,056.00 8,046.00

A. Investiţii în continuare 13,367.50 14,869.19 786.79 14,082.40 14,096.00 0.00 0.00 12,038.00 2,058.00 616.00 3,719.00 4,954.00 4,807.00

B. Investiţii noi 575.00 575.00 0.00 575.00 575.00 0.00 0.00 0.00 575.00 0.00 0.00 139.00 436.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 8,502.00 8,502.00 0.00 8,502.00 8,502.00 1,623.00 1,000.00 0.00 5,879.00 82.00 654.00 4,963.00 2,803.00

din care :

66.02.50.50 - CONSILIUL JUDEȚEAN BOTOȘANI 13,321.00 14,622.69 786.79 13,835.90 13,907.00 0.00 0.00 12,038.00 1,869.00 616.00 3,629.00 4,855.00 4,807.00

A. Investiţii în continuare 13,310.00 14,611.69 786.79 13,824.90 13,896.00 0.00 0.00 12,038.00 1,858.00 616.00 3,619.00 4,854.00 4,807.00

1
Modernizare, extindere, dotare a Unității de Primiri Urgențe din strada Marchian nr. 

11 Botoșani - cod SMIS 121833
6,775.00 8,076.69 286.69 7,790.00 7,790.00 0.00 0.00 6,199.00 1,591.00 15.00 1,001.00 2,518.00 4,256.00

2

Modernizarea și dotarea Ambulatoriului din Cadrul Secției Exterioare Obstetrică - 

Ginecologie a Spitalului Județean de Urgență Mavromati Botoșani - cod SMIS 

126318

3,548.00 3,548.00 495.91 3,052.09 3,161.00 0.00 0.00 2,953.00 208.00 601.00 1,618.00 936.00 6.00

3
Dotarea Ambulatoriului din Cadrul Secției Exterioare Pediatrie a Spitalului Județean 

de Urgență Mavromati Botoșani
2,987.00 2,987.00 4.19 2,982.81 2,945.00 0.00 0.00 2,886.00 59.00 0.00 1,000.00 1,400.00 545.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 11.00 11.00 0.00 11.00 11.00 0.00 0.00 0.00 11.00 0.00 10.00 1.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 11.00 11.00 0.00 11.00 11.00 0.00 0.00 0.00 11.00 0.00 10.00 1.00 0.00

1

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

inscrieri/radieri imobile in Cartea Funciara nr. 50959 - Botoșani, aferentă Spitalului 

Județean de Urgență ”Mavromati” Botoșani, secția Psihiatrie, str. IC Brătianu nr. 116

5.00 5.00 0.00 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00 5.00 0.00 5.00 0.00 0.00

2

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

inscrieri/radieri  în Carte Funciară nr. 53804 - UAT Drăgușeni, aferentă Sanatoriului 

de Neuropsihiatrie Podriga

2.00 2.00 0.00 2.00 2.00 0.00 0.00 0.00 2.00 0.00 2.00 0.00 0.00

3 Servicii de evaluare pentru vânzare cabinete medicale individuale  1.00 1.00 0.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00

4

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

înscrieri/radieri imobile in Cartea Funciara nr. 52936 - UAT Botoșani, aferentă 

Spitalului Județean de Urgență ”Mavromati” Botoșani, str. Marchian nr.11

2.00 2.00 0.00 2.00 2.00 0.00 0.00 0.00 2.00 0.00 2.00 0.00 0.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14.00

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE

Excedent cj 

/ spital
TRIM. I TRIM.II

Rămas de 

executat

Total 

propus 2021

Prevederi  2021 Defalcare pe trimestre

TRIM.III TRIM.IV

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Valoarea 

totală 

aprobată

Valoarea 

actualizată

Realizat 

cumulat 

până la 

31.12.2020

5

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

radieri/înscrieri imobile in Cartea Funciare nr. 50920 - UAT Botoșani, aferentă 

Spitalului Județean de Urgență ”Mavromati” Botoșani, sectia Pediatrie, bd. M. 

Eminescu

1.00 1.00 0.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

66.10.06.01 - SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ MAVROMATI 9,033.00 9,033.00 0.00 9,033.00 9,033.00 1,623.00 1,000.00 0.00 6,410.00 82.00 644.00 5,068.00 3,239.00

B. Investiţii noi 575.00 575.00 0.00 575.00 575.00 0.00 0.00 0.00 575.00 0.00 0.00 139.00 436.00

1 modernizare și extindere secție Oncologie, str. Marchian, nr. 11 139.00 139.00 0.00 139.00 139.00 0.00 0.00 0.00 139.00 0.00 0.00 139.00 0.00

2
”Demolare șarpantă și reabilitare energetică hidroizolație - terasă corp D - str. 

Marchian nr. 11” - DALI, PT demolare și execuție
436.00 436.00 0.00 436.00 436.00 0.00 0.00 0.00 436.00 0.00 0.00 0.00 436.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 8,458.00 8,458.00 0.00 8,458.00 8,458.00 1,623.00 1,000.00 0.00 5,835.00 82.00 644.00 4,929.00 2,803.00

C.b Dotări independente 4,280.00 4,280.00 0.00 4,280.00 4,280.00 1,623.00 552.00 0.00 2,105.00 0.00 602.00 1,885.00 1,793.00

1 Achiziție și montaj grup electrogen 500 KVA-Marchian nr 11 - 1 buc 774.00 774.00 0.00 774.00 774.00 0.00 0.00 0.00 774.00 0.00 0.00 0.00 774.00

2 aparat de măsurare a coagulării - 1 buc 40.00 40.00 40.00 40.00 0.00 0.00 0.00 40.00 0.00 0.00 40.00 0.00

3 pompe de nutriție - 3 buc 21.00 21.00 21.00 21.00 0.00 0.00 0.00 21.00 0.00 21.00 0.00 0.00

4 aparat de realizare a hipotermiei - 1 buc 12.00 12.00 12.00 12.00 0.00 0.00 0.00 12.00 0.00 12.00 0.00 0.00

5 aparat încălzire lichide - 3 buc 36.00 36.00 36.00 36.00 0.00 0.00 0.00 36.00 0.00 36.00 0.00 0.00

6 aparat epurare externală - 1 buc 40.00 40.00 40.00 40.00 0.00 0.00 0.00 40.00 0.00 40.00 0.00 0.00

7 aparat EEG portabil - 1 buc 13.00 13.00 13.00 13.00 0.00 0.00 0.00 13.00 0.00 13.00 0.00 0.00

8 umidificator aparat ventilație - 4 buc 44.00 44.00 44.00 44.00 0.00 0.00 0.00 44.00 0.00 0.00 44.00 0.00

9 simulator cardiac extern - 2 buc 32.00 32.00 32.00 32.00 0.00 0.00 0.00 32.00 0.00 32.00 0.00 0.00

10 infuzomate - 6 buc 30.00 30.00 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00 30.00 0.00 0.00

11 injectomate - 10 buc 90.00 90.00 90.00 90.00 0.00 0.00 0.00 90.00 0.00 90.00 0.00 0.00

12 sistem de perfuzie rapidă - 5 buc 40.00 40.00 40.00 40.00 0.00 0.00 0.00 40.00 0.00 0.00 40.00 0.00

13 cărucior de resuscitare - 1 buc 150.00 150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 150.00 0.00 150.00 0.00 0.00

14 sistem de încălzire externă a pacientului - 5 buc 60.00 60.00 60.00 60.00 0.00 0.00 0.00 60.00 0.00 60.00 0.00 0.00

15 sistem intubație dificilă - 1 buc 60.00 60.00 60.00 60.00 0.00 0.00 0.00 60.00 0.00 0.00 60.00 0.00

16 aparat măsurare perfuzie cerebrală - 1 buc 50.00 50.00 50.00 50.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 0.00 50.00 0.00

17 lift trolley (manipulare cadavre) - 1 buc 33.00 33.00 33.00 33.00 0.00 0.00 0.00 33.00 0.00 0.00 33.00 0.00

18 coledoscop - 1 buc 95.00 95.00 95.00 95.00 0.00 0.00 0.00 95.00 0.00 0.00 0.00 95.00

19 incubator termostat - 1 buc 7.00 7.00 7.00 7.00 0.00 0.00 0.00 7.00 0.00 0.00 7.00 0.00

20 incubator (termostat) - 1 buc 32.00 32.00 32.00 32.00 0.00 0.00 0.00 32.00 0.00 0.00 32.00 0.00

21 aparat EEG portabil - 1 buc 120.00 120.00 120.00 120.00 0.00 0.00 0.00 120.00 0.00 0.00 0.00 120.00

22 audiometru - 1 buc 10.00 10.00 10.00 10.00 0.00 0.00 0.00 10.00 0.00 0.00 10.00 0.00

23 timpanometru - 1 buc 28.00 28.00 28.00 28.00 0.00 0.00 0.00 28.00 0.00 0.00 28.00 0.00

24 scaun consultații orl - 1 buc 19.00 19.00 19.00 19.00 0.00 0.00 0.00 19.00 0.00 0.00 19.00 0.00

25 hotă - bucătărie pediatrie - 1 buc 25.00 25.00 25.00 25.00 0.00 0.00 0.00 25.00 0.00 25.00 0.00 0.00

26 fierestrău electric - 1 buc 8.00 8.00 8.00 8.00 0.00 8.00 0.00 0.00 0.00 8.00 0.00 0.00

27 lampă frontală cu sursă de lumină - 1 buc 11.00 11.00 11.00 11.00 0.00 11.00 0.00 0.00 0.00 11.00 0.00 0.00

28 telescop nazo - sinusal HD autoclavabil 0 grade 2,7 mm - 1 buc 12.00 12.00 12.00 12.00 0.00 12.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12.00 0.00

29 set motor chirurgical ortopedie - 3 buc 165.00 165.00 165.00 165.00 0.00 165.00 0.00 0.00 0.00 0.00 165.00 0.00

30 set motor chirurgical bloc operator- 1 buc 55.00 55.00 55.00 55.00 0.00 55.00 0.00 0.00 0.00 0.00 55.00 0.00

31 sistem de elevare pacient - 2 buc 14.00 14.00 14.00 14.00 0.00 14.00 0.00 0.00 0.00 0.00 14.00 0.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14.00

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE

Excedent cj 

/ spital
TRIM. I TRIM.II

Rămas de 

executat

Total 

propus 2021

Prevederi  2021 Defalcare pe trimestre

TRIM.III TRIM.IV

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Valoarea 

totală 

aprobată

Valoarea 

actualizată

Realizat 

cumulat 

până la 

31.12.2020

32 targă transport - 2 buc 16.00 16.00 16.00 16.00 0.00 16.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16.00 0.00

33 targă reglabilă pe înălțime - 1 buc 12.00 12.00 12.00 12.00 0.00 12.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12.00 0.00

34 stație de colorare lame de microscop- 1 buc 75.00 75.00 75.00 75.00 0.00 75.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 75.00

35 trusă autopsie - 2 buc 30.00 30.00 30.00 30.00 0.00 30.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30.00

36 sistem de purificare apă prin osmoză inversă cu lampa UV- 1 buc 9.00 9.00 9.00 9.00 0.00 9.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9.00 0.00

37 mașină de tăiat legume- 1 buc 6.00 6.00 6.00 6.00 0.00 6.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6.00 0.00

38 sistem de monitorizare video CSM - 1 buc 8.00 8.00 8.00 8.00 0.00 8.00 0.00 0.00 0.00 8.00 0.00 0.00

39 ușa rapidă - 1 buc 18.00 18.00 18.00 18.00 0.00 18.00 0.00 0.00 0.00 18.00 0.00 0.00

40 licențî servicii de securitate Fortigate - 1 buc 20.00 20.00 20.00 20.00 0.00 20.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20.00

41 licență antivirus - 350 buc 17.50 17.50 17.50 17.50 0.00 17.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 17.50

42 licență Microsoft SQL server - 2 buc 70.00 70.00 70.00 70.00 0.00 70.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 70.00

43 licență windows Server 2019 - 1 buc 5.50 5.50 5.50 5.50 0.00 5.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5.50

44 centrifuga de laborator - 1 buc 3.00 3.00 3.00 3.00 0.00 0.00 0.00 3.00 0.00 3.00 0.00 0.00

45 centrifugă - 1 buc 6.00 6.00 6.00 6.00 0.00 0.00 0.00 6.00 0.00 6.00 0.00 0.00

46 centrifugă (>  36 locuri)  - 1 buc 33.00 33.00 33.00 33.00 0.00 0.00 0.00 33.00 0.00 33.00 0.00 0.00

47 balanță electronică - 1 buc 6.00 6.00 6.00 6.00 0.00 0.00 0.00 6.00 0.00 6.00 0.00 0.00

48 incubator închis standard - 4 buc.  100.00 100.00 100.00 100.00 87.00 0.00 0.00 13.00 0.00 0.00 100.00 0.00

49 incubator deschis standard - 5 buc. 115.00 115.00 115.00 115.00 100.00 0.00 0.00 15.00 0.00 0.00 115.00 0.00

50 incubator deschis performant - 5 buc 155.00 155.00 155.00 155.00 139.00 0.00 0.00 16.00 0.00 0.00 155.00 0.00

51 incubator hibrid închis - deschis și pentru transport intraspitalicesc- 9 buc 1,449.00 1,449.00 1,449.00 1,449.00 1,297.00 0.00 0.00 152.00 0.00 0.00 863.00 586.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 

alte studii aferente obiectivelor de investiții
3,626.00 3,626.00 0.00 3,626.00 3,626.00 0.00 106.00 0.00 3,520.00 82.00 42.00 3,044.00 458.00

1 Rezervor apă potabilă 25 mc -Săveni Proiectare și execuție 150.00 150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 150.00 0.00 0.00 150.00 0.00

2 Rezervor apă potabilă 25 mc -Darabani Proiectare și execuție 150.00 150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 150.00 0.00 0.00 150.00 0.00

3 Rezervor apă potabilă 25 mc- Psihiatrie 6 Cronici-Proiectare și execuție 150.00 150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 150.00 0.00 0.00 150.00 0.00

4 RK Spălătorie Obstetrică Ginecologie- DALI și execuție 458.00 458.00 458.00 458.00 0.00 0.00 0.00 458.00 0.00 0.00 0.00 458.00

5
 Proiectare și executie Extindere rețea instalație electrică Secția Boli infecțioase 

Adulți
405.00 405.00 405.00 405.00 0.00 0.00 0.00 405.00 0.00 0.00 405.00 0.00

6
Proiectare și execuție Extindere rețea instalație electrică Secția Boli infecțioase 

Pediatrie
386.00 386.00 386.00 386.00 0.00 0.00 0.00 386.00 0.00 0.00 386.00 0.00

7 Proiect și execuție extindere rețea oxigen Secția boli infecțioase -Adulți 942.00 942.00 942.00 942.00 0.00 0.00 0.00 942.00 0.00 0.00 942.00 0.00

8 Proiectare și execucție extindere rețea oxigen-secția boli infecțioase- Pediatrie 417.00 417.00 417.00 417.00 0.00 0.00 0.00 417.00 0.00 0.00 417.00 0.00

9 Proiectare sistem detecție alarmare incendiu Secția Boli Infecțioase Adulți 9.00 9.00 9.00 9.00 0.00 0.00 0.00 9.00 0.00 9.00 0.00 0.00

10 Proiectare sistem detecție alarmare incendiu Secția Boli Infecțioase Pediatrie 9.00 9.00 9.00 9.00 0.00 0.00 0.00 9.00 0.00 9.00 0.00 0.00

11 SF pentru construire clădire cu destinația Pediatrie 150.00 150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 150.00 0.00 0.00 150.00 0.00

12 SF pentru construire clădire cu destinația Psihiatrie 150.00 150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 150.00 0.00 0.00 150.00 0.00

13 Elaborare DALI Reabilitare și Modernizare Secția exterioară Săveni 144.00 144.00 144.00 144.00 0.00 0.00 0.00 144.00 0.00 0.00 144.00 0.00

14
elaborare DALI pentru oniectivul „ extindere rețea instalație electrică Boli 

Infecțioase Adulți” din str, Ștefan cel Mare, nr. 39
21.00 21.00 21.00 21.00 0.00 21.00 0.00 0.00 21.00 0.00 0.00 0.00

15
elaborare DALI pentru oniectivul „ extindere rețea instalație electrică Boli 

Infecțioase Pediatrie” din str, Ștefan cel Mare, nr. 39
20.00 20.00 20.00 20.00 0.00 20.00 0.00 0.00 20.00 0.00 0.00 0.00

16
elaborare DALI pentru oniectivul „ extindere rețea instalație oxigen Boli Infecțioase 

Adulți” din str, Ștefan cel Mare, nr. 39
21.00 21.00 21.00 21.00 0.00 21.00 0.00 0.00 21.00 0.00 0.00 0.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14.00

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE

Excedent cj 

/ spital
TRIM. I TRIM.II

Rămas de 

executat

Total 

propus 2021

Prevederi  2021 Defalcare pe trimestre

TRIM.III TRIM.IV

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Valoarea 

totală 

aprobată

Valoarea 

actualizată

Realizat 

cumulat 

până la 

31.12.2020

17
elaborare DALI pentru oniectivul „ extindere rețea instalație oxigen Boli Infecțioase 

Pediatrie” din str, Ștefan cel Mare, nr. 39
20.00 20.00 20.00 20.00 0.00 20.00 0.00 0.00 20.00 0.00 0.00 0.00

18 proiect tehnic desființare seră C11 - Marchian 12.00 12.00 12.00 12.00 0.00 12.00 0.00 0.00 0.00 12.00 0.00 0.00

19
actualizare SF obiectiv ”Ambulatoriu de specialitate și spitalizare de zi ” Marchian 

11
12.00 12.00 12.00 12.00 0.00 12.00 0.00 0.00 0.00 12.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 552.00 552.00 0.00 552.00 552.00 0.00 342.00 0.00 210.00 0.00 0.00 0.00 552.00

1 Amenajare parcare SJML 210.00 210.00 210.00 210.00 0.00 0.00 0.00 210.00 0.00 0.00 0.00 210.00

2
lucrări de proiectare și refacere infrastructură informatică Ambulatoriu Marchian nr. 

11
215.00 215.00 215.00 215.00 0.00 215.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 215.00

3 Deviere canalizare - Corp administrativ 127.00 127.00 127.00 127.00 0.00 127.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 127.00

66.10.06.01 - SANATORIUL DE NEUROPSIHIATRIE PODRIGA 90.50 290.50 0.00 290.50 233.00 0.00 0.00 0.00 233.00 0.00 100.00 133.00 0.00

A. Investiţii în continuare 57.50 257.50 0.00 257.50 200.00 0.00 0.00 0.00 200.00 0.00 100.00 100.00 0.00

1 realizare scară exterioară și creare gol acces la aceasta pentru pavilionul nr. 3 57.50 257.50 0.00 257.50 200.00 0.00 0.00 0.00 200.00 0.00 100.00 100.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 33.00 33.00 0.00 33.00 33.00 0.00 0.00 0.00 33.00 0.00 0.00 33.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 33.00 33.00 0.00 33.00 33.00 0.00 0.00 0.00 33.00 0.00 0.00 33.00 0.00

1 înlocuire tablouri electrice la Sanatoriul de Neuropsihiatrie Podriga 33.00 33.00 0.00 33.00 33.00 0.00 0.00 0.00 33.00 0.00 0.00 33.00 0.00

67.02. - CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE - total, din care  : 497.00 1,057.00 0.00 1,057.00 1,344.00 0.00 0.00 217.00 1,127.00 0.00 509.00 448.00 387.00

A. Investiţii în continuare 80.00 640.00 0.00 640.00 560.00 0.00 0.00 0.00 560.00 0.00 300.00 260.00 0.00

B. Investiţii noi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 417.00 417.00 0.00 417.00 784.00 0.00 0.00 217.00 567.00 0.00 209.00 188.00 387.00

din care :

67.02.50 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 7.00 7.00 0.00 7.00 374.00 0.00 0.00 0.00 374.00 0.00 0.00 7.00 367.00

C Alte cheltuieli de investiţii 7.00 7.00 0.00 7.00 374.00 0.00 0.00 0.00 374.00 0.00 0.00 7.00 367.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 

alte studii aferente obiectivelor de investiții
367.00 367.00 0.00 367.00 367.00 0.00 0.00 0.00 367.00 0.00 0.00 0.00 367.00

1

,,Modernizarea, extinderea și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural, precum 

și modernizarea și extinderea infrastructurii turistice și a infrastructurilor conexe din  

cadrul Memorialului Ipotești-Centrul național de Studii Mihai Eminescu Botoșani,,

367.00 367.00 0.00 367.00 367.00 0.00 0.00 0.00 367.00 0.00 0.00 0.00 367.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 7.00 7.00 0.00 7.00 7.00 0.00 0.00 0.00 7.00 0.00 0.00 7.00 0.00

1
Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru intabulare Muzeu 

Arheologic Săveni
1.00 1.00 0.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00

2
Servicii de evaluare anexe gospodaresti aferente Casei memoriale "George Enescu" 

Dorohoi si Muzeul "Stefan Luchian" Stefanesti
1.00 1.00 0.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00

3

Servicii de evaluare 3 lucrari de arta (sculpturi busturi) înscrise in domeniul public al 

Judetului Botosani ca bunuri aferente Casei memoriale "George Enescu" Dorohoi, 

Casa Memorială “G. Enescu” Liveni si Casei memoriale "Nicolae Iorga" Botosani.

5.00 5.00 0.00 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00 5.00 0.00 0.00 5.00 0.00

67.10.03.03 - MUZEUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 43.00 43.00 0.00 43.00 43.00 0.00 0.00 0.00 43.00 0.00 4.00 19.00 20.00

C Alte cheltuieli de investiţii 43.00 43.00 0.00 43.00 43.00 0.00 0.00 0.00 43.00 0.00 4.00 19.00 20.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14.00

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE

Excedent cj 

/ spital
TRIM. I TRIM.II

Rămas de 

executat

Total 

propus 2021

Prevederi  2021 Defalcare pe trimestre

TRIM.III TRIM.IV

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Valoarea 

totală 

aprobată

Valoarea 

actualizată

Realizat 

cumulat 

până la 

31.12.2020

C.b Dotări independente 43.00 43.00 0.00 43.00 43.00 0.00 0.00 0.00 43.00 0.00 4.00 19.00 20.00

1 Detector metale - 1 buc 4.00 4.00 0.00 4.00 4.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 4.00 0.00 0.00

2 Soft grafică:Adobe Ilustrator - 1 buc 2.20 2.20 2.20 2.20 0.00 0.00 0.00 2.20 0.00 0.00 2.20 0.00

3 Soft grafică:Adobe Photoshop - 1 buc 2.20 2.20 2.20 2.20 0.00 0.00 0.00 2.20 0.00 0.00 2.20 0.00

4 Soft grafică:Adobe InDisign - 1 buc 2.20 2.20 2.20 2.20 0.00 0.00 0.00 2.20 0.00 0.00 2.20 0.00

5 Sistem încălzire la spațiul Magazin Fond Plastic - 1 buc 32.40 32.40 32.40 32.40 0.00 0.00 0.00 32.40 0.00 0.00 12.40 20.00

67.02.03.02 - BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ MIHAI EMINESCU - total, din 

care :
332.00 332.00 0.00 332.00 332.00 0.00 0.00 217.00 115.00 0.00 170.00 162.00 0.00

C Alte cheltuieli de investiţii 332.00 332.00 0.00 332.00 332.00 0.00 0.00 217.00 115.00 0.00 170.00 162.00 0.00

C.b Dotări independente 87.00 87.00 0.00 87.00 87.00 0.00 0.00 0.00 87.00 0.00 0.00 87.00 0.00

1
Scaner documente legate( cărți, registre, periodice) model Image Access, BookEye 5 

V2-format A2+color, manual - 1 buc
87.00 87.00 0.00 87.00 87.00 0.00 0.00 0.00 87.00 0.00 0.00 87.00 0.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 

alte studii aferente obiectivelor de investiții
245.00 245.00 0.00 245.00 245.00 0.00 0.00 217.00 28.00 0.00 170.00 75.00 0.00

1 Proiect,, Centru Cultural Transfrontalier Multietnic,, POC Romînia-R.Moldova 245.00 245.00 0.00 245.00 245.00 0.00 0.00 217.00 28.00 0.00 170.00 75.00 0.00

67.10.03.30 - MEMORIALUL IPOTEȘTI - total, din care : 115.00 675.00 0.00 675.00 595.00 0.00 0.00 0.00 595.00 0.00 335.00 260.00 0.00

A. Investiţii în continuare 80.00 640.00 0.00 640.00 560.00 0.00 0.00 0.00 560.00 0.00 300.00 260.00 0.00

1 Reparații clădire Biblioteca( interior+exterior) 80.00 640.00 0.00 640.00 560.00 0.00 0.00 0.00 560.00 0.00 300.00 260.00 0.00

C Alte cheltuieli de investiţii 35.00 35.00 0.00 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00 35.00 0.00 0.00

C.b Dotări independente 30.00 30.00 0.00 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00 30.00 0.00 0.00

1 Sterilizator cărți și documente -  1 buc 30.00 30.00 0.00 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00 30.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 5.00 5.00 0.00 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00 5.00 0.00 5.00 0.00 0.00

1 Sistem antiefracți și incendiu 5.00 5.00 0.00 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00 5.00 0.00 5.00 0.00 0.00

68. ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ - total, din care 13,326.16 13,527.16 1,943.16 11,584.00 6,723.00 0.00 0.00 1,094.00 5,629.00 95.00 1,994.00 2,034.00 2,600.00

A. Investiţii în continuare 3,095.16 3,296.16 1,943.16 1,353.00 1,352.00 0.00 0.00 0.00 1,352.00 0.00 452.00 600.00 300.00

B. Investiţii noi 7,809.00 7,809.00 0.00 7,809.00 3,833.00 0.00 0.00 775.00 3,058.00 95.00 816.00 931.00 1,991.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 2,422.00 2,422.00 0.00 2,422.00 1,538.00 0.00 0.00 319.00 1,219.00 0.00 726.00 503.00 309.00

din care :

68.02.50 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 8.00 8.00 0.00 8.00 8.00 0.00 0.00 0.00 8.00 0.00 8.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 8.00 8.00 0.00 8.00 8.00 0.00 0.00 0.00 8.00 0.00 8.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 8.00 8.00 0.00 8.00 8.00 0.00 0.00 0.00 8.00 0.00 8.00 0.00 0.00

1

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

inscrieri/radieri imobile in Cartea Funciara nr. 51913 - UAT Sulița, aferentă UAMS 

Sulița

3.00 3.00 0.00 3.00 3.00 0.00 0.00 0.00 3.00 0.00 3.00 0.00 0.00

2

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

inscrieri/radieri bunuri in Cartea Funciara nr. 50255 - UAT Trusesti, aferentă 

Caminului pentru persoane vartnice Trusesti aflat in subordinea DGASPC

1.00 1.00 0.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

3
Servicii de evaluare bunuri ce apartin domeniului public al Judetului Botosani din 

cadrul CIA Leorda, aflat in subordinea DGASPC
1.00 1.00 0.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14.00

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE

Excedent cj 

/ spital
TRIM. I TRIM.II

Rămas de 

executat

Total 

propus 2021

Prevederi  2021 Defalcare pe trimestre

TRIM.III TRIM.IV

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Valoarea 

totală 

aprobată

Valoarea 

actualizată

Realizat 

cumulat 

până la 

31.12.2020

4

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

radieri/inscrieri in Cartea Funciara nr. 54650 - UAT Botoșani, aferenta Complexului 

de servicii de tip rezidential ”MICUL PRINȚ” Botosani, str. I.C. Bratianu nr.59 - 63, 

aflat in subordinea DGASPC

1.00 1.00 0.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

5

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

radieri/inscrieri imobile in Cartea Funciara nr. 50035 - UAT Trusesti, aferenta 

Complexului de servicii pentru copilul cu deficiente Trusesti, aflat in subordinea 

DGASPC

1.00 1.00 0.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

6

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

inscrieri/radieri imobile aferente Cărții Funciare nr. 50030 - UAT Adaseni, aferente 

Centrul Adaseni

1.00 1.00 0.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

68.02.05.02 - DGASPC BOTOȘANI - total, din care : 3,953.00 3,953.00 0.00 3,953.00 1,739.00 0.00 0.00 0.00 1,739.00 0.00 380.00 100.00 1,259.00

B. Investiţii noi 3,953.00 3,953.00 0.00 3,953.00 1,739.00 0.00 0.00 0.00 1,739.00 0.00 380.00 100.00 1,259.00

1
“Reabilitare cladire Sectie Psihiatrie, municipiu Botosani, str. Calea Nationala, nr. 

20, jud. Botosani, cu schimbarea destinatiei in Centru de Ingrijire si Asistenta"
1,779.00 1,779.00 0.00 1,779.00 374.00 0.00 0.00 0.00 374.00 0.00 374.00 0.00 0.00

2
Proiect „ Dezvoltarea serviciilor sociale furnizate de Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului”  (PIN) - Centru de zi + 2 locuinte protejate
2,168.00 2,168.00 0.00 2,168.00 1,359.00 0.00 0.00 0.00 1,359.00 0.00 0.00 100.00 1,259.00

3
Documentatie pentru obtinere autorizatie de securitate la incendiu - CIAPAD Steaua 

Sperantei - loc. Ionaseni, com. Varfu Campului
6.00 6.00 0.00 6.00 6.00 0.00 0.00 0.00 6.00 0.00 6.00 0.00 0.00

68.02.06.4  - DGASPC BOTOȘANI - total, din care : 5,660.00 5,660.00 0.00 5,660.00 3,014.00 0.00 0.00 1,094.00 1,920.00 95.00 1,139.00 939.00 841.00

B. Investiţii noi 3,856.00 3,856.00 0.00 3,856.00 2,094.00 0.00 0.00 775.00 1,319.00 95.00 436.00 831.00 732.00

1

Proiect „Închiderea Centrului de Plasament Sf. Nicolae Trușești ”prin 

construirea/reabilitarea și modernizarea unor imobile și transformarea lor în centru 

de zi/casa de tip familial pentru copii”

3,656.00 3,656.00 0.00 3,656.00 1,894.00 0.00 0.00 775.00 1,119.00 95.00 436.00 631.00 732.00

2
Proiectare și execuție alei și platforme carosabile incintă Sediu Administrativ, strada 

Maxim Gorki, nr. 4, Botoșani.
200.00 200.00 0.00 200.00 200.00 0.00 0.00 0.00 200.00 0.00 0.00 200.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 1,804.00 1,804.00 0.00 1,804.00 920.00 0.00 0.00 319.00 601.00 0.00 703.00 108.00 109.00

C.b Dotări independente 9.00 9.00 0.00 9.00 9.00 0.00 0.00 0.00 9.00 0.00 9.00 0.00 0.00

1
Bazin vidanjabil orizontal, subteran din fibra de sticla, capacitate 10 mc

CTF 1 Pomarla - 1 buc
9.00 9.00 0.00 9.00 9.00 0.00 0.00 0.00 9.00 0.00 9.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 1,795.00 1,795.00 0.00 1,795.00 911.00 0.00 0.00 319.00 592.00 0.00 694.00 108.00 109.00

1 Proiectare si executie Alimentare cu energie electrica Casa de tip familial 1 Pomarla 8.00 8.00 0.00 8.00 8.00 0.00 0.00 0.00 8.00 0.00 8.00 0.00 0.00

2 Proiectare si executie put de captare apa Casa de tip familial 1 Pomarla 75.00 75.00 0.00 75.00 75.00 0.00 0.00 0.00 75.00 0.00 75.00 0.00 0.00

3 Proiectare si executie put de captare apa Casa de tip familial 2 Pomarla 75.00 75.00 0.00 75.00 75.00 0.00 0.00 0.00 75.00 0.00 75.00 0.00 0.00

4
Reparatie capitala apartament Dorohoi, strada Duzilor,

 nr. 2, bloc K1, etaj 4, ap. 14.
39.00 39.00 0.00 39.00 39.00 0.00 0.00 0.00 39.00 0.00 39.00 0.00 0.00

5
Reparatie capitala apartament Dorohoi, Calea Plevnei, 

nr. 14, bloc L2, etaj 1, ap. 3
39.00 39.00 0.00 39.00 39.00 0.00 0.00 0.00 39.00 0.00 39.00 0.00 0.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14.00

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE

Excedent cj 

/ spital
TRIM. I TRIM.II

Rămas de 

executat

Total 

propus 2021

Prevederi  2021 Defalcare pe trimestre

TRIM.III TRIM.IV

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Valoarea 

totală 

aprobată

Valoarea 

actualizată

Realizat 

cumulat 

până la 

31.12.2020

6
Reparatie capitala apartament Dorohoi, Aleea Dumbrava, 

nr. 3, bloc F20, etaj 1, ap. 4
39.00 39.00 0.00 39.00 39.00 0.00 0.00 0.00 39.00 0.00 39.00 0.00 0.00

7
Reparatie capitala apartament Dorohoi, strada Duzilor,

 nr. 13, bloc B2, etaj 3, ap. 17
39.00 39.00 0.00 39.00 39.00 0.00 0.00 0.00 39.00 0.00 39.00 0.00 0.00

8  Reparatii exterioare Sediu Administrativ, strada Maxim Gorki, nr. 4, Botosani. 291.00 291.00 0.00 291.00 88.00 0.00 0.00 0.00 88.00 0.00 88.00 0.00 0.00

9
Proiectare si executie Alimentare cu energie electrica 

Centru de tranzit Botosani, str. Nicolae Iorga, nr. 33
10.00 10.00 0.00 10.00 10.00 0.00 0.00 0.00 10.00 0.00 10.00 0.00 0.00

10
Proiectare si executie Alimentare cu gaz natural 

Centru de tranzit Botosani, Nicolae Iorga, nr. 33 
18.00 18.00 0.00 18.00 18.00 0.00 0.00 0.00 18.00 0.00 18.00 0.00 0.00

11
Proiectare si executie Alimentare cu apa potabila

 Centru de tranzit Botosani,  strada Nicolae Iorga, nr.33
10.00 10.00 0.00 10.00 10.00 0.00 0.00 0.00 10.00 0.00 10.00 0.00 0.00

12
Proiectare si executie Racord de canalizare,

 Centru de tranzit Botosani,  strada Nicolae Iorga, nr.33
15.00 15.00 0.00 15.00 15.00 0.00 0.00 0.00 15.00 0.00 15.00 0.00 0.00

13 Proiect „VENUS” împreună pentru o viață în siguranță 1,137.00 1,137.00 0.00 1,137.00 456.00 0.00 0.00 319.00 137.00 0.00 239.00 108.00 109.00

68.10.12 -UNITATEA DE ASISTENŢA MEDICO-SOCIALA MIHĂILENI  -

total, din care :
2,019.16 2,019.16 1,504.16 515.00 515.00 0.00 0.00 0.00 515.00 0.00 15.00 300.00 200.00

A. Investiţii în continuare 2,004.16 2,004.16 1,504.16 500.00 500.00 0.00 0.00 0.00 500.00 0.00 0.00 300.00 200.00

1 Construire sediu administrativ și împrejmuire proprietate la UAMS Mihăileni” 2,004.16 2,004.16 1,504.16 500.00 500.00 0.00 0.00 0.00 500.00 0.00 0.00 300.00 200.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 15.00 15.00 0.00 15.00 15.00 0.00 0.00 0.00 15.00 0.00 15.00 0.00 0.00

C.b dotari independente 15.00 15.00 0.00 15.00 15.00 0.00 0.00 0.00 15.00 0.00 15.00 0.00 0.00

1 nebulizator - 1 buc 15.00 15.00 0.00 15.00 15.00 0.00 0.00 0.00 15.00 0.00 15.00 0.00 0.00

68.10.12 - UAMS SUHARĂU - total, din care : 7.00 7.00 0.00 7.00 7.00 0.00 0.00 0.00 7.00 0.00 0.00 7.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 7.00 7.00 0.00 7.00 7.00 0.00 0.00 0.00 7.00 0.00 0.00 7.00 0.00

C.b dotari independente 7.00 7.00 0.00 7.00 7.00 0.00 0.00 0.00 7.00 0.00 0.00 7.00 0.00

1 Concentrator de oxigen - 1 buc 7.00 7.00 0.00 7.00 7.00 0.00 0.00 0.00 7.00 0.00 0.00 7.00 0.00

68.10.12 - UAMS SĂVENI - total, din care : 550.00 551.00 439.00 112.00 112.00 0.00 0.00 0.00 112.00 0.00 112.00 0.00 0.00

A. Investiţii în continuare 550.00 551.00 439.00 112.00 112.00 0.00 0.00 0.00 112.00 0.00 112.00 0.00 0.00

1 Sediu administrativ UAMS Săveni 550.00 551.00 439.00 112.00 112.00 0.00 0.00 0.00 112.00 0.00 112.00 0.00 0.00

68.10.12 - UAMS SULIȚA - total, din care : 252.00 252.00 0.00 252.00 252.00 0.00 0.00 0.00 252.00 0.00 0.00 252.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 252.00 252.00 0.00 252.00 252.00 0.00 0.00 0.00 252.00 0.00 0.00 252.00 0.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 

alte studii aferente obiectivelor de investiții
120.00 120.00 0.00 120.00 120.00 0.00 0.00 0.00 120.00 0.00 0.00 120.00 0.00

1
DTAC,PT,DDE,DTOE și Evaluare,, Reabilitare, modernizare, dezvoltare și 

echiparea infrastructura serviciilor sociale în cadrul UAMS Sulița,,
120.00 120.00 0.00 120.00 120.00 0.00 0.00 0.00 120.00 0.00 0.00 120.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 132.00 132.00 0.00 132.00 132.00 0.00 0.00 0.00 132.00 0.00 0.00 132.00 0.00

1 Captare apă prin puț forat de mare adâncime-UAMS Sulița 100.00 100.00 0.00 100.00 100.00 0.00 0.00 0.00 100.00 0.00 0.00 100.00 0.00

2 Racordarea la rețeaua de canalizare comunală a UAMS Sulița 32.00 32.00 0.00 32.00 32.00 0.00 0.00 0.00 32.00 0.00 0.00 32.00 0.00

68.10.12 - UAMS FLĂMÂNZI - total, din care : 77.00 77.00 0.00 77.00 76.00 0.00 0.00 0.00 76.00 0.00 40.00 36.00 0.00

A. Investiţii în continuare 41.00 41.00 0.00 41.00 40.00 0.00 0.00 0.00 40.00 0.00 40.00 0.00 0.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14.00

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE

Excedent cj 

/ spital
TRIM. I TRIM.II

Rămas de 

executat

Total 

propus 2021

Prevederi  2021 Defalcare pe trimestre

TRIM.III TRIM.IV

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Valoarea 

totală 

aprobată

Valoarea 

actualizată

Realizat 

cumulat 

până la 

31.12.2020

1
Împrejmuire pe latura adiacentă strada Spitalului la incinta UAMS "Dr. Elena 

Popovici'" ( PT + execuíe)
41.00 41.00 0.00 41.00 40.00 0.00 0.00 0.00 40.00 0.00 40.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 36.00 36.00 0.00 36.00 36.00 0.00 0.00 0.00 36.00 0.00 0.00 36.00 0.00

C.b dotari independente 36.00 36.00 0.00 36.00 36.00 0.00 0.00 0.00 36.00 0.00 0.00 36.00 0.00

1 Achiziție și montaj Centrală termică + echipamente auxiliare - 1 buc 36.00 36.00 0.00 36.00 36.00 0.00 0.00 0.00 36.00 0.00 0.00 36.00 0.00

68.10.12 - UAMS ȘTEFĂNEȘTI - total, din care : 800.00 1,000.00 0.00 1,000.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 0.00 300.00 400.00 300.00

A. Investiţii în continuare 500.00 700.00 0.00 700.00 700.00 0.00 0.00 0.00 700.00 0.00 300.00 300.00 100.00

1 construire sediu administrativ cu bucătărie și anexă spălătorie - UAMS Ștefănești 500.00 700.00 0.00 700.00 700.00 0.00 0.00 0.00 700.00 0.00 300.00 300.00 100.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 300.00 300.00 0.00 300.00 300.00 0.00 0.00 0.00 300.00 0.00 0.00 100.00 200.00

C.b dotari independente 200.00 200.00 0.00 200.00 200.00 0.00 0.00 0.00 200.00 0.00 0.00 100.00 100.00

1 Achizitie și montaj-Centrale termice și instalațiile necesare 200.00 200.00 0.00 200.00 200.00 0.00 0.00 0.00 200.00 0.00 0.00 100.00 100.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 

alte studii aferente obiectivelor de investiții
100.00 100.00 0.00 100.00 100.00 0.00 0.00 0.00 100.00 0.00 0.00 0.00 100.00

1
 P.T -Intervenții nestructurale și de instalații pentru obținerea autorizației de 

securitate la incendiu pentru UAMS Ștefănești
50.00 50.00 0.00 50.00 50.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 0.00 0.00 50.00

2 S.F-,, Construire pavilion saloane beneficiari,, -UAMS Stefanesti 50.00 50.00 0.00 50.00 50.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 0.00 0.00 50.00

70.02.- LOCUINȚE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ - total, din care : 3,226.00 3,226.00 434.04 2,791.96 2,510.00 0.00 0.00 0.00 2,510.00 0.00 1,510.00 500.00 500.00

A. Investiţii în continuare 825.00 825.00 434.04 390.96 109.00 0.00 0.00 0.00 109.00 0.00 109.00 0.00 0.00

B. Investiţii noi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 2,401.00 2,401.00 0.00 2,401.00 2,401.00 0.00 0.00 0.00 2,401.00 0.00 1,401.00 500.00 500.00

din care :

70.02.03.30 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 875.00 875.00 434.04 440.96 159.00 0.00 0.00 0.00 159.00 0.00 159.00 0.00 0.00

A. Investiţii în continuare 825.00 825.00 434.04 390.96 109.00 0.00 0.00 0.00 109.00 0.00 109.00 0.00 0.00

1

Construcții locuințe pentru tineri – specialiști în sănătate, destinate închirierii, 

conform Legii 152/1998, în strada Ștefan Cel Mare, nr. 39, municipiul Botoșani 

- etapa I

825.00 825.00 434.04 390.96 109.00 0.00 0.00 0.00 109.00 0.00 109.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 50.00 50.00 0.00 50.00 50.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 50.00 0.00 0.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 

alte studii aferente obiectivelor de investiții
50.00 50.00 0.00 50.00 50.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 50.00 0.00 0.00

1

Elaborare SF/studiu geotehnic/avize/acorduri/studii stabilite prin certificatul de 

urbanism pentru obiectivul,, Construcții locuințe pentru tineri-specialițti în sănătate 

destinate închirierii, etapa II, conform Legii 152/1998 str. Ștefan cel mare nr.39 

Botoșani

50.00 50.00 0.00 50.00 50.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 50.00 0.00 0.00

70.02.05.01 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 2,300.00 2,300.00 0.00 2,300.00 2,300.00 0.00 0.00 0.00 2,300.00 0.00 1,300.00 500.00 500.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 2,300.00 2,300.00 0.00 2,300.00 2,300.00 0.00 0.00 0.00 2,300.00 0.00 1,300.00 500.00 500.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 2,300.00 2,300.00 0.00 2,300.00 2,300.00 0.00 0.00 0.00 2,300.00 0.00 1,300.00 500.00 500.00

1 majorare capital social SC NOVA APASERV (179605 acțiuni x 20 lei/acțiune) 2,300.00 2,300.00 0.00 2,300.00 2,300.00 0.00 0.00 0.00 2,300.00 0.00 1,300.00 500.00 500.00

70.02.50 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 51.00 51.00 0.00 51.00 51.00 0.00 0.00 0.00 51.00 0.00 51.00 0.00 0.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14.00

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE

Excedent cj 

/ spital
TRIM. I TRIM.II

Rămas de 

executat

Total 

propus 2021

Prevederi  2021 Defalcare pe trimestre

TRIM.III TRIM.IV

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Valoarea 

totală 

aprobată

Valoarea 

actualizată

Realizat 

cumulat 

până la 

31.12.2020

C. Alte cheltuieli de investiţii 51.00 51.00 0.00 51.00 51.00 0.00 0.00 0.00 51.00 0.00 51.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 51.00 51.00 0.00 51.00 51.00 0.00 0.00 0.00 51.00 0.00 51.00 0.00 0.00

1

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru intabulări, actualizări, 

repoziționări si inscrieri/radieri de bunuri aparținând domeniului public și privat al 

Județului Botoșani, aflate în administrarea  NOVA APASERV SA Botoșani

50.00 50.00 0.00 50.00 50.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 50.00 0.00 0.00

2

Dezmembrare teren 2.803 mp situat în str. Ștefan cel Mare nr. 39, dat în folosință 

gratuită Agenției Naționale pentru Locuințe, înscris în Cartea Funciară nr. 65305-

Botoșani

1.00 1.00 0.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

74.02.- PROTECŢIA MEDIULUI - total, din care : 236.00 236.00 0.00 236.00 236.00 0.00 0.00 0.00 236.00 0.00 116.00 59.00 61.00

A. Investiţii în continuare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

B. Investiţii noi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 236.00 236.00 0.00 236.00 236.00 0.00 0.00 0.00 236.00 0.00 116.00 59.00 61.00

74.02.50 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 236.00 236.00 0.00 236.00 236.00 0.00 0.00 0.00 236.00 0.00 116.00 59.00 61.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 236.00 236.00 0.00 236.00 236.00 0.00 0.00 0.00 236.00 0.00 116.00 59.00 61.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 236.00 236.00 0.00 236.00 236.00 0.00 0.00 0.00 236.00 0.00 116.00 59.00 61.00

1

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

înscrieri/radieri  în Cartea Funciara nr. 50336 - UAT Stauceni a imobilelor aferente 

CIMD Stauceni - DIASIL

12.00 12.00 0.00 12.00 12.00 0.00 0.00 0.00 12.00 0.00 12.00 0.00 0.00

2

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

inscrieri/radieri  în Cartea Funciara nr. 50899 - UAT Saveni a imobilelor aferente 

Statiei de Transfer Saveni - DIASIL

1.50 1.50 0.00 1.50 1.50 0.00 0.00 0.00 1.50 0.00 1.50 0.00 0.00

3

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

înscrieri  în Cartea Funciara nr. 51664 - UAT Stefanesti a imobilelor aferente Statiei 

de Transfer Stefanesti - DIASIL

1.50 1.50 0.00 1.50 1.50 0.00 0.00 0.00 1.50 0.00 1.50 0.00 0.00

4

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări si 

inscrieri/radieri  drumuri acces la CMID Stauceni si Statie de transfer Stefanesti 

DIASIL

4.00 4.00 0.00 4.00 4.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 4.00 0.00 0.00

5
Servicii de consultanță pentru revizuirea și evaluarea strategică de mediu a Planului 

județean de Gestionare a Deșeurilor în Județul Botoșani 2020-2025
38.00 38.00 0.00 38.00 38.00 0.00 0.00 0.00 38.00 0.00 38.00 0.00 0.00

6 Servicii de consultanță pentru proiectul POIM 179.00 179.00 0.00 179.00 179.00 0.00 0.00 0.00 179.00 0.00 59.00 59.00 61.00

84.02. TRANSPORTURI ŞI COMUNICAŢII - total, din care : 823,889.00 1,050,587.36 6,231.00 1,044,356.36 183,672.00 53,343.00 0.00 75,000.00 55,329.00 11,332.00 97,147.00 38,295.00 36,898.00

A. Investiţii în continuare 449,192.00 574,689.36 5,265.00 569,424.36 180,846.00 53,343.00 0.00 75,000.00 52,503.00 11,332.00 97,147.00 37,245.00 35,122.00

B. Investiţii noi 374,214.00 475,415.00 966.00 474,449.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 483.00 483.00 0.00 483.00 2,826.00 0.00 0.00 0.00 2,826.00 0.00 0.00 1,050.00 1,776.00

din care :

  84.02.03.01 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 374,214.00 475,415.00 966.00 474,449.00 107,000.00 0.00 0.00 75,000.00 32,000.00 0.00 83,000.00 13,000.00 11,000.00

A. Investiţii în continuare 374,214.00 475,415.00 966.00 474,449.00 107,000.00 0.00 0.00 75,000.00 32,000.00 0.00 83,000.00 13,000.00 11,000.00

1 „Regiunea Nord - Est - Axa rutieră strategică 2: Botoşani – Iaşi ” 374,214.00 475,415.00 966.00 474,449.00 107,000.00 0.00 0.00 75,000.00 32,000.00 0.00 83,000.00 13,000.00 11,000.00

84.02.03.01 - DJDP BOTOŞANI - total, din care : 75,461.00 99,757.36 4,299.00 95,458.36 74,329.00 53,343.00 0.00 0.00 20,986.00 11,332.00 14,147.00 24,728.00 24,122.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14.00

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE

Excedent cj 

/ spital
TRIM. I TRIM.II

Rămas de 

executat

Total 

propus 2021

Prevederi  2021 Defalcare pe trimestre

TRIM.III TRIM.IV

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Valoarea 

totală 

aprobată

Valoarea 

actualizată

Realizat 

cumulat 

până la 

31.12.2020

A. Investiţii în continuare 74,978.00 99,274.36 4,299.00 94,975.36 73,846.00 53,343.00 0.00 0.00 20,503.00 11,332.00 14,147.00 24,245.00 24,122.00

1 Modernizare  DJ 291D, Ibănești - Cristinești,  km 13+000 - 18+000 9,262.00 9,262.00 2,159.00 7,103.00 2,996.00 2,115.00 0.00 0.00 881.00 0.00 1,000.00 1,000.00 996.00

2 Modernizare  DJ 293, Coțușca - Ghireni - DN 24C,  km 41+050 - 47+700 13,380.00 18,033.00 83.00 17,950.00 17,853.00 14,061.00 0.00 0.00 3,792.00 3,762.00 4,697.00 4,697.00 4,697.00

3
Modernizare și consolidare DJ 282A, km 0+000 - 10+000, DN 29D Ionășeni - 

Mășcăteni
17,757.00 17,757.00 1,837.00 15,920.00 13,067.00 12,820.00 0.00 0.00 247.00 5,969.00 4,200.00 1,651.00 1,247.00

4 Modernizare  DJ 292A, Corlăteni - Dimăcheni,  km 0+000 - 2+500 5,446.00 7,134.00 46.00 7,088.00 6,630.00 4,347.00 0.00 0.00 2,283.00 1,601.00 1,450.00 2,197.00 1,382.00

5 Modernizare  DJ 208H, Vorona - Oneaga - Pădureni,  km 21+450 - 34+150, 20,233.00 38,188.36 174.00 38,014.36 24,400.00 20,000.00 0.00 0.00 4,400.00 0.00 0.00 12,000.00 12,400.00

6 Modernizare DJ 282 B, km 34+740-37+513 8,900.00 8,900.00 0.00 8,900.00 8,900.00 0.00 0.00 0.00 8,900.00 0.00 2,800.00 2,700.00 3,400.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total,  din care : 483.00 483.00 0.00 483.00 483.00 0.00 0.00 0.00 483.00 0.00 0.00 483.00 0.00

C.d

Cheltuieli de expertiză, proiectare și de execuție privind consolidările și 

intervențiile pentru prevenirea sau înlăturarea efectelor produse de acțiuni 

accidentale și calamități naturale - cutremure, inundații, alunecări, prăbușirișți 

tasări de teren, incendii, accidente tehnice, precum și cheltuielile legate de 

realizarea acestor investiții.pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, 

fezabilitate, proiecte și alte studii aferente obiectivelor de investiții

483.00 483.00 0.00 483.00 483.00 0.00 0.00 0.00 483.00 0.00 0.00 483.00 0.00

1 Pt + consolidări versanți  DJ 293 KM 8+100-9+100 55.00 55.00 0.00 55.00 55.00 0.00 0.00 0.00 55.00 0.00 0.00 55.00 0.00

2 Pt + consolidări versanți  DJ 296 KM 14+000-15+380 82.00 82.00 0.00 82.00 82.00 0.00 0.00 0.00 82.00 0.00 0.00 82.00 0.00

3 PT+ consolidări versanți DJ 296, km 18+400-18+950 32.00 32.00 0.00 32.00 32.00 0.00 0.00 0.00 32.00 0.00 0.00 32.00 0.00

4 PT + consolidări versanți DJ 296 km 11+480-12+320 55.00 55.00 0.00 55.00 55.00 0.00 0.00 0.00 55.00 0.00 0.00 55.00 0.00

5 PT + consolidări versanți DJ 296 km 2+100-4+700 109.00 109.00 0.00 109.00 109.00 0.00 0.00 0.00 109.00 0.00 0.00 109.00 0.00

6
Expertiză tehnică+ DALI-Pod beton armat peste râul Siret pe DC Zamostea-Talpa 

km 2+625
150.00 150.00 0.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 150.00 0.00 0.00 150.00 0.00

  84.02.03.01 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 2,343.00 2,343.00 0.00 2,343.00 2,343.00 0.00 0.00 0.00 2,343.00 0.00 0.00 567.00 1,776.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total,  din care : 2,343.00 2,343.00 0.00 2,343.00 2,343.00 0.00 0.00 0.00 2,343.00 0.00 0.00 567.00 1,776.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 

alte studii aferente obiectivelor de investiții
2,298.00 2,298.00 0.00 2,298.00 2,298.00 0.00 0.00 0.00 2,298.00 0.00 0.00 522.00 1,776.00

1 Sf+Pt+expertiza tehnică, studii teren, acorduri, avize, autorizații și asistență tehnică 

din partea proiectantului pentru proiect,, Modernizarea infrastructurii rutiere de drum  

județean DJ 282 dintre localitățile Hănești, Vlăsinești, Săveni, Drăgușeni, Coțușca,  

Rădăuți Prut cu conectivitate directă la Vama transnațională Rădăuți Prut cu 

Republica Moldova

1,776.00 1,776.00 0.00 1,776.00 1,776.00 0.00 0.00 0.00 1,776.00 0.00 0.00 0.00 1,776.00

2 Expertiză tehnică, studiu geotehnic cu verificare la cerința Af, documentație 

topograficăă tehnică, studiu geotehnic cu verificare la cerința Af, documentație 

topografică vizată O.C.P.I, intocmire documentații suport și obținere avize și 

acorduri, DALI, pentru Modernizare DJ 294A Avrămeni-Panaitoaia, km0+000-

2+100

25.00 25.00 0.00 25.00 25.00 0.00 0.00 0.00 25.00 0.00 0.00 25.00 0.00

3 Expertiză tehnică, studiu geotehnic cu verificare la cerința Af, documentație 

topograficăă tehnică, studiu geotehnic cu verificare la cerința Af, documentație 

topografică vizată O.C.P.I, intocmire documentații suport și obținere avize și 

acorduri, DALI, pentru Modernizare DJ 293 Mileanca-Codreni-Puțureni-Coțușca,km 

26+090-41+050

200.00 200.00 0.00 200.00 200.00 0.00 0.00 0.00 200.00 0.00 0.00 200.00 0.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14.00

Buget local
Venituri 

proprii
Fonduri UE

Excedent cj 

/ spital
TRIM. I TRIM.II

Rămas de 

executat

Total 

propus 2021

Prevederi  2021 Defalcare pe trimestre

TRIM.III TRIM.IV

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Valoarea 

totală 

aprobată

Valoarea 

actualizată

Realizat 

cumulat 

până la 

31.12.2020

4 Expertiză tehnică, studiu geotehnic cu verificare la cerința Af, documentație 

topograficăă tehnică, studiu geotehnic cu verificare la cerința Af, documentație 

topografică vizată O.C.P.I, intocmire documentații suport și obținere avize și 

acorduri, DALI, pentru  Modernizare DJ 294 B Ștefănești-Murguța Dobârceni, km 

2+400-13+010

125.00 125.00 0.00 125.00 125.00 0.00 0.00 0.00 125.00 0.00 0.00 125.00 0.00

5 Expertiză tehnică, studiu geotehnic cu verificare la cerința Af, documentație 

topograficăă tehnică, studiu geotehnic cu verificare la cerința Af, documentație 

topografică vizată O.C.P.I, intocmire documentații suport și obținere avize și 

acorduri, DALI, pentru Modernizare DJ 291D Oroftiana km 31+000-33+000 și 

Baranca-Bajura, km 38+000-46+008

100.00 100.00 0.00 100.00 100.00 0.00 0.00 0.00 100.00 0.00 0.00 100.00 0.00

6 Verificare tehnică a Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru  

obiectivul Modernizare DJ 294 A, Avrămeni-Panaitoaia, km 0+000-2+100 3.00 3.00 0.00 3.00 3.00 0.00 0.00 0.00 3.00 0.00 0.00 3.00 0.00

7 Verificare tehnică a Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru  

obiectivul Modernizare DJ 293 mileanca-Codreni-Puțureni-Coțușca,km26+090-

41+050

18.00 18.00 0.00 18.00 18.00 0.00 0.00 0.00 18.00 0.00 0.00 18.00 0.00

8 Verificare tehnică a Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru  

obiectivul Modernizare DJ 294B Ștefănești-Murguța-Dobârceni,km 2+400-13+010 12.00 12.00 0.00 12.00 12.00 0.00 0.00 0.00 12.00 0.00 0.00 12.00 0.00

9 Verificare tehnică a Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru  

obiectivul Modernizare DJ 291D, Oroftiana,km 31+000-33+000 și Baranca-Bajura, 

km 38+000-46+008

10.00 10.00 0.00 10.00 10.00 0.00 0.00 0.00 10.00 0.00 0.00 10.00 0.00

10 Verificare tehnică a Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru  

obiectivul Modernizare DJ 293A, Coțușca-Viișoara Mică-Viișoara, km 1+010-

7+000

8.00 8.00 0.00 8.00 8.00 0.00 0.00 0.00 8.00 0.00 0.00 8.00 0.00

11 Verificare tehnică a Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru  

obiectivul Modernizare DJ 298 A, Darabani-DJ 293, km 0+250-10+000 12.00 12.00 0.00 12.00 12.00 0.00 0.00 0.00 12.00 0.00 0.00 12.00 0.00

12 Verificare tehnică a Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru  

obiectivulModernizare DJ 291 K, DJ 291 B( Lozna)- Călinești- DN 29 C Talpa, km 

0+000-7+009

9.00 9.00 0.00 9.00 9.00 0.00 0.00 0.00 9.00 0.00 0.00 9.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 45.00 45.00 0.00 45.00 45.00 0.00 0.00 0.00 45.00 0.00 0.00 45.00 0.00

1

Servicii de evaluare poduri si podete inscrise in domeniul public al Judetului 

Botosani, aflate in administrarea DJDP Botosani
45.00 45.00 0.00 45.00 45.00 0.00 0.00 0.00 45.00 0.00 0.00 45.00 0.00

PREŞEDINTE

Doina Elena Federovici

Marcel Stelică Bejenaru

ing. Vasile Cristian ACHIŢEI SECRETAR GENERAL  AL JUDEŢULUI

      VICEPREŞEDINTE AVIZAT PENTRU LEGALITATE



ROMÂNIA

CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI

mii lei

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14.00

17,026.00 17,026.00 1,623.00 1,000.00 536.00 13,867.00 82.00 3,427.00 7,600.00 5,917.00

410.00 410.00 0.00 0.00 0.00 410.00 0.00 210.00 149.00 51.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 410.00 410.00 0.00 0.00 0.00 410.00 0.00 210.00 149.00 51.00

din care :

51.02.01.03 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 410.00 410.00 0.00 0.00 0.00 410.00 0.00 210.00 149.00 51.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 410.00 410.00 0.00 0.00 0.00 410.00 0.00 210.00 149.00 51.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 

și alte studii aferente obiectivelor de investiții
191.00 191.00 0.00 0.00 0.00 191.00 0.00 124.00 67.00 0.00

1

Actualizare expertiză tehnică și DALI, verificare DALI, certificat de urbanism, 

acorduri, avize, autorizații pentru ,,Rreabilitare imobil situat în Calea națională 

nr.64 Biblioteca Județeană + Corpul B Consiliul Județean

buc 1 24.00 24.00 24.00 0.00 0.00 0.00 24.00 0.00 24.00 0.00 0.00

2
Elaborare  și verificare documentație tehnică (expertiză, DALI, studii de teren, 

DTAC, acorduri, avize, autorizații),, Casele GOILAV,,
buc 1 167.00 167.00 167.00 0.00 0.00 0.00 167.00 0.00 100.00 67.00 0.00

C.b Dotări independente 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00 0.00 30.00 0.00

1 unitate de stocare în rețea (Network Attached Storage - NAS) - 1 buc buc 1 9.00 9.00 9.00 0.00 0.00 0.00 9.00 0.00 0.00 9.00 0.00

2 laptop - 3 buc buc 1 21.00 21.00 21.00 0.00 0.00 0.00 21.00 0.00 0.00 21.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 189.00 189.00 0.00 0.00 0.00 189.00 0.00 86.00 52.00 51.00

1
Servicii de actualizare a Strategiei județene privind accelerarea dezvoltării 

serviciilor comunitare de utilități publice pentru perioada 2021-2030
buc 1 155.00 155.00 155.00 0.00 0.00 0.00 155.00 0.00 52.00 52.00 51.00

2

Ridicări topo, proiectare (inclusiv antemăsurători și deviz de lucrări de desființare, 

relocare deșeuri din construcții) PAD și obținerea autorizațiilor necesare desființării 

(autorizația de desființare, etc.) bunurilor inscrise in domeniul privat al județului 

Botoșani, cuprinse în anexa 1 la HCJ nr. 40/28.04.2011, aflate pe terenul restituit și 

pentru a readuce în starea inițială terenul fostului Conac Guranda.

buc 1 10.00 10.00 10.00 0.00 0.00 0.00 10.00 0.00 10.00 0.00 0.00

3
Evaluarea imobil imobil „Casa Moscovici”, situat în Botoşani, Calea Națională 

nr.62 
buc 1 3.00 3.00 3.00 0.00 0.00 0.00 3.00 0.00 3.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL C - ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII

51.02 - AUTORITĂȚI EXECUTIVE - total, din care :

TRIM. I TRIM.II TRIM.III TRIM.IVBuget local
Venituri 

proprii

Defalcare pe trimestre

UM cantitate preţ unitar
Valoare 

totală

Total 

propus 2021

Prevederi  2021

Fonduri UE
Excedent cj 

/ spital

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

finanţate din Bugetul local,  Fonduri UE , Excedent buget local şi Venituri proprii, în anul 2021

LISTA CUPRINZÂND POZIŢIA GLOBALĂ

ALTE CHELTUIELI DE INVESTIŢII

Hotărârea  nr._______ din ____________
Anexa nr. __9__ la



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14.00

TOTAL CAPITOL C - ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII

TRIM. I TRIM.II TRIM.III TRIM.IVBuget local
Venituri 

proprii

Defalcare pe trimestre

UM cantitate preţ unitar
Valoare 

totală

Total 

propus 2021

Prevederi  2021

Fonduri UE
Excedent cj 

/ spital

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

4
Studiu geotehnic, ridicare topografică, relevee și expertizare tehnică imobil „Casa 

Moscovici”, situat Botoşani, Calea Națională nr.62 
1 20.00 20.00 20.00 0.00 0.00 0.00 20.00 0.00 20.00 0.00 0.00

5

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizare Cartea 

Funciara nr. 58239 – UAT Botoșani, Calea Națională nr. 64- aferentă Bibliotecii 

Județene și Consiliului Județean Botoșani

buc 1 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

20.00 20.00 0.00 0.00 0.00 20.00 0.00 0.00 20.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 20.00 20.00 0.00 0.00 0.00 20.00 0.00 0.00 20.00 0.00

din care :

54.10.10  - SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR DE EVIDENȚĂ A 

PERSOANELOR
20.00 20.00 0.00 0.00 0.00 20.00 0.00 0.00 20.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 20.00 20.00 0.00 0.00 0.00 20.00 0.00 0.00 20.00 0.00

C.b Dotări independente 20.00 20.00 0.00 0.00 0.00 20.00 0.00 0.00 20.00 0.00

1
echipament de calcul PC (unitate, monitor, mouse, tastatură, licență Microsoft, 

Windows - 2 buc
buc 2 4.00 8.00 8.00 0.00 0.00 0.00 8.00 0.00 0.00 8.00 0.00

2 Laptop cu sistem de operare Windows și licență Office - 3 buc buc 3 4.00 12.00 12.00 0.00 0.00 0.00 12.00 0.00 0.00 12.00 0.00

93.00 93.00 0.00 0.00 0.00 93.00 0.00 0.00 63.00 30.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 93.00 93.00 0.00 0.00 0.00 93.00 0.00 0.00 63.00 30.00

din care :

60.02.02 - CONSILIUl JUDEȚEAN BOTOȘANI  - CENTRUL MILITAR 93.00 93.00 0.00 0.00 0.00 93.00 0.00 0.00 63.00 30.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 93.00 93.00 0.00 0.00 0.00 93.00 0.00 0.00 63.00 30.00

C.b Dotări independente 93.00 93.00 0.00 0.00 0.00 93.00 0.00 0.00 63.00 30.00

1 Licență Microsoft Windows 10 Pro Retail - 9 buc buc 9 0.80 7.20 7.20 0.00 0.00 0.00 7.20 0.00 0.00 7.20 0.00

2 Licență Office 2019 Pro Plus Retail DVD/USB - 12 buc buc 12 1.30 15.60 15.60 0.00 0.00 0.00 15.60 0.00 0.00 15.60 0.00

3 Laptop - 2 buc buc 2 3.50 7.00 7.00 0.00 0.00 0.00 7.00 0.00 0.00 0.00 7.00

4 Sistem informatic -Unitate centrală PC cu procesor - 1 buc buc 1 4.50 4.50 4.50 0.00 0.00 0.00 4.50 0.00 0.00 4.50 0.00

5 UPS APC Smart-UPS X line-interactive - 2 buc buc 2 4.00 8.00 8.00 0.00 0.00 0.00 8.00 0.00 0.00 8.00 0.00

6 Calculator i5-10xxx LGA  - 4 buc buc 4 3.50 14.00 14.00 0.00 0.00 0.00 14.00 0.00 0.00 0.00 14.00

7 Controller RAID - 2 buc buc 2 4.50 9.00 9.00 0.00 0.00 0.00 9.00 0.00 0.00 0.00 9.00

8 Centrală telefonică digitală - 1 buc buc 1 27.70 27.70 27.70 0.00 0.00 0.00 27.70 0.00 0.00 27.70 0.00

35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00 0.00 35.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00 0.00 35.00 0.00

din care :

61.02.05.01 -CONSILIUL JUDEȚEAN  BOTOȘANI 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00 0.00 35.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00 0.00 35.00 0.00

C.b Dotări independente 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00 0.00 35.00 0.00

60.02 - APĂRARE NAȚIONALĂ- total, din care :

61.02.05 - PROTECȚIE CIVILĂ ȘI PROTECȚIA CONTRA INCENDIILOR - 

total, din care :

54.10 - ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE - total, din care :



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14.00

TOTAL CAPITOL C - ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII

TRIM. I TRIM.II TRIM.III TRIM.IVBuget local
Venituri 

proprii

Defalcare pe trimestre

UM cantitate preţ unitar
Valoare 

totală

Total 

propus 2021

Prevederi  2021

Fonduri UE
Excedent cj 

/ spital

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

1 Detector metale pirotehnic - 1 buc buc 1 35.00 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00 0.00 35.00 0.00

65.02 - ÎNVĂȚĂMÂNT SPECIAL - total, din care : 181.00 181.00 0.00 0.00 0.00 181.00 0.00 111.00 70.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 181.00 181.00 0.00 0.00 0.00 181.00 0.00 111.00 70.00 0.00

din care :

65.02.50 CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 101.00 101.00 0.00 0.00 0.00 101.00 0.00 101.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 101.00 101.00 0.00 0.00 0.00 101.00 0.00 101.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 101.00 101.00 0.00 0.00 0.00 101.00 0.00 101.00 0.00 0.00

1 Evaluare Teren 225 mp, str. Dimitrie Rallet nr. 6 buc 1 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

2 Achiziție Teren 225 mp, str. Dimitrie Rallet nr. 6 buc 1 100.00 100.00 100.00 0.00 0.00 0.00 100.00 0.00 100.00 0.00 0.00

65.02.07.04 - ȘCOALA PROFESIONALĂ SPECIALĂ ”ION PILLAT” - 

DOROHOI
6.00 6.00 0.00 0.00 0.00 6.00 0.00 6.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 6.00 6.00 0.00 0.00 0.00 6.00 0.00 6.00 0.00 0.00

C.b Dotări independente 6.00 6.00 0.00 0.00 0.00 6.00 0.00 6.00 0.00 0.00

1 Achiziție și montaj Vas expansiune 700 l, 6 bar - 1 buc buc 1 6.00 6.00 6.00 0.00 0.00 0.00 6.00 0.00 6.00 0.00 0.00

65.02.07.04 - ȘCOALA PROFESIONALĂ SPECIALĂ ”SFÂNTUL 

STELIAN” - BOTOȘANI
4.00 4.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 4.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 4.00 4.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 4.00 0.00 0.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 

și alte studii aferente obiectivelor de investiții
4.00 4.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 4.00 0.00 0.00

1
Actualizare deviz general obiectiv,, Reabilitare și modernizare spații școlare la 

clădirea Școlii Profesionale Speciale Sf Stelian Botoșani
buc 1 4.00 4.00 4.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 4.00 0.00 0.00

65.02.11.30 - CENTRUL JUDEȚEAN DE RESURSE ȘI DE ASISTENȚĂ 

EDUCAȚIONALĂ BOTOȘANI
70.00 70.00 0.00 0.00 0.00 70.00 0.00 0.00 70.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 70.00 70.00 0.00 0.00 0.00 70.00 0.00 0.00 70.00 0.00

C.b Dotări independente 70.00 70.00 0.00 0.00 0.00 70.00 0.00 0.00 70.00 0.00

1 soft educațional / platformă de consiliere - 10 buc buc 10 7.00 70.00 70.00 0.00 0.00 0.00 70.00 0.00 0.00 70.00 0.00

8,502.00 8,502.00 1,623.00 1,000.00 0.00 5,879.00 82.00 654.00 4,963.00 2,803.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 8,502.00 8,502.00 1,623.00 1,000.00 0.00 5,879.00 82.00 654.00 4,963.00 2803.00

din care :

66.02.50.50 - CONSILIUL JUDEȚEAN BOTOȘANI 11.00 11.00 0.00 0.00 0.00 11.00 0.00 10.00 1.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 11.00 11.00 0.00 0.00 0.00 11.00 0.00 10.00 1.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 11.00 11.00 0.00 0.00 0.00 11.00 0.00 10.00 1.00 0.00

66.02. - SĂNĂTATE - total, din care :



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14.00

TOTAL CAPITOL C - ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII

TRIM. I TRIM.II TRIM.III TRIM.IVBuget local
Venituri 

proprii

Defalcare pe trimestre

UM cantitate preţ unitar
Valoare 

totală

Total 

propus 2021

Prevederi  2021

Fonduri UE
Excedent cj 

/ spital

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

1

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

inscrieri/radieri imobile in Cartea Funciara nr. 50959 - Botoșani, aferentă Spitalului 

Județean de Urgență ”Mavromati” Botoșani, secția Psihiatrie, str. IC Brătianu nr. 

116

buc 1 5.00 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00 5.00 0.00 5.00 0.00 0.00

2

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

inscrieri/radieri  în Carte Funciară nr. 53804 - UAT Drăgușeni, aferentă 

Sanatoriului de Neuropsihiatrie Podriga

buc 1 2.00 2.00 2.00 0.00 0.00 0.00 2.00 0.00 2.00 0.00 0.00

3 Servicii de evaluare pentru vânzare cabinete medicale individuale  buc 1 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00

4

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

înscrieri/radieri imobile in Cartea Funciara nr. 52936 - UAT Botoșani, aferentă 

Spitalului Județean de Urgență ”Mavromati” Botoșani, str. Marchian nr.11

buc 1 2.00 2.00 2.00 0.00 0.00 0.00 2.00 0.00 2.00 0.00 0.00

5

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

radieri/înscrieri imobile in Cartea Funciare nr. 50920 - UAT Botoșani, aferentă 

Spitalului Județean de Urgență ”Mavromati” Botoșani, sectia Pediatrie, bd. M. 

Eminescu

buc 1 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

66.10.06.01 - SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ MAVROMATI 8,458.00 8,458.00 1,623.00 1,000.00 0.00 5,835.00 82.00 644.00 4,929.00 2803.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 8,458.00 8,458.00 1,623.00 1,000.00 0.00 5,835.00 82.00 644.00 4,929.00 2,803.00

C.b Dotări independente 4,280.00 4,280.00 1,623.00 552.00 0.00 2,105.00 0.00 602.00 1,885.00 1,793.00

1 Achiziție și montaj grup electrogen 500 KVA-Marchian nr 11 - 1 buc buc 1 774.00 774.00 774.00 0.00 0.00 0.00 774.00 0.00 0.00 0.00 774.00

2 aparat de măsurare a coagulării - 1 buc buc 1 40.00 40.00 40.00 0.00 0.00 0.00 40.00 0.00 0.00 40.00 0.00

3 pompe de nutriție - 3 buc buc 3 7.00 21.00 21.00 0.00 0.00 0.00 21.00 0.00 21.00 0.00 0.00

4 aparat de realizare a hipotermiei - 1 buc buc 1 12.00 12.00 12.00 0.00 0.00 0.00 12.00 0.00 12.00 0.00 0.00

5 aparat încălzire lichide - 3 buc buc 3 12.00 36.00 36.00 0.00 0.00 0.00 36.00 0.00 36.00 0.00 0.00

6 aparat epurare externală - 1 buc buc 1 40.00 40.00 40.00 0.00 0.00 0.00 40.00 0.00 40.00 0.00 0.00

7 aparat EEG portabil - 1 buc buc 1 13.00 13.00 13.00 0.00 0.00 0.00 13.00 0.00 13.00 0.00 0.00

8 umidificator aparat ventilație - 4 buc buc 4 11.00 44.00 44.00 0.00 0.00 0.00 44.00 0.00 0.00 44.00 0.00

9 simulator cardiac extern - 2 buc buc 2 16.00 32.00 32.00 0.00 0.00 0.00 32.00 0.00 32.00 0.00 0.00

10 infuzomate - 6 buc buc 6 5.00 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00 30.00 0.00 0.00

11 injectomate - 10 buc buc 10 9.00 90.00 90.00 0.00 0.00 0.00 90.00 0.00 90.00 0.00 0.00

12 sistem de perfuzie rapidă - 5 buc buc 5 8.00 40.00 40.00 0.00 0.00 0.00 40.00 0.00 0.00 40.00 0.00

13 cărucior de resuscitare - 1 buc buc 1 150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 150.00 0.00 150.00 0.00 0.00

14 sistem de încălzire externă a pacientului - 5 buc buc 5 12.00 60.00 60.00 0.00 0.00 0.00 60.00 0.00 60.00 0.00 0.00

15 sistem intubație dificilă - 1 buc buc 1 60.00 60.00 60.00 0.00 0.00 0.00 60.00 0.00 0.00 60.00 0.00

16 aparat măsurare perfuzie cerebrală - 1 buc buc 1 50.00 50.00 50.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 0.00 50.00 0.00

17 lift trolley (manipulare cadavre) - 1 buc buc 1 33.00 33.00 33.00 0.00 0.00 0.00 33.00 0.00 0.00 33.00 0.00

18 coledoscop - 1 buc buc 1 95.00 95.00 95.00 0.00 0.00 0.00 95.00 0.00 0.00 0.00 95.00

19 incubator termostat - 1 buc buc 1 7.00 7.00 7.00 0.00 0.00 0.00 7.00 0.00 0.00 7.00 0.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14.00

TOTAL CAPITOL C - ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII

TRIM. I TRIM.II TRIM.III TRIM.IVBuget local
Venituri 

proprii

Defalcare pe trimestre

UM cantitate preţ unitar
Valoare 

totală

Total 

propus 2021

Prevederi  2021

Fonduri UE
Excedent cj 

/ spital

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

20 incubator (termostat) - 1 buc buc 1 32.00 32.00 32.00 0.00 0.00 0.00 32.00 0.00 0.00 32.00 0.00

21 aparat EEG portabil - 1 buc buc 1 120.00 120.00 120.00 0.00 0.00 0.00 120.00 0.00 0.00 0.00 120.00

22 audiometru - 1 buc buc 1 10.00 10.00 10.00 0.00 0.00 0.00 10.00 0.00 0.00 10.00 0.00

23 timpanometru - 1 buc buc 1 28.00 28.00 28.00 0.00 0.00 0.00 28.00 0.00 0.00 28.00 0.00

24 scaun consultații orl - 1 buc buc 1 19.00 19.00 19.00 0.00 0.00 0.00 19.00 0.00 0.00 19.00 0.00

25 hotă - bucătărie pediatrie - 1 buc buc 1 25.00 25.00 25.00 0.00 0.00 0.00 25.00 0.00 25.00 0.00 0.00

26 fierestrău electric - 1 buc buc 1 8.00 8.00 8.00 0.00 8.00 0.00 0.00 0.00 8.00 0.00 0.00

27 lampă frontală cu sursă de lumină - 1 buc buc 1 11.00 11.00 11.00 0.00 11.00 0.00 0.00 0.00 11.00 0.00 0.00

28 telescop nazo - sinusal HD autoclavabil 0 grade 2,7 mm - 1 buc buc 1 12.00 12.00 12.00 0.00 12.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12.00 0.00

29 set motor chirurgical ortopedie - 3 buc buc 3 55.00 165.00 165.00 0.00 165.00 0.00 0.00 0.00 0.00 165.00 0.00

30 set motor chirurgical bloc operator- 1 buc buc 1 55.00 55.00 55.00 0.00 55.00 0.00 0.00 0.00 0.00 55.00 0.00

31 sistem de elevare pacient - 2 buc buc 2 7.00 14.00 14.00 0.00 14.00 0.00 0.00 0.00 0.00 14.00 0.00

32 targă transport - 2 buc buc 2 8.00 16.00 16.00 0.00 16.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16.00 0.00

33 targă reglabilă pe înălțime - 1 buc buc 1 12.00 12.00 12.00 0.00 12.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12.00 0.00

34 stație de colorare lame de microscop- 1 buc buc 1 75.00 75.00 75.00 0.00 75.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 75.00

35 trusă autopsie - 2 buc buc 2 15.00 30.00 30.00 0.00 30.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30.00

36 sistem de purificare apă prin osmoză inversă cu lampa UV- 1 buc buc 1 9.00 9.00 9.00 0.00 9.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9.00 0.00

37 mașină de tăiat legume- 1 buc buc 1 6.00 6.00 6.00 0.00 6.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6.00 0.00

38 sistem de monitorizare video CSM - 1 buc buc 1 8.00 8.00 8.00 0.00 8.00 0.00 0.00 0.00 8.00 0.00 0.00

39 ușa rapidă - 1 buc buc 1 18.00 18.00 18.00 0.00 18.00 0.00 0.00 0.00 18.00 0.00 0.00

40 licențî servicii de securitate Fortigate - 1 buc buc 1 20.00 20.00 20.00 0.00 20.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20.00

41 licență antivirus - 350 buc buc 350 0.05 17.50 17.50 0.00 17.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 17.50

42 licență Microsoft SQL server - 2 buc buc 2 35.00 70.00 70.00 0.00 70.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 70.00

43 licență windows Server 2019 - 1 buc buc 1 5.50 5.50 5.50 0.00 5.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5.50

44 centrifuga de laborator - 1 buc buc 1 3.00 3.00 3.00 0.00 0.00 0.00 3.00 0.00 3.00 0.00 0.00

45 centrifugă - 1 buc buc 1 6.00 6.00 6.00 0.00 0.00 0.00 6.00 0.00 6.00 0.00 0.00

46 centrifugă (>  36 locuri)  - 1 buc buc 1 33.00 33.00 33.00 0.00 0.00 0.00 33.00 0.00 33.00 0.00 0.00

47 balanță electronică - 1 buc buc 1 6.00 6.00 6.00 0.00 0.00 0.00 6.00 0.00 6.00 0.00 0.00

48 incubator închis standard buc 4 25.00 100.00 100.00 87.00 0.00 0.00 13.00 0.00 0.00 100.00 0.00

49 incubator deschis standard buc 5 23.00 115.00 115.00 100.00 0.00 0.00 15.00 0.00 0.00 115.00 0.00

50 incubator deschis performant buc 5 31.00 155.00 155.00 139.00 0.00 0.00 16.00 0.00 0.00 155.00 0.00

51 incubator hibrid închis - deschis și pentru transport intraspitalicesc buc 9 161.00 1,449.00 1,449.00 1,297.00 0.00 0.00 152.00 0.00 0.00 863.00 586.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 

și alte studii aferente obiectivelor de investiții
3,626.00 3,626.00 0.00 106.00 0.00 3,520.00 82.00 42.00 3,044.00 458.00

1 Rezervor apă potabilă 25 mc -Săveni Proiectare și execuție buc 1 150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 150.00 0.00 0.00 150.00 0.00

2 Rezervor apă potabilă 25 mc -Darabani Proiectare și execuție buc 1 150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 150.00 0.00 0.00 150.00 0.00

3 Rezervor apă potabilă 25 mc- Psihiatrie 6 Cronici-Proiectare și execuție buc 1 150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 150.00 0.00 0.00 150.00 0.00

4 RK Spălătorie Obstetrică Ginecologie- DALI și execuție buc 1 458.00 458.00 458.00 0.00 0.00 0.00 458.00 0.00 0.00 0.00 458.00

5
 Proiectare și executie Extindere rețea instalație electrică Secția Boli infecțioase 

Adulți
buc 1 405.00 405.00 405.00 0.00 0.00 0.00 405.00 0.00 0.00 405.00 0.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14.00

TOTAL CAPITOL C - ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII

TRIM. I TRIM.II TRIM.III TRIM.IVBuget local
Venituri 

proprii

Defalcare pe trimestre

UM cantitate preţ unitar
Valoare 

totală

Total 

propus 2021

Prevederi  2021

Fonduri UE
Excedent cj 

/ spital

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

6
Proiectare și execuție Extindere rețea instalație electrică Secția Boli infecțioase 

Pediatrie
buc 1 386.00 386.00 386.00 0.00 0.00 0.00 386.00 0.00 0.00 386.00 0.00

7 Proiect și execuție extindere rețea oxigen Secția boli infecțioase -Adulți buc 1 942.00 942.00 942.00 0.00 0.00 0.00 942.00 0.00 0.00 942.00 0.00

8 Proiectare și execucție extindere rețea oxigen-secția boli infecțioase- Pediatrie buc 1 417.00 417.00 417.00 0.00 0.00 0.00 417.00 0.00 0.00 417.00 0.00

9 Proiectare sistem detecție alarmare incendiu Secția Boli Infecțioase Adulți buc 1 9.00 9.00 9.00 0.00 0.00 0.00 9.00 0.00 9.00 0.00 0.00

10 Proiectare sistem detecție alarmare incendiu Secția Boli Infecțioase Pediatrie buc 1 9.00 9.00 9.00 0.00 0.00 0.00 9.00 0.00 9.00 0.00 0.00

11 SF pentru construire clădire cu destinația Pediatrie buc 1 150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 150.00 0.00 0.00 150.00 0.00

12 SF pentru construire clădire cu destinația Psihiatrie buc 1 150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 150.00 0.00 0.00 150.00 0.00

13 Elaborare DALI Reabilitare și Modernizare Secția exterioară Săveni buc 1 144.00 144.00 144.00 0.00 0.00 0.00 144.00 0.00 0.00 144.00 0.00

14
elaborare DALI pentru oniectivul „ extindere rețea instalație electrică Boli 

Infecțioase Adulți” din str, Ștefan cel Mare, nr. 39
buc 1 21.00 21.00 21.00 0.00 21.00 0.00 0.00 21.00 0.00 0.00 0.00

15
elaborare DALI pentru oniectivul „ extindere rețea instalație electrică Boli 

Infecțioase Pediatrie” din str, Ștefan cel Mare, nr. 39
buc 1 20.00 20.00 20.00 0.00 20.00 0.00 0.00 20.00 0.00 0.00 0.00

16
elaborare DALI pentru oniectivul „ extindere rețea instalație oxigen Boli Infecțioase 

Adulți” din str, Ștefan cel Mare, nr. 39
buc 1 21.00 21.00 21.00 0.00 21.00 0.00 0.00 21.00 0.00 0.00 0.00

17
elaborare DALI pentru oniectivul „ extindere rețea instalație oxigen Boli Infecțioase 

Pediatrie” din str, Ștefan cel Mare, nr. 39
buc 1 20.00 20.00 20.00 0.00 20.00 0.00 0.00 20.00 0.00 0.00 0.00

18 proiect tehnic desființare seră C11 - Marchian buc 1 12.00 12.00 12.00 0.00 12.00 0.00 0.00 0.00 12.00 0.00 0.00

19
actualizare SF obiectiv ”Ambulatoriu de specialitate și spitalizare de zi ” Marchian 

11
buc 1 12.00 12.00 12.00 0.00 12.00 0.00 0.00 0.00 12.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 552.00 552.00 0.00 342.00 0.00 210.00 0.00 0.00 0.00 552.00

1 Amenajare parcare SJML buc 1 210.00 210.00 210.00 0.00 0.00 0.00 210.00 0.00 0.00 0.00 210.00

2
lucrări de proiectare și refacere infrastructură informatică Ambulatoriu Marchian 

nr. 11
buc 1 215.00 215.00 215.00 0.00 215.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 215.00

3 Deviere canalizare - Corp administrativ buc 1 127.00 127.00 127.00 0.00 127.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 127.00

66.10.06.01 - SANATORIUL DE NEUROPSIHIATRIE PODRIGA 33.00 33.00 0.00 0.00 0.00 33.00 0.00 0.00 33.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 33.00 33.00 0.00 0.00 0.00 33.00 0.00 0.00 33.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 33.00 33.00 0.00 0.00 0.00 33.00 0.00 0.00 33.00 0.00

1 înlocuire tablouri electrice la Sanatoriul de Neuropsihiatrie Podriga buc 1 33.00 33.00 33.00 0.00 0.00 0.00 33.00 0.00 0.00 33.00 0.00

784.00 784.00 0.00 0.00 217.00 567.00 0.00 209.00 188.00 387.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 784.00 784.00 0.00 0.00 217.00 567.00 0.00 209.00 188.00 387.00

din care :

67.02.50 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 374.00 374.00 0.00 0.00 0.00 374.00 0.00 0.00 7.00 367.00

C Alte cheltuieli de investiţii 374.00 374.00 0.00 0.00 0.00 374.00 0.00 0.00 7.00 367.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 

și alte studii aferente obiectivelor de investiții
367.00 367.00 0.00 0.00 0.00 367.00 0.00 0.00 0.00 367.00

67.02. - CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE - total, din care  :



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14.00

TOTAL CAPITOL C - ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII

TRIM. I TRIM.II TRIM.III TRIM.IVBuget local
Venituri 

proprii

Defalcare pe trimestre

UM cantitate preţ unitar
Valoare 

totală

Total 

propus 2021

Prevederi  2021

Fonduri UE
Excedent cj 

/ spital

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

1

,,Modernizarea, extinderea și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural, 

precum și modernizarea și extinderea infrastructurii turistice și a infrastructurilor 

conexe din  cadrul Memorialului Ipotești-Centrul național de Studii Mihai 

Eminescu Botoșani,,

buc 1 367.00 367.00 367.00 0.00 0.00 0.00 367.00 0.00 0.00 0.00 367.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 7.00 7.00 0.00 0.00 0.00 7.00 0.00 0.00 7.00 0.00

1
Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru intabulare Muzeu 

Arheologic Săveni
buc 1 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00

2
Servicii de evaluare anexe gospodaresti aferente Casei memoriale "George Enescu" 

Dorohoi si Muzeul "Stefan Luchian" Stefanesti
buc 1 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00

3

Servicii de evaluare 3 lucrari de arta (sculpturi busturi) înscrise in domeniul public 

al Judetului Botosani ca bunuri aferente Casei memoriale "George Enescu" 

Dorohoi, Casa Memorială “G. Enescu” Liveni si Casei memoriale "Nicolae Iorga" 

Botosani.

buc 1 5.00 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00 5.00 0.00 0.00 5.00 0.00

67.10.03.03 - MUZEUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 43.00 43.00 0.00 0.00 0.00 43.00 0.00 4.00 19.00 20.00

C Alte cheltuieli de investiţii 43.00 43.00 0.00 0.00 0.00 43.00 0.00 4.00 19.00 20.00

C.b Dotări independente 43.00 43.00 0.00 0.00 0.00 43.00 0.00 4.00 19.00 20.00

1 Detector metale - 1 buc buc 1 4.00 4.00 4.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 4.00 0.00 0.00

2 Soft grafică:Adobe Ilustrator - 1 buc buc 1 2.20 2.20 2.20 0.00 0.00 0.00 2.20 0.00 0.00 2.20 0.00

3 Soft grafică:Adobe Photoshop - 1 buc buc 1 2.20 2.20 2.20 0.00 0.00 0.00 2.20 0.00 0.00 2.20 0.00

4 Soft grafică:Adobe InDisign - 1 buc buc 1 2.20 2.20 2.20 0.00 0.00 0.00 2.20 0.00 0.00 2.20 0.00

5 Sistem încălzire la spațiul Magazin Fond Plastic - 1 buc buc 1 32.40 32.40 32.40 0.00 0.00 0.00 32.40 0.00 0.00 12.40 20.00

67.02.03.02 - BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ MIHAI EMINESCU - total, din 

care :
332.00 332.00 0.00 0.00 217.00 115.00 0.00 170.00 162.00 0.00

C Alte cheltuieli de investiţii 332.00 332.00 0.00 0.00 217.00 115.00 0.00 170.00 162.00 0.00

C.b Dotări independente 87.00 87.00 0.00 0.00 0.00 87.00 0.00 0.00 87.00 0.00

1
Scaner documente legate( cărți, registre, periodice) model Image Access, BookEye 

5 V2-format A2+color, manual - 1 buc
buc 1 87.00 87.00 87.00 0.00 0.00 0.00 87.00 0.00 0.00 87.00 0.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 

și alte studii aferente obiectivelor de investiții
245.00 245.00 0.00 0.00 217.00 28.00 0.00 170.00 75.00 0.00

1 Proiect,, Centru Cultural Transfrontalier Multietnic,, POC Romînia-R.Moldova buc 1 245.00 245.00 245.00 0.00 0.00 217.00 28.00 0.00 170.00 75.00 0.00

67.10.03.30 - MEMORIALUL IPOTEȘTI - total, din care : 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00 35.00 0.00 0.00

C Alte cheltuieli de investiţii 35.00 35.00 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00 35.00 0.00 0.00

C.b Dotări independente 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00 30.00 0.00 0.00

1 Sterilizator cărți și documente -  1 buc buc 1 30.00 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00 30.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00 5.00 0.00 5.00 0.00 0.00

1 Sistem antiefracți și incendiu buc 1 5.00 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00 5.00 0.00 5.00 0.00 0.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14.00

TOTAL CAPITOL C - ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII

TRIM. I TRIM.II TRIM.III TRIM.IVBuget local
Venituri 

proprii

Defalcare pe trimestre

UM cantitate preţ unitar
Valoare 

totală

Total 

propus 2021

Prevederi  2021

Fonduri UE
Excedent cj 

/ spital

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

1,538.00 1,538.00 0.00 0.00 319.00 1,219.00 0.00 726.00 503.00 309.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 1,538.00 1,538.00 0.00 0.00 319.00 1,219.00 0.00 726.00 503.00 309.00

din care :

68.02.50 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 8.00 8.00 0.00 0.00 0.00 8.00 0.00 8.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 8.00 8.00 0.00 0.00 0.00 8.00 0.00 8.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 8.00 8.00 0.00 0.00 0.00 8.00 0.00 8.00 0.00 0.00

1

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

inscrieri/radieri imobile in Cartea Funciara nr. 51913 - UAT Sulița, aferentă UAMS 

Sulița

buc 1 3.00 3.00 3.00 0.00 0.00 0.00 3.00 0.00 3.00 0.00 0.00

2

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

inscrieri/radieri bunuri in Cartea Funciara nr. 50255 - UAT Trusesti, aferentă 

Caminului pentru persoane vartnice Trusesti aflat in subordinea DGASPC

buc 1 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

3
Servicii de evaluare bunuri ce apartin domeniului public al Judetului Botosani din 

cadrul CIA Leorda, aflat in subordinea DGASPC
buc 1 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

4

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

radieri/inscrieri in Cartea Funciara nr. 54650 - UAT Botoșani, aferenta 

Complexului de servicii de tip rezidential ”MICUL PRINȚ” Botosani, str. I.C. 

Bratianu nr.59 - 63, aflat in subordinea DGASPC

buc 1 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

5

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

radieri/inscrieri imobile in Cartea Funciara nr. 50035 - UAT Trusesti, aferenta 

Complexului de servicii pentru copilul cu deficiente Trusesti, aflat in subordinea 

DGASPC

buc 1 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

6

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

inscrieri/radieri imobile aferente Cărții Funciare nr. 50030 - UAT Adaseni, aferente 

Centrul Adaseni

buc 1 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

68.02.06.4 - DGASPC BOTOȘANI - total, din care : 920.00 920.00 0.00 0.00 319.00 601.00 0.00 703.00 108.00 109.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 920.00 920.00 0.00 0.00 319.00 601.00 0.00 703.00 108.00 109.00

C.b Dotări independente 9.00 9.00 0.00 0.00 0.00 9.00 0.00 9.00 0.00 0.00

1
Bazin vidanjabil orizontal, subteran din fibra de sticla, capacitate 10 mc

CTF 1 Pomarla - 1 buc
buc 1 9.00 9.00 9.00 0.00 0.00 0.00 9.00 0.00 9.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 911.00 911.00 0.00 0.00 319.00 592.00 0.00 694.00 108.00 109.00

1
Proiectare si executie Alimentare cu energie electrica Casa de tip familial 1 

Pomarla 
buc 1 8.00 8.00 8.00 0.00 0.00 0.00 8.00 0.00 8.00 0.00 0.00

2 Proiectare si executie put de captare apa Casa de tip familial 1 Pomarla buc 1 75.00 75.00 75.00 0.00 0.00 0.00 75.00 0.00 75.00 0.00 0.00

3 Proiectare si executie put de captare apa Casa de tip familial 2 Pomarla buc 1 75.00 75.00 75.00 0.00 0.00 0.00 75.00 0.00 75.00 0.00 0.00

4
Reparatie capitala apartament Dorohoi, strada Duzilor,

 nr. 2, bloc K1, etaj 4, ap. 14.
buc 1 39.00 39.00 39.00 0.00 0.00 0.00 39.00 0.00 39.00 0.00 0.00

68. ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ - total, din care



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14.00

TOTAL CAPITOL C - ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII

TRIM. I TRIM.II TRIM.III TRIM.IVBuget local
Venituri 

proprii

Defalcare pe trimestre

UM cantitate preţ unitar
Valoare 

totală

Total 

propus 2021

Prevederi  2021

Fonduri UE
Excedent cj 

/ spital

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

5
Reparatie capitala apartament Dorohoi, Calea Plevnei, 

nr. 14, bloc L2, etaj 1, ap. 3
buc 1 39.00 39.00 39.00 0.00 0.00 0.00 39.00 0.00 39.00 0.00 0.00

6
Reparatie capitala apartament Dorohoi, Aleea Dumbrava, 

nr. 3, bloc F20, etaj 1, ap. 4
buc 1 39.00 39.00 39.00 0.00 0.00 0.00 39.00 0.00 39.00 0.00 0.00

7
Reparatie capitala apartament Dorohoi, strada Duzilor,

 nr. 13, bloc B2, etaj 3, ap. 17
buc 1 39.00 39.00 39.00 0.00 0.00 0.00 39.00 0.00 39.00 0.00 0.00

8  Reparatii exterioare Sediu Administrativ, strada Maxim Gorki, nr. 4, Botosani. buc 1 88.00 88.00 88.00 0.00 0.00 0.00 88.00 0.00 88.00 0.00 0.00

9
Proiectare si executie Alimentare cu energie electrica 

Centru de tranzit Botosani, str. Nicolae Iorga, nr. 33
buc 1 10.00 10.00 10.00 0.00 0.00 0.00 10.00 0.00 10.00 0.00 0.00

10
Proiectare si executie Alimentare cu gaz natural 

Centru de tranzit Botosani, Nicolae Iorga, nr. 33 
buc 1 18.00 18.00 18.00 0.00 0.00 0.00 18.00 0.00 18.00 0.00 0.00

11
Proiectare si executie Alimentare cu apa potabila

 Centru de tranzit Botosani,  strada Nicolae Iorga, nr.33
buc 1 10.00 10.00 10.00 0.00 0.00 0.00 10.00 0.00 10.00 0.00 0.00

12
Proiectare si executie Racord de canalizare,

 Centru de tranzit Botosani,  strada Nicolae Iorga, nr.33
buc 1 15.00 15.00 15.00 0.00 0.00 0.00 15.00 0.00 15.00 0.00 0.00

13 Proiect „VENUS” împreună pentru o viață în siguranță buc 1 456.00 456.00 456.00 0.00 0.00 319.00 137.00 0.00 239.00 108.00 109.00

68.10.12 -UNITATEA DE ASISTENŢA MEDICO-SOCIALA MIHĂILENI  -

total, din care :
15.00 15.00 0.00 0.00 0.00 15.00 0.00 15.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 15.00 15.00 0.00 0.00 0.00 15.00 0.00 15.00 0.00 0.00

C.b dotari independente 15.00 15.00 0.00 0.00 0.00 15.00 0.00 15.00 0.00 0.00

1 nebulizator - 1 buc buc 1 15.00 15.00 15.00 0.00 0.00 0.00 15.00 0.00 15.00 0.00 0.00

68.10.12 - UAMS SUHARĂU - total, din care : 7.00 7.00 0.00 0.00 0.00 7.00 0.00 0.00 7.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 7.00 7.00 0.00 0.00 0.00 7.00 0.00 0.00 7.00 0.00

C.b dotari independente 7.00 7.00 0.00 0.00 0.00 7.00 0.00 0.00 7.00 0.00

1 Concentrator de oxigen - 1 buc buc 1 7.00 7.00 7.00 0.00 0.00 0.00 7.00 0.00 0.00 7.00 0.00

68.10.12 - UAMS SĂVENI - total, din care : 112.00 112.00 0.00 0.00 0.00 112.00 0.00 112.00 0.00 0.00

A. Investiţii în continuare 112.00 112.00 0.00 0.00 0.00 112.00 0.00 112.00 0.00 0.00

Sediu administrativ UAMS Săveni buc 1 112.00 112.00 112.00 0.00 0.00 0.00 112.00 0.00 112.00 0.00 0.00

68.10.12 - UAMS SULIȚA - total, din care : 252.00 252.00 0.00 0.00 0.00 252.00 0.00 0.00 252.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 252.00 252.00 0.00 0.00 0.00 252.00 0.00 0.00 252.00 0.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 

și alte studii aferente obiectivelor de investiții
120.00 120.00 0.00 0.00 0.00 120.00 0.00 0.00 120.00 0.00

1
DTAC,PT,DDE,DTOE și Evaluare,, Reabilitare, modernizare, dezvoltare și 

echiparea infrastructura serviciilor sociale în cadrul UAMS Sulița,,
buc 1 120.00 120.00 120.00 0.00 0.00 0.00 120.00 0.00 0.00 120.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 132.00 132.00 0.00 0.00 0.00 132.00 0.00 0.00 132.00 0.00

1 Captare apă prin puț forat de mare adâncime-UAMS Sulița buc 1 100.00 100.00 100.00 0.00 0.00 0.00 100.00 0.00 0.00 100.00 0.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14.00

TOTAL CAPITOL C - ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII

TRIM. I TRIM.II TRIM.III TRIM.IVBuget local
Venituri 

proprii

Defalcare pe trimestre

UM cantitate preţ unitar
Valoare 

totală

Total 

propus 2021

Prevederi  2021

Fonduri UE
Excedent cj 

/ spital

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

2 Racordarea la rețeaua de canalizare comunală a UAMS Sulița buc 1 32.00 32.00 32.00 0.00 0.00 0.00 32.00 0.00 0.00 32.00 0.00

68.10.12 - UAMS FLĂMÂNZI - total, din care : 36.00 36.00 0.00 0.00 0.00 36.00 0.00 0.00 36.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 36.00 36.00 0.00 0.00 0.00 36.00 0.00 0.00 36.00 0.00

C.b dotari independente 36.00 36.00 0.00 0.00 0.00 36.00 0.00 0.00 36.00 0.00

1 Achiziție și montaj Centrală termică + echipamente auxiliare - 1 buc buc 1 36.00 36.00 36.00 0.00 0.00 0.00 36.00 0.00 0.00 36.00 0.00

68.10.12 - UAMS ȘTEFĂNEȘTI - total, din care : 300.00 300.00 0.00 0.00 0.00 300.00 0.00 0.00 100.00 200.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 300.00 300.00 0.00 0.00 0.00 300.00 0.00 0.00 100.00 200.00

C.b dotari independente 200.00 200.00 0.00 0.00 0.00 200.00 0.00 0.00 100.00 100.00

1 Achizitie și montaj-Centrale termice și instalațiile necesare buc 1 200.00 200.00 200.00 0.00 0.00 0.00 200.00 0.00 0.00 100.00 100.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 

și alte studii aferente obiectivelor de investiții
100.00 100.00 0.00 0.00 0.00 100.00 0.00 0.00 0.00 100.00

1
 P.T -Intervenții nestructurale și de instalații pentru obținerea autorizației de 

securitate la incendiu pentru UAMS Ștefănești
buc 1 50.00 50.00 50.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 0.00 0.00 50.00

2 S.F-,, Construire pavilion saloane beneficiari,, -UAMS Stefanesti buc 1 50.00 50.00 50.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 0.00 0.00 50.00

2,637.00 2,637.00 0.00 0.00 0.00 2,637.00 0.00 1,517.00 559.00 561.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 2,637.00 2,637.00 0.00 0.00 0.00 2,637.00 0.00 1,517.00 559.00 561.00

din care :

70.02.03.30 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 50.00 50.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 50.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 50.00 50.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 50.00 0.00 0.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 

și alte studii aferente obiectivelor de investiții
50.00 50.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 50.00 0.00 0.00

1

Elaborare SF/studiu geotehnic/avize/acorduri/studii stabilite prin certificatul de 

urbanism pentru obiectivul,, Construcții locuințe pentru tineri-specialițti în sănătate 

destinate închirierii, etapa II, conform Legii 152/1998 str. Ștefan cel mare nr.39 

Botoșani

buc 1 50.00 50.00 50.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 50.00 0.00 0.00

70.02.05.01 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 2,300.00 2,300.00 0.00 0.00 0.00 2,300.00 0.00 1,300.00 500.00 500.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 2,300.00 2,300.00 0.00 0.00 0.00 2,300.00 0.00 1,300.00 500.00 500.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 2,300.00 2,300.00 0.00 0.00 0.00 2,300.00 0.00 1,300.00 500.00 500.00

1 majorare capital social SC NOVA APASERV (179605 acțiuni x 20 lei/acțiune) buc 1 2,300.00 2,300.00 2,300.00 0.00 0.00 0.00 2,300.00 0.00 1,300.00 500.00 500.00

70.02.50 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 51.00 51.00 0.00 0.00 0.00 51.00 0.00 51.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 51.00 51.00 0.00 0.00 0.00 51.00 0.00 51.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 51.00 51.00 0.00 0.00 0.00 51.00 0.00 51.00 0.00 0.00

1

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru intabulări, actualizări, 

repoziționări si inscrieri/radieri de bunuri aparținând domeniului public și privat al 

Județului Botoșani, aflate în administrarea  NOVA APASERV SA Botoșani

buc 1 50.00 50.00 50.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 50.00 0.00 0.00

70.02.- LOCUINȚE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ - total, din care :



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14.00

TOTAL CAPITOL C - ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII

TRIM. I TRIM.II TRIM.III TRIM.IVBuget local
Venituri 

proprii

Defalcare pe trimestre

UM cantitate preţ unitar
Valoare 

totală

Total 

propus 2021

Prevederi  2021

Fonduri UE
Excedent cj 

/ spital

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

2

Dezmembrare teren 2.803 mp situat în str. Ștefan cel Mare nr. 39, dat în folosință 

gratuită Agenției Naționale pentru Locuințe, înscris în Cartea Funciară nr. 65305-

Botoșani

buc 1 1.00 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

236.00 236.00 0.00 0.00 0.00 236.00 0.00 116.00 59.00 61.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 236.00 236.00 0.00 0.00 0.00 236.00 0.00 116.00 59.00 61.00

74.02.50 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 236.00 236.00 0.00 0.00 0.00 236.00 0.00 116.00 59.00 61.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 236.00 236.00 0.00 0.00 0.00 236.00 0.00 116.00 59.00 61.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 236.00 236.00 0.00 0.00 0.00 236.00 0.00 116.00 59.00 61.00

1

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

înscrieri/radieri  în Cartea Funciara nr. 50336 - UAT Stauceni a imobilelor aferente 

CIMD Stauceni - DIASIL

buc 1 12.00 12.00 12.00 0.00 0.00 0.00 12.00 0.00 12.00 0.00 0.00

2

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

inscrieri/radieri  în Cartea Funciara nr. 50899 - UAT Saveni a imobilelor aferente 

Statiei de Transfer Saveni - DIASIL

buc 1 1.50 1.50 1.50 0.00 0.00 0.00 1.50 0.00 1.50 0.00 0.00

3

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

înscrieri  în Cartea Funciara nr. 51664 - UAT Stefanesti a imobilelor aferente Statiei 

de Transfer Stefanesti - DIASIL

buc 1 1.50 1.50 1.50 0.00 0.00 0.00 1.50 0.00 1.50 0.00 0.00

4

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări si 

inscrieri/radieri  drumuri acces la CMID Stauceni si Statie de transfer Stefanesti 

DIASIL

buc 1 4.00 4.00 4.00 0.00 0.00 0.00 4.00 0.00 4.00 0.00 0.00

5
Servicii de consultanță pentru revizuirea și evaluarea strategică de mediu a Planului 

județean de Gestionare a Deșeurilor în Județul Botoșani 2020-2025
buc 1 38.00 38.00 38.00 0.00 0.00 0.00 38.00 0.00 38.00 0.00 0.00

6 Servicii de consultanță pentru proiectul POIM buc 1 179.00 179.00 179.00 0.00 0.00 0.00 179.00 0.00 59.00 59.00 61.00

2,826.00 2,826.00 0.00 0.00 0.00 2,826.00 0.00 0.00 1,050.00 1,776.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 2,826.00 2,826.00 0.00 0.00 0.00 2,826.00 0.00 0.00 1,050.00 1,776.00

din care :

84.02.03.01 - DJDP BOTOŞANI - total, din care : 483.00 483.00 0.00 0.00 0.00 483.00 0.00 0.00 483.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total,  din care : 483.00 483.00 0.00 0.00 0.00 483.00 0.00 0.00 483.00 0.00

C.d

Cheltuieli de expertiză, proiectare și de execuție privind consolidările și 

intervențiile pentru prevenirea sau înlăturarea efectelor produse de acțiuni 

accidentale și calamități naturale - cutremure, inundații, alunecări, 

prăbușirișți tasări de teren, incendii, accidente tehnice, precum și cheltuielile 

legate de realizarea acestor investiții.pentru elaborarea studiilor de 

prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și alte studii aferente obiectivelor de 

investiții

483.00 483.00 0.00 0.00 0.00 483.00 0.00 0.00 483.00 0.00

1 Pt + consolidări versanți  DJ 293 KM 8+100-9+100 buc 1 55.00 55.00 55.00 0.00 0.00 0.00 55.00 0.00 0.00 55.00 0.00

74.02.- PROTECŢIA MEDIULUI - total, din care :

84.02. TRANSPORTURI ŞI COMUNICAŢII - total, din care :



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14.00

TOTAL CAPITOL C - ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII

TRIM. I TRIM.II TRIM.III TRIM.IVBuget local
Venituri 

proprii

Defalcare pe trimestre

UM cantitate preţ unitar
Valoare 

totală

Total 

propus 2021

Prevederi  2021

Fonduri UE
Excedent cj 

/ spital

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

2 Pt + consolidări versanți  DJ 296 KM 14+000-15+380 buc 1 82.00 82.00 82.00 0.00 0.00 0.00 82.00 0.00 0.00 82.00 0.00

3 PT+ consolidări versanți DJ 296, km 18+400-18+950 buc 1 32.00 32.00 32.00 0.00 0.00 0.00 32.00 0.00 0.00 32.00 0.00

4 PT + consolidări versanți DJ 296 km 11+480-12+320 buc 1 55.00 55.00 55.00 0.00 0.00 0.00 55.00 0.00 0.00 55.00 0.00

5 PT + consolidări versanți DJ 296 km 2+100-4+700 buc 1 109.00 109.00 109.00 0.00 0.00 0.00 109.00 0.00 0.00 109.00 0.00

6
Expertiză tehnică+ DALI-Pod beton armat peste râul Siret pe DC Zamostea-Talpa 

km 2+625
buc

1
150.00 150.00 150.00 0.00 0.00 0.00 150.00 0.00 0.00 150.00 0.00

  84.02.03.01 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 2,343.00 2,343.00 0.00 0.00 0.00 2,343.00 0.00 0.00 567.00 1,776.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total,  din care : 2,343.00 2,343.00 0.00 0.00 0.00 2,343.00 0.00 0.00 567.00 1,776.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte 

și alte studii aferente obiectivelor de investiții
2,298.00 2,298.00 0.00 0.00 0.00 2,298.00 0.00 0.00 522.00 1,776.00

1

Sf+Pt+expertiza tehnică, studii teren, acorduri, avize, autorizații și asistență tehnică 

din partea proiectantului pentru proiect,, Modernizarea infrastructurii rutiere de 

drum  județean DJ 282 dintre localitățile Hănești, Vlăsinești, Săveni, Drăgușeni, 

Coțușca,  Rădăuți Prut cu conectivitate directă la Vama transnațională Rădăuți Prut 

cu Republica Moldova

buc 1 1,776.00 1,776.00 1,776.00 0.00 0.00 0.00 1,776.00 0.00 0.00 0.00 1,776.00

2

Expertiză tehnică, studiu geotehnic cu verificare la cerința Af, documentație 

topograficăă tehnică, studiu geotehnic cu verificare la cerința Af, documentație 

topografică vizată O.C.P.I, intocmire documentații suport și obținere avize și 

acorduri, DALI, pentru Modernizare DJ 294A Avrămeni-Panaitoaia, km0+000-

2+100

buc 1 25.00 25.00 25.00 0.00 0.00 0.00 25.00 0.00 0.00 25.00 0.00

3

Expertiză tehnică, studiu geotehnic cu verificare la cerința Af, documentație 

topograficăă tehnică, studiu geotehnic cu verificare la cerința Af, documentație 

topografică vizată O.C.P.I, intocmire documentații suport și obținere avize și 

acorduri, DALI, pentru Modernizare DJ 293 Mileanca-Codreni-Puțureni-

Coțușca,km 26+090-41+050

buc 1 200.00 200.00 200.00 0.00 0.00 0.00 200.00 0.00 0.00 200.00 0.00

4

Expertiză tehnică, studiu geotehnic cu verificare la cerința Af, documentație 

topograficăă tehnică, studiu geotehnic cu verificare la cerința Af, documentație 

topografică vizată O.C.P.I, intocmire documentații suport și obținere avize și 

acorduri, DALI, pentru  Modernizare DJ 294 B Ștefănești-Murguța Dobârceni, km 

2+400-13+010

buc 1 125.00 125.00 125.00 0.00 0.00 0.00 125.00 0.00 0.00 125.00 0.00

5

Expertiză tehnică, studiu geotehnic cu verificare la cerința Af, documentație 

topograficăă tehnică, studiu geotehnic cu verificare la cerința Af, documentație 

topografică vizată O.C.P.I, intocmire documentații suport și obținere avize și 

acorduri, DALI, pentru Modernizare DJ 291D Oroftiana km 31+000-33+000 și 

Baranca-Bajura, km 38+000-46+008

buc 1 100.00 100.00 100.00 0.00 0.00 0.00 100.00 0.00 0.00 100.00 0.00

6
Verificare tehnică a Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru  

obiectivul Modernizare DJ 294 A, Avrămeni-Panaitoaia, km 0+000-2+100
buc 1 3.00 3.00 3.00 0.00 0.00 0.00 3.00 0.00 0.00 3.00 0.00



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14.00

TOTAL CAPITOL C - ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII

TRIM. I TRIM.II TRIM.III TRIM.IVBuget local
Venituri 

proprii

Defalcare pe trimestre

UM cantitate preţ unitar
Valoare 

totală

Total 

propus 2021

Prevederi  2021

Fonduri UE
Excedent cj 

/ spital

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

7

Verificare tehnică a Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru  

obiectivul Modernizare DJ 293 mileanca-Codreni-Puțureni-Coțușca,km26+090-

41+050

buc 1 18.00 18.00 18.00 0.00 0.00 0.00 18.00 0.00 0.00 18.00 0.00

8
Verificare tehnică a Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru  

obiectivul Modernizare DJ 294B Ștefănești-Murguța-Dobârceni,km 2+400-13+010
buc 1 12.00 12.00 12.00 0.00 0.00 0.00 12.00 0.00 0.00 12.00 0.00

9

Verificare tehnică a Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru  

obiectivul Modernizare DJ 291D, Oroftiana,km 31+000-33+000 și Baranca-Bajura, 

km 38+000-46+008

buc 1 10.00 10.00 10.00 0.00 0.00 0.00 10.00 0.00 0.00 10.00 0.00

10

Verificare tehnică a Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru  

obiectivul Modernizare DJ 293A, Coțușca-Viișoara Mică-Viișoara, km 1+010-

7+000

buc 1 8.00 8.00 8.00 0.00 0.00 0.00 8.00 0.00 0.00 8.00 0.00

11
Verificare tehnică a Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru  

obiectivul Modernizare DJ 298 A, Darabani-DJ 293, km 0+250-10+000
buc 1 12.00 12.00 12.00 0.00 0.00 0.00 12.00 0.00 0.00 12.00 0.00

12

Verificare tehnică a Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru  

obiectivulModernizare DJ 291 K, DJ 291 B( Lozna)- Călinești- DN 29 C Talpa, km 

0+000-7+009

buc 1 9.00 9.00 9.00 0.00 0.00 0.00 9.00 0.00 0.00 9.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 45.00 45.00 0.00 0.00 0.00 45.00 0.00 0.00 45.00 0.00

1
Servicii de evaluare poduri si podete inscrise in domeniul public al Judetului 

Botosani, aflate in administrarea DJDP Botosani
buc

1
45.00 45.00 45.00 0.00 0.00 0.00 45.00 0.00 0.00 45.00 0.00

PREŞEDINTE

Doina Elena Federovici Marcel Stelică Bejenaru

AVIZAT PENTRU LEGALITATE

ing. Vasile Cristian ACHIŢEI SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI



ROMÂNIA

CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI

mii lei

Prevederi  2021

0 1 2 3 4 5 6

TOTAL GENERAL 75,844.00 0.00 33,324.00 18,783.00 23,737.00

A. Investiţii în continuare 58,327.00 0.00 29,634.00 11,891.00 16,802.00

B. Investiţii noi 3,650.00 0.00 589.00 853.00 2,208.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 13,867.00 0.00 3,101.00 6,039.00 4,727.00

51.02 - AUTORITĂȚI EXECUTIVE - total, din care : 1,019.00 0.00 819.00 149.00 51.00

A. Investiţii în continuare 609.00 0.00 609.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 410.00 0.00 210.00 149.00 51.00

din care :

51.02.01.03 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 1,019.00 0.00 819.00 149.00 51.00

A. Investiţii în continuare 609.00 0.00 609.00 0.00 0.00

1 Proiect „Administrație modernă în sprijinul cetățenilor” 520.00 0.00 520.00 0.00 0.00

2 Servicii de elaborare Strategie de dezvoltare a județului 2021-2027 89.00 0.00 89.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 410.00 0.00 210.00 149.00 51.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 

alte studii aferente obiectivelor de investiții
191.00 0.00 124.00 67.00 0.00

1

Actualizare expertiză tehnică și DALI, verificare DALI, certificat de urbanism, 

acorduri, avize, autorizații pentru ,,Rreabilitare imobil situat în Calea națională nr.64 

Biblioteca Județeană + Corpul B Consiliul Județean

24.00 0.00 24.00 0.00 0.00

2
Elaborare  și verificare documentație tehnică (expertiză, DALI, studii de teren, 

DTAC, acorduri, avize, autorizații),, Casele GOILAV,,
167.00 0.00 100.00 67.00 0.00

C.b Dotări independente 30.00 0.00 0.00 30.00 0.00

1 unitate de stocare în rețea (Network Attached Storage - NAS) - 1 buc 9.00 0.00 0.00 9.00 0.00

2 laptop - 3 buc 21.00 0.00 0.00 21.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 189.00 0.00 86.00 52.00 51.00

1
Servicii de actualizare a Strategiei județene privind accelerarea dezvoltării serviciilor 

comunitare de utilități publice pentru perioada 2021-2030
155.00 0.00 52.00 52.00 51.00

2

Ridicări topo, proiectare (inclusiv antemăsurători și deviz de lucrări de desființare, 

relocare deșeuri din construcții) PAD și obținerea autorizațiilor necesare desființării 

(autorizația de desființare, etc.) bunurilor inscrise in domeniul privat al județului 

Botoșani, cuprinse în anexa 1 la HCJ nr. 40/28.04.2011, aflate pe terenul restituit și 

pentru a readuce în starea inițială terenul fostului Conac Guranda.

10.00 0.00 10.00 0.00 0.00

3 Evaluarea imobil imobil „Casa Moscovici”, situat în Botoşani, Calea Națională nr.62 3.00 0.00 3.00 0.00 0.00

4
Studiu geotehnic, ridicare topografică, relevee și expertizare tehnică imobil „Casa 

Moscovici”, situat Botoşani, Calea Națională nr.62 
20.00 0.00 20.00 0.00 0.00

5

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizare Cartea Funciara 

nr. 58239 – UAT Botoșani, Calea Națională nr. 64- aferentă Bibliotecii Județene și 

Consiliului Județean Botoșani

1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

54.10 - ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE - total, din care : 20.00 0.00 0.00 20.00 0.00

A. Investiţii în continuare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

B. Investiţii noi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 20.00 0.00 0.00 20.00 0.00

din care :

54.10.10  - SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR DE EVIDENȚĂ A 

PERSOANELOR
20.00 0.00 0.00 20.00 0.00

TRIM.II TRIM.III TRIM.IV

Excedent consiliul 

județean + spital 

județean

TRIM. I

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Defalcare pe trimestre

finanţate din  Excedent buget local 

PROGRAMUL

obiectivelor de investiţii pe anul  2021

Hotărârea  nr._______ din 
Anexa nr.    10     la



Prevederi  2021

0 1 2 3 4 5 6

TRIM.II TRIM.III TRIM.IV

Excedent consiliul 

județean + spital 

județean

TRIM. I

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Defalcare pe trimestre

C. Alte cheltuieli de investiţii 20.00 0.00 0.00 20.00 0.00

C.b Dotări independente 20.00 0.00 0.00 20.00 0.00

1
echipament de calcul PC (unitate, monitor, mouse, tastatură, licență Microsoft, 

Windows - 2 buc
8.00 0.00 0.00 8.00 0.00

2 Laptop cu sistem de operare Windows și licență Office - 3 buc 12.00 0.00 0.00 12.00 0.00

93.00 0.00 0.00 63.00 30.00

A. Investiţii în continuare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

B. Investiţii noi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 93.00 0.00 0.00 63.00 30.00

din care :

60.02.02 - CONSILIUl JUDEȚEAN BOTOȘANI  - CENTRUL MILITAR 93.00 0.00 0.00 63.00 30.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 93.00 0.00 0.00 63.00 30.00

C.b Dotări independente 93.00 0.00 0.00 63.00 30.00

1 Licență Microsoft Windows 10 Pro Retail - 9 buc 7.20 0.00 0.00 7.20 0.00

2 Licență Office 2019 Pro Plus Retail DVD/USB - 12 buc 15.60 0.00 0.00 15.60 0.00

3 Laptop - 2 buc 7.00 0.00 0.00 0.00 7.00

4 Sistem informatic -Unitate centrală PC cu procesor - 1 buc 4.50 0.00 0.00 4.50 0.00

5 UPS APC Smart-UPS X line-interactive - 2 buc 8.00 0.00 0.00 8.00 0.00

6 Calculator i5-10xxx LGA  - 4 buc 14.00 0.00 0.00 0.00 14.00

7 Controller RAID - 2 buc 9.00 0.00 0.00 0.00 9.00

8 Centrală telefonică digitală - 1 buc 27.70 0.00 0.00 27.70 0.00

35.00 0.00 0.00 35.00 0.00

A. Investiţii în continuare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

B. Investiţii noi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 35.00 0.00 0.00 35.00 0.00

din care :

61.02.05.01 -CONSILIUL JUDEȚEAN  BOTOȘANI 35.00 0.00 0.00 35.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 35.00 0.00 0.00 35.00 0.00

C.b Dotări independente 35.00 0.00 0.00 35.00 0.00

1 Detector metale pirotehnic - 1 buc 35.00 0.00 0.00 35.00 0.00

65.02 - ÎNVĂȚĂMÂNT SPECIAL - total, din care : 1,334.00 0.00 914.00 412.00 8.00

A. Investiţii în continuare 1,136.00 0.00 803.00 333.00 0.00

B. Investiţii noi 17.00 0.00 0.00 9.00 8.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 181.00 0.00 111.00 70.00 0.00

din care :

65.02.50 CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 727.00 0.00 710.00 9.00 8.00

A. Investiţii în continuare 609.00 0.00 609.00 0.00 0.00

1
rețea educațională transfrontalieră între județul Botoșani (Romînia) și Raionul 

Hliboca (Ucraina) - POC România - Ucraina 2014 - 2020
609.00 0.00 609.00 0.00 0.00

B. Investiţii noi 17.00 0.00 0.00 9.00 8.00

1

Proiect,, Digitalizarea activității didactice pentru educație în siguranță în Școlile 

Profesionale Speciale,, Sf.Stelian ,, Botoșani și ,, Ion Pillat Dorohoi, cod SMIS 

144276

17.00 0.00 0.00 9.00 8.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 101.00 0.00 101.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 101.00 0.00 101.00 0.00 0.00

1 Evaluare Teren 225 mp, str. Dimitrie Rallet nr. 6 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

2 Achiziție Teren 225 mp, str. Dimitrie Rallet nr. 6 100.00 0.00 100.00 0.00 0.00

65.02.07.04 - ȘCOALA PROFESIONALĂ SPECIALĂ ”ION PILLAT” - 

DOROHOI
533.00 0.00 200.00 333.00 0.00

A. Investiţii în continuare 527.00 0.00 194.00 333.00 0.00

1

execuție lucrări pentru conformare securitate la incendiu, instalații de detectare, 

semnalizare, alarmare, de stingere și de securitate pentru Școala Profesională 

Specială Ion Pillat Dorohoi, str. 1 Decembrie , nr 30A.

527.00 0.00 194.00 333.00 0.00

60.02 - APĂRARE NAȚIONALĂ- total, din care :

61.02.05 - PROTECȚIE CIVILĂ ȘI PROTECȚIA CONTRA INCENDIILOR - 

total, din care :



Prevederi  2021

0 1 2 3 4 5 6

TRIM.II TRIM.III TRIM.IV

Excedent consiliul 

județean + spital 

județean

TRIM. I

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Defalcare pe trimestre

C. Alte cheltuieli de investiţii 6.00 0.00 6.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 6.00 0.00 6.00 0.00 0.00

1 Achiziție și montaj Vas expansiune 700 l, 6 bar - 1 buc 6.00 0.00 6.00 0.00 0.00

65.02.07.04 - ȘCOALA PROFESIONALĂ SPECIALĂ ”SFÂNTUL 

STELIAN” - BOTOȘANI
4.00 0.00 4.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 4.00 0.00 4.00 0.00 0.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 

alte studii aferente obiectivelor de investiții
4.00 0.00 4.00 0.00 0.00

1
Actualizare deviz general obiectiv,, Reabilitare și modernizare spații școlare la 

clădirea Școlii Profesionale Speciale Sf Stelian Botoșani
4.00 0.00 4.00 0.00 0.00

65.02.11.30 - CENTRUL JUDEȚEAN DE RESURSE ȘI DE ASISTENȚĂ 

EDUCAȚIONALĂ BOTOȘANI
70.00 0.00 0.00 70.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 70.00 0.00 0.00 70.00 0.00

C.b Dotări independente 70.00 0.00 0.00 70.00 0.00

1 soft educațional / platformă de consiliere - 10 buc 70.00 0.00 0.00 70.00 0.00

66.02. - SĂNĂTATE - total, din care : 8,512.00 0.00 882.00 4,297.00 3,333.00

A. Investiţii în continuare 2,058.00 0.00 297.00 584.00 1,177.00

B. Investiţii noi 575.00 0.00 0.00 139.00 436.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 5,879.00 0.00 585.00 3,574.00 1,720.00

din care :

66.02.50.50 - CONSILIUL JUDEȚEAN BOTOȘANI 1,869.00 0.00 207.00 485.00 1,177.00

A. Investiţii în continuare 1,858.00 0.00 197.00 484.00 1,177.00

1
Modernizare, extindere, dotare a Unității de Primiri Urgențe din strada Marchian nr. 

11 Botoșani - cod SMIS 121833
1,591.00 0.00 96.00 329.00 1,166.00

2

Modernizarea și dotarea Ambulatoriului din Cadrul Secției Exterioare Obstetrică - 

Ginecologie a Spitalului Județean de Urgență Mavromati Botoșani - cod SMIS 

126318

208.00 0.00 81.00 127.00 0.00

3
Dotarea Ambulatoriului din Cadrul Secției Exterioare Pediatrie a Spitalului Județean 

de Urgență Mavromati Botoșani
59.00 0.00 20.00 28.00 11.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 11.00 0.00 10.00 1.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 11.00 0.00 10.00 1.00 0.00

1

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

inscrieri/radieri imobile in Cartea Funciara nr. 50959 - Botoșani, aferentă Spitalului 

Județean de Urgență ”Mavromati” Botoșani, secția Psihiatrie, str. IC Brătianu nr. 

116

5.00 0.00 5.00 0.00 0.00

2

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

inscrieri/radieri  în Carte Funciară nr. 53804 - UAT Drăgușeni, aferentă Sanatoriului 

de Neuropsihiatrie Podriga

2.00 0.00 2.00 0.00 0.00

3 Servicii de evaluare pentru vânzare cabinete medicale individuale  1.00 0.00 0.00 1.00 0.00

4

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

înscrieri/radieri imobile in Cartea Funciara nr. 52936 - UAT Botoșani, aferentă 

Spitalului Județean de Urgență ”Mavromati” Botoșani, str. Marchian nr.11

2.00 0.00 2.00 0.00 0.00

5

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

radieri/înscrieri imobile in Cartea Funciare nr. 50920 - UAT Botoșani, aferentă 

Spitalului Județean de Urgență ”Mavromati” Botoșani, sectia Pediatrie, bd. M. 

Eminescu

1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

66.10.06.01 - SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ MAVROMATI 6,410.00 0.00 575.00 3,679.00 2,156.00

B. Investiţii noi 575.00 0.00 0.00 139.00 436.00

1 modernizare și extindere secție Oncologie, str. Marchian, nr. 11 139.00 0.00 0.00 139.00 0.00

2
”Demolare șarpantă și reabilitare energetică hidroizolație - terasă corp D - str. 

Marchian nr. 11” - DALI, PT demolare și execuție
436.00 0.00 0.00 0.00 436.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 5,835.00 0.00 575.00 3,540.00 1,720.00

C.b Dotări independente 2,105.00 0.00 557.00 496.00 1,052.00

1 Achiziție și montaj grup electrogen 500 KVA-Marchian nr 11 - 1 buc 774.00 0.00 0.00 0.00 774.00



Prevederi  2021

0 1 2 3 4 5 6

TRIM.II TRIM.III TRIM.IV

Excedent consiliul 

județean + spital 

județean

TRIM. I

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Defalcare pe trimestre

2 aparat de măsurare a coagulării - 1 buc 40.00 0.00 0.00 40.00 0.00

3 pompe de nutriție - 3 buc 21.00 0.00 21.00 0.00 0.00

4 aparat de realizare a hipotermiei - 1 buc 12.00 0.00 12.00 0.00 0.00

5 aparat încălzire lichide - 3 buc 36.00 0.00 36.00 0.00 0.00

6 aparat epurare externală - 1 buc 40.00 0.00 40.00 0.00 0.00

7 aparat EEG portabil - 1 buc 13.00 0.00 13.00 0.00 0.00

8 umidificator aparat ventilație - 4 buc 44.00 0.00 0.00 44.00 0.00

9 simulator cardiac extern - 2 buc 32.00 0.00 32.00 0.00 0.00

10 infuzomate - 6 buc 30.00 0.00 30.00 0.00 0.00

11 injectomate - 10 buc 90.00 0.00 90.00 0.00 0.00

12 sistem de perfuzie rapidă - 5 buc 40.00 0.00 0.00 40.00 0.00

13 cărucior de resuscitare - 1 buc 150.00 0.00 150.00 0.00 0.00

14 sistem de încălzire externă a pacientului - 5 buc 60.00 0.00 60.00 0.00 0.00

15 sistem intubație dificilă - 1 buc 60.00 0.00 0.00 60.00 0.00

16 aparat măsurare perfuzie cerebrală - 1 buc 50.00 0.00 0.00 50.00 0.00

17 lift trolley (manipulare cadavre) - 1 buc 33.00 0.00 0.00 33.00 0.00

18 coledoscop - 1 buc 95.00 0.00 0.00 0.00 95.00

19 incubator termostat - 1 buc 7.00 0.00 0.00 7.00 0.00

20 incubator (termostat) - 1 buc 32.00 0.00 0.00 32.00 0.00

21 aparat EEG portabil - 1 buc 120.00 0.00 0.00 0.00 120.00

22 audiometru - 1 buc 10.00 0.00 0.00 10.00 0.00

23 timpanometru - 1 buc 28.00 0.00 0.00 28.00 0.00

24 scaun consultații orl - 1 buc 19.00 0.00 0.00 19.00 0.00

25 hotă - bucătărie pediatrie - 1 buc 25.00 0.00 25.00 0.00 0.00

44 centrifuga de laborator - 1 buc 3.00 0.00 3.00 0.00 0.00

45 centrifugă - 1 buc 6.00 0.00 6.00 0.00 0.00

46 centrifugă (>  36 locuri)  - 1 buc 33.00 0.00 33.00 0.00 0.00

47 balanță electronică - 1 buc 6.00 0.00 6.00 0.00 0.00

48 incubator închis standard - 4 buc.  13.00 0.00 0.00 13.00 0.00

49 incubator deschis standard - 5 buc. 15.00 0.00 0.00 15.00 0.00

50 incubator deschis performant - 5 buc. 16.00 0.00 0.00 16.00 0.00

51 incubator hibrid închis - deschis și pentru transport intraspitalicesc- 9 buc 152.00 0.00 0.00 89.00 63.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 

alte studii aferente obiectivelor de investiții
3,520.00 0.00 18.00 3,044.00 458.00

1 Rezervor apă potabilă 25 mc -Săveni Proiectare și execuție 150.00 0.00 0.00 150.00 0.00

2 Rezervor apă potabilă 25 mc -Darabani Proiectare și execuție 150.00 0.00 0.00 150.00 0.00

3 Rezervor apă potabilă 25 mc- Psihiatrie 6 Cronici-Proiectare și execuție 150.00 0.00 0.00 150.00 0.00

4 RK Spălătorie Obstetrică Ginecologie- DALI și execuție 458.00 0.00 0.00 0.00 458.00

5
 Proiectare și executie Extindere rețea instalație electrică Secția Boli infecțioase 

Adulți
405.00 0.00 0.00 405.00 0.00

6
Proiectare și execuție Extindere rețea instalație electrică Secția Boli infecțioase 

Pediatrie
386.00 0.00 0.00 386.00 0.00

7 Proiect și execuție extindere rețea oxigen Secția boli infecțioase -Adulți 942.00 0.00 0.00 942.00 0.00

8 Proiectare și execucție extindere rețea oxigen-secția boli infecțioase- Pediatrie 417.00 0.00 0.00 417.00 0.00

9 Proiectare sistem detecție alarmare incendiu Secția Boli Infecțioase Adulți 9.00 0.00 9.00 0.00 0.00

10 Proiectare sistem detecție alarmare incendiu Secția Boli Infecțioase Pediatrie 9.00 0.00 9.00 0.00 0.00

11 SF pentru construire clădire cu destinația Pediatrie 150.00 0.00 0.00 150.00 0.00

12 SF pentru construire clădire cu destinația Psihiatrie 150.00 0.00 0.00 150.00 0.00

13 Elaborare DALI Reabilitare și Modernizare Secția exterioară Săveni 144.00 0.00 0.00 144.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 210.00 0.00 0.00 0.00 210.00

1 Amenajare parcare SJML 210.00 0.00 0.00 0.00 210.00

66.10.06.01 - SANATORIUL DE NEUROPSIHIATRIE PODRIGA 233.00 0.00 100.00 133.00 0.00

B. Investiţii noi 200.00 0.00 100.00 100.00 0.00

1 realizare scară exterioară și creare gol acces la aceasta pentru pavilionul nr. 3 200.00 0.00 100.00 100.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 33.00 0.00 0.00 33.00 0.00

C.b Dotări independente 33.00 0.00 0.00 33.00 0.00

1 înlocuire tablouri electrice la Sanatoriul de Neuropsihiatrie Podriga 33.00 0.00 0.00 33.00 0.00

67.02. - CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE - total, din care  : 1,127.00 0.00 359.00 381.00 387.00



Prevederi  2021

0 1 2 3 4 5 6

TRIM.II TRIM.III TRIM.IV

Excedent consiliul 

județean + spital 

județean

TRIM. I

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Defalcare pe trimestre

A. Investiţii în continuare 560.00 0.00 300.00 260.00 0.00

B. Investiţii noi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 567.00 0.00 59.00 121.00 387.00

din care :

67.02.50 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 374.00 0.00 0.00 7.00 367.00

C Alte cheltuieli de investiţii 374.00 0.00 0.00 7.00 367.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 

alte studii aferente obiectivelor de investiții
367.00 0.00 0.00 0.00 367.00

1

,,Modernizarea, extinderea și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural, precum 

și modernizarea și extinderea infrastructurii turistice și a infrastructurilor conexe din  

cadrul Memorialului Ipotești-Centrul național de Studii Mihai Eminescu Botoșani,,

367.00 0.00 0.00 0.00 367.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 7.00 0.00 0.00 7.00 0.00

1
Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru intabulare Muzeu 

Arheologic Săveni
1.00 0.00 0.00 1.00 0.00

2
Servicii de evaluare anexe gospodaresti aferente Casei memoriale "George Enescu" 

Dorohoi si Muzeul "Stefan Luchian" Stefanesti
1.00 0.00 0.00 1.00 0.00

3

Servicii de evaluare 3 lucrari de arta (sculpturi busturi) înscrise in domeniul public al 

Judetului Botosani ca bunuri aferente Casei memoriale "George Enescu" Dorohoi, 

Casa Memorială “G. Enescu” Liveni si Casei memoriale "Nicolae Iorga" Botosani.

5.00 0.00 0.00 5.00 0.00

67.10.03.03 - MUZEUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 43.00 0.00 4.00 19.00 20.00

C Alte cheltuieli de investiţii 43.00 0.00 4.00 19.00 20.00

C.b Dotări independente 43.00 0.00 4.00 19.00 20.00

1 Detector metale - 1 buc 4.00 0.00 4.00 0.00 0.00

2 Soft grafică:Adobe Ilustrator - 1 buc 2.20 0.00 0.00 2.20 0.00

3 Soft grafică:Adobe Photoshop - 1 buc 2.20 0.00 0.00 2.20 0.00

4 Soft grafică:Adobe InDisign - 1 buc 2.20 0.00 0.00 2.20 0.00

5 Sistem încălzire la spațiul Magazin Fond Plastic - 1 buc 32.40 0.00 0.00 12.40 20.00

67.02.03.02 - BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ MIHAI EMINESCU - total, din 

care :
115.00 0.00 20.00 95.00 0.00

C Alte cheltuieli de investiţii 115.00 0.00 20.00 95.00 0.00

C.b Dotări independente 87.00 0.00 0.00 87.00 0.00

1
Scaner documente legate( cărți, registre, periodice) model Image Access, BookEye 5 

V2-format A2+color, manual - 1 buc
87.00 0.00 0.00 87.00 0.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 

alte studii aferente obiectivelor de investiții
28.00 0.00 20.00 8.00 0.00

1 Proiect,, Centru Cultural Transfrontalier Multietnic,, POC Romînia-R.Moldova 28.00 0.00 20.00 8.00 0.00

67.10.03.30 - MEMORIALUL IPOTEȘTI - total, din care : 595.00 0.00 335.00 260.00 0.00

A. Investiţii în continuare 560.00 0.00 300.00 260.00 0.00

1 Reparații clădire Biblioteca( interior+exterior) 560.00 0.00 300.00 260.00 0.00

C Alte cheltuieli de investiţii 35.00 0.00 35.00 0.00 0.00

C.b Dotări independente 30.00 0.00 30.00 0.00 0.00

1 Sterilizator cărți și documente -  1 buc 30.00 0.00 30.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 5.00 0.00 5.00 0.00 0.00

1 Sistem antiefracți și incendiu 5.00 0.00 5.00 0.00 0.00

68. ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ - total, din care 5,629.00 0.00 1,660.00 1,703.00 2,266.00

A. Investiţii în continuare 1,352.00 0.00 452.00 600.00 300.00

B. Investiţii noi 3,058.00 0.00 589.00 705.00 1,764.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 1,219.00 0.00 619.00 398.00 202.00

din care :

68.02.50 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 8.00 0.00 8.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 8.00 0.00 8.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 8.00 0.00 8.00 0.00 0.00



Prevederi  2021

0 1 2 3 4 5 6

TRIM.II TRIM.III TRIM.IV

Excedent consiliul 

județean + spital 

județean

TRIM. I

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Defalcare pe trimestre

1

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

inscrieri/radieri imobile in Cartea Funciara nr. 51913 - UAT Sulița, aferentă UAMS 

Sulița

3.00 0.00 3.00 0.00 0.00

2

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

inscrieri/radieri bunuri in Cartea Funciara nr. 50255 - UAT Trusesti, aferentă 

Caminului pentru persoane vartnice Trusesti aflat in subordinea DGASPC

1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

3
Servicii de evaluare bunuri ce apartin domeniului public al Judetului Botosani din 

cadrul CIA Leorda, aflat in subordinea DGASPC
1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

4

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

radieri/inscrieri in Cartea Funciara nr. 54650 - UAT Botoșani, aferenta Complexului 

de servicii de tip rezidential ”MICUL PRINȚ” Botosani, str. I.C. Bratianu nr.59 - 63, 

aflat in subordinea DGASPC

1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

5

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

radieri/inscrieri imobile in Cartea Funciara nr. 50035 - UAT Trusesti, aferenta 

Complexului de servicii pentru copilul cu deficiente Trusesti, aflat in subordinea 

DGASPC

1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

6

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

inscrieri/radieri imobile aferente Cărții Funciare nr. 50030 - UAT Adaseni, aferente 

Centrul Adaseni

1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

68.02.05.02 - DGASPC BOTOȘANI - total, din care : 1,739.00 0.00 380.00 100.00 1,259.00

B. Investiţii noi 1,739.00 0.00 380.00 100.00 1,259.00

1
“Reabilitare cladire Sectie Psihiatrie, municipiu Botosani, str. Calea Nationala, nr. 

20, jud. Botosani, cu schimbarea destinatiei in Centru de Ingrijire si Asistenta"
374.00 0.00 374.00 0.00 0.00

2
Proiect „ Dezvoltarea serviciilor sociale furnizate de Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului”  (PIN) - Centru de zi + 2 locuinte protejate
1,359.00 0.00 0.00 100.00 1,259.00

3
Documentatie pentru obtinere autorizatie de securitate la incendiu - CIAPAD Steaua 

Sperantei - loc. Ionaseni, com. Varfu Campului
6.00 0.00 6.00 0.00 0.00

68.02.06.4 - DGASPC BOTOȘANI - total, din care : 1,920.00 0.00 805.00 608.00 507.00

B. Investiţii noi 1,319.00 0.00 209.00 605.00 505.00

1

Proiect „Închiderea Centrului de Plasament Sf. Nicolae Trușești ”prin 

construirea/reabilitarea și modernizarea unor imobile și transformarea lor în centru 

de zi/casa de tip familial pentru copii”

1,119.00 0.00 209.00 405.00 505.00

2
Proiectare și execuție alei și platforme carosabile incintă Sediu Administrativ, strada 

Maxim Gorki, nr. 4, Botoșani.
200.00 0.00 0.00 200.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 601.00 0.00 596.00 3.00 2.00

C.b Dotări independente 9.00 0.00 9.00 0.00 0.00

1
Bazin vidanjabil orizontal, subteran din fibra de sticla, capacitate 10 mc

CTF 1 Pomarla - 1 buc
9.00 0.00 9.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 592.00 0.00 587.00 3.00 2.00

1 Proiectare si executie Alimentare cu energie electrica Casa de tip familial 1 Pomarla 8.00 0.00 8.00 0.00 0.00

2 Proiectare si executie put de captare apa Casa de tip familial 1 Pomarla 75.00 0.00 75.00 0.00 0.00

3 Proiectare si executie put de captare apa Casa de tip familial 2 Pomarla 75.00 0.00 75.00 0.00 0.00

4
Reparatie capitala apartament Dorohoi, strada Duzilor,

 nr. 2, bloc K1, etaj 4, ap. 14.
39.00 0.00 39.00 0.00 0.00

5
Reparatie capitala apartament Dorohoi, Calea Plevnei, 

nr. 14, bloc L2, etaj 1, ap. 3
39.00 0.00 39.00 0.00 0.00

6
Reparatie capitala apartament Dorohoi, Aleea Dumbrava, 

nr. 3, bloc F20, etaj 1, ap. 4
39.00 0.00 39.00 0.00 0.00

7
Reparatie capitala apartament Dorohoi, strada Duzilor,

 nr. 13, bloc B2, etaj 3, ap. 17
39.00 0.00 39.00 0.00 0.00

8  Reparatii exterioare Sediu Administrativ, strada Maxim Gorki, nr. 4, Botosani. 88.00 0.00 88.00 0.00 0.00

9
Proiectare si executie Alimentare cu energie electrica 

Centru de tranzit Botosani, str. Nicolae Iorga, nr. 33
10.00 0.00 10.00 0.00 0.00



Prevederi  2021

0 1 2 3 4 5 6

TRIM.II TRIM.III TRIM.IV

Excedent consiliul 

județean + spital 

județean

TRIM. I

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Defalcare pe trimestre

10
Proiectare si executie Alimentare cu gaz natural 

Centru de tranzit Botosani, Nicolae Iorga, nr. 33 
18.00 0.00 18.00 0.00 0.00

11
Proiectare si executie Alimentare cu apa potabila

 Centru de tranzit Botosani,  strada Nicolae Iorga, nr.33
10.00 0.00 10.00 0.00 0.00

12
Proiectare si executie Racord de canalizare,

 Centru de tranzit Botosani,  strada Nicolae Iorga, nr.33
15.00 0.00 15.00 0.00 0.00

13 Proiect „VENUS” împreună pentru o viață în siguranță 137.00 0.00 132.00 3.00 2.00

68.10.12 -UNITATEA DE ASISTENŢA MEDICO-SOCIALA MIHĂILENI  -

total, din care :
515.00 0.00 15.00 300.00 200.00

B. Investiţii noi 500.00 0.00 0.00 300.00 200.00

1 Construire sediu administrativ și împrejmuire proprietate la UAMS Mihăileni” 500.00 0.00 0.00 300.00 200.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 15.00 0.00 15.00 0.00 0.00

C.b dotari independente 15.00 0.00 15.00 0.00 0.00

1 nebulizator - 1 buc 15.00 0.00 15.00 0.00 0.00

68.10.12 - UAMS SUHARĂU - total, din care : 7.00 0.00 0.00 7.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 7.00 0.00 0.00 7.00 0.00

C.b dotari independente 7.00 0.00 0.00 7.00 0.00

1 Concentrator de oxigen - 1 buc 7.00 0.00 0.00 7.00 0.00

68.10.12 - UAMS SĂVENI - total, din care : 112.00 0.00 112.00 0.00 0.00

A. Investiţii în continuare 112.00 0.00 112.00 0.00 0.00

1 Sediu administrativ UAMS Săveni 112.00 0.00 112.00 0.00 0.00

68.10.12 - UAMS SULIȚA - total, din care : 252.00 0.00 0.00 252.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 252.00 0.00 0.00 252.00 0.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 

alte studii aferente obiectivelor de investiții
120.00 0.00 0.00 120.00 0.00

1
DTAC,PT,DDE,DTOE și Evaluare,, Reabilitare, modernizare, dezvoltare și 

echiparea infrastructura serviciilor sociale în cadrul UAMS Sulița,,
120.00 0.00 0.00 120.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 132.00 0.00 0.00 132.00 0.00

1 Captare apă prin puț forat de mare adâncime-UAMS Sulița 100.00 0.00 0.00 100.00 0.00

2 Racordarea la rețeaua de canalizare comunală a UAMS Sulița 32.00 0.00 0.00 32.00 0.00

68.10.12 - UAMS FLĂMÂNZI - total, din care : 76.00 0.00 40.00 36.00 0.00

A. Investiţii în continuare 40.00 0.00 40.00 0.00 0.00

1
Împrejmuire pe latura adiacentă strada Spitalului la incinta UAMS "Dr. Elena 

Popovici'" ( PT + execuíe)
40.00 0.00 40.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total, din care : 36.00 0.00 0.00 36.00 0.00

C.b dotari independente 36.00 0.00 0.00 36.00 0.00

1 Achiziție și montaj Centrală termică + echipamente auxiliare - 1 buc 36.00 0.00 0.00 36.00 0.00

68.10.12 - UAMS ȘTEFĂNEȘTI - total, din care : 1,000.00 0.00 300.00 400.00 300.00

A. Investiţii în continuare 700.00 0.00 300.00 300.00 100.00

1 construire sediu administrativ cu bucătărie și anexă spălătorie - UAMS Ștefănești 700.00 0.00 300.00 300.00 100.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 300.00 0.00 0.00 100.00 200.00

C.b dotari independente 200.00 0.00 0.00 100.00 100.00

1 Achizitie și montaj-Centrale termice și instalațiile necesare 200.00 0.00 0.00 100.00 100.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 

alte studii aferente obiectivelor de investiții
100.00 0.00 0.00 0.00 100.00

1
 P.T -Intervenții nestructurale și de instalații pentru obținerea autorizației de 

securitate la incendiu pentru UAMS Ștefănești
50.00 0.00 0.00 0.00 50.00

2 S.F-,, Construire pavilion saloane beneficiari,, -UAMS Stefanesti 50.00 0.00 0.00 0.00 50.00

70.02.- LOCUINȚE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ - total, din care : 2,510.00 0.00 1,510.00 500.00 500.00

A. Investiţii în continuare 109.00 0.00 109.00 0.00 0.00

B. Investiţii noi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 2,401.00 0.00 1,401.00 500.00 500.00

din care :



Prevederi  2021

0 1 2 3 4 5 6

TRIM.II TRIM.III TRIM.IV

Excedent consiliul 

județean + spital 

județean

TRIM. I

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Defalcare pe trimestre

70.02.03.30 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 159.00 0.00 159.00 0.00 0.00

A. Investiţii în continuare 109.00 0.00 109.00 0.00 0.00

1

Construcții locuințe pentru tineri – specialiști în sănătate, destinate închirierii, 

conform Legii 152/1998, în strada Ștefan Cel Mare, nr. 39, municipiul Botoșani - 

etapa I

109.00 0.00 109.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 50.00 0.00 50.00 0.00 0.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 

alte studii aferente obiectivelor de investiții
50.00 0.00 50.00 0.00 0.00

1

Elaborare SF/studiu geotehnic/avize/acorduri/studii stabilite prin certificatul de 

urbanism pentru obiectivul,, Construcții locuințe pentru tineri-specialițti în sănătate 

destinate închirierii, etapa II, conform Legii 152/1998 str. Ștefan cel mare nr.39 

Botoșani

50.00 0.00 50.00 0.00 0.00

70.02.05.01 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 2,300.00 0.00 1,300.00 500.00 500.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 2,300.00 0.00 1,300.00 500.00 500.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 2,300.00 0.00 1,300.00 500.00 500.00

1 majorare capital social SC NOVA APASERV (179605 acțiuni x 20 lei/acțiune) 2,300.00 0.00 1,300.00 500.00 500.00

70.02.50 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 51.00 0.00 51.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 51.00 0.00 51.00 0.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 51.00 0.00 51.00 0.00 0.00

1

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru intabulări, actualizări, 

repoziționări si inscrieri/radieri de bunuri aparținând domeniului public și privat al 

Județului Botoșani, aflate în administrarea  NOVA APASERV SA Botoșani

50.00 0.00 50.00 0.00 0.00

2

Dezmembrare teren 2.803 mp situat în str. Ștefan cel Mare nr. 39, dat în folosință 

gratuită Agenției Naționale pentru Locuințe, înscris în Cartea Funciară nr. 65305-

Botoșani

1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

74.02.- PROTECŢIA MEDIULUI - total, din care : 236.00 0.00 116.00 59.00 61.00

A. Investiţii în continuare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

B. Investiţii noi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 236.00 0.00 116.00 59.00 61.00

74.02.50 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 236.00 0.00 116.00 59.00 61.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 236.00 0.00 116.00 59.00 61.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 236.00 0.00 116.00 59.00 61.00

1

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

înscrieri/radieri  în Cartea Funciara nr. 50336 - UAT Stauceni a imobilelor aferente 

CIMD Stauceni - DIASIL

12.00 0.00 12.00 0.00 0.00

2

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

inscrieri/radieri  în Cartea Funciara nr. 50899 - UAT Saveni a imobilelor aferente 

Statiei de Transfer Saveni - DIASIL

1.50 0.00 1.50 0.00 0.00

3

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări și 

înscrieri  în Cartea Funciara nr. 51664 - UAT Stefanesti a imobilelor aferente Statiei 

de Transfer Stefanesti - DIASIL

1.50 0.00 1.50 0.00 0.00

4

Servicii de întocmire a documentațiilor cadastrale pentru actualizari, repoziționări si 

inscrieri/radieri  drumuri acces la CMID Stauceni si Statie de transfer Stefanesti 

DIASIL

4.00 0.00 4.00 0.00 0.00

5
Servicii de consultanță pentru revizuirea și evaluarea strategică de mediu a Planului 

județean de Gestionare a Deșeurilor în Județul Botoșani 2020-2025
38.00 0.00 38.00 0.00 0.00

6 Servicii de consultanță pentru proiectul POIM 179.00 0.00 59.00 59.00 61.00

84.02. TRANSPORTURI ŞI COMUNICAŢII - total, din care : 55,329.00 0.00 27,064.00 11,164.00 17,101.00

A. Investiţii în continuare 52,503.00 0.00 27,064.00 10,114.00 15,325.00

B. Investiţii noi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

C. Alte cheltuieli de investiţii 2,826.00 0.00 0.00 1,050.00 1,776.00

din care :

  84.02.03.01 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 32,000.00 0.00 23,000.00 5,000.00 4,000.00

A. Investiţii în continuare 32,000.00 0.00 23,000.00 5,000.00 4,000.00



Prevederi  2021

0 1 2 3 4 5 6

TRIM.II TRIM.III TRIM.IV

Excedent consiliul 

județean + spital 

județean

TRIM. I

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Defalcare pe trimestre

1 „Regiunea Nord - Est - Axa rutieră strategică 2: Botoşani – Iaşi ” 32,000.00 0.00 23,000.00 5,000.00 4,000.00

84.02.03.01 - DJDP BOTOŞANI - total, din care : 20,986.00 0.00 4,064.00 5,597.00 11,325.00

A. Investiţii în continuare 20,503.00 0.00 4,064.00 5,114.00 11,325.00

1 Modernizare  DJ 291D, Ibănești - Cristinești,  km 13+000 - 18+000 881.00 0.00 0.00 0.00 881.00

2 Modernizare  DJ 293, Coțușca - Ghireni - DN 24C,  km 41+050 - 47+700 3,792.00 0.00 1,264.00 1,264.00 1,264.00

3
Modernizare și consolidare DJ 282A, km 0+000 - 10+000, DN 29D Ionășeni - 

Mășcăteni
247.00 0.00 0.00 0.00 247.00

4 Modernizare  DJ 292A, Corlăteni - Dimăcheni,  km 0+000 - 2+500 2,283.00 0.00 0.00 1,150.00 1,133.00

5 Modernizare  DJ 208H, Vorona - Oneaga - Pădureni,  km 21+450 - 34+150, 4,400.00 0.00 0.00 0.00 4,400.00

6 Modernizare DJ 282 B, km 34+740-37+513 8,900.00 0.00 2,800.00 2,700.00 3,400.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total,  din care : 483.00 0.00 0.00 483.00 0.00

C.d

Cheltuieli de expertiză, proiectare și de execuție privind consolidările și 

intervențiile pentru prevenirea sau înlăturarea efectelor produse de acțiuni 

accidentale și calamități naturale - cutremure, inundații, alunecări, prăbușirișți 

tasări de teren, incendii, accidente tehnice, precum și cheltuielile legate de 

realizarea acestor investiții.pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, 

fezabilitate, proiecte și alte studii aferente obiectivelor de investiții

483.00 0.00 0.00 483.00 0.00

1 Pt + consolidări versanți  DJ 293 KM 8+100-9+100 55.00 0.00 0.00 55.00 0.00

2 Pt + consolidări versanți  DJ 296 KM 14+000-15+380 82.00 0.00 0.00 82.00 0.00

3 PT+ consolidări versanți DJ 296, km 18+400-18+950 32.00 0.00 0.00 32.00 0.00

4 PT + consolidări versanți DJ 296 km 11+480-12+320 55.00 0.00 0.00 55.00 0.00

5 PT + consolidări versanți DJ 296 km 2+100-4+700 109.00 0.00 0.00 109.00 0.00

6
Expertiză tehnică+ DALI-Pod beton armat peste râul Siret pe DC Zamostea-Talpa 

km 2+625
150.00 0.00 0.00 150.00 0.00

  84.02.03.01 - CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI - total, din care : 2,343.00 0.00 0.00 567.00 1,776.00

C. Alte cheltuieli de investiţii - total,  din care : 2,343.00 0.00 0.00 567.00 1,776.00

C.c
Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, proiecte și 

alte studii aferente obiectivelor de investiții
2,298.00 0.00 0.00 522.00 1,776.00

1

Sf+Pt+expertiza tehnică, studii teren, acorduri, avize, autorizații și asistență tehnică 

din partea proiectantului pentru proiect,, Modernizarea infrastructurii rutiere de 

drum  județean DJ 282 dintre localitățile Hănești, Vlăsinești, Săveni, Drăgușeni, 

Coțușca,  Rădăuți Prut cu conectivitate directă la Vama transnațională Rădăuți Prut 

cu Republica Moldova

1,776.00 0.00 0.00 0.00 1,776.00

2

Expertiză tehnică, studiu geotehnic cu verificare la cerința Af, documentație 

topograficăă tehnică, studiu geotehnic cu verificare la cerința Af, documentație 

topografică vizată O.C.P.I, intocmire documentații suport și obținere avize și 

acorduri, DALI, pentru Modernizare DJ 294A Avrămeni-Panaitoaia, km0+000-

2+100

25.00 0.00 0.00 25.00 0.00

3

Expertiză tehnică, studiu geotehnic cu verificare la cerința Af, documentație 

topograficăă tehnică, studiu geotehnic cu verificare la cerința Af, documentație 

topografică vizată O.C.P.I, intocmire documentații suport și obținere avize și 

acorduri, DALI, pentru Modernizare DJ 293 Mileanca-Codreni-Puțureni-Coțușca,km 

26+090-41+050

200.00 0.00 0.00 200.00 0.00

4

Expertiză tehnică, studiu geotehnic cu verificare la cerința Af, documentație 

topograficăă tehnică, studiu geotehnic cu verificare la cerința Af, documentație 

topografică vizată O.C.P.I, intocmire documentații suport și obținere avize și 

acorduri, DALI, pentru  Modernizare DJ 294 B Ștefănești-Murguța Dobârceni, km 

2+400-13+010

125.00 0.00 0.00 125.00 0.00

5

Expertiză tehnică, studiu geotehnic cu verificare la cerința Af, documentație 

topograficăă tehnică, studiu geotehnic cu verificare la cerința Af, documentație 

topografică vizată O.C.P.I, intocmire documentații suport și obținere avize și 

acorduri, DALI, pentru Modernizare DJ 291D Oroftiana km 31+000-33+000 și 

Baranca-Bajura, km 38+000-46+008

100.00 0.00 0.00 100.00 0.00

6
Verificare tehnică a Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru  

obiectivul Modernizare DJ 294 A, Avrămeni-Panaitoaia, km 0+000-2+100
3.00 0.00 0.00 3.00 0.00

7

Verificare tehnică a Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru  

obiectivul Modernizare DJ 293 mileanca-Codreni-Puțureni-Coțușca,km26+090-

41+050

18.00 0.00 0.00 18.00 0.00



Prevederi  2021

0 1 2 3 4 5 6

TRIM.II TRIM.III TRIM.IV

Excedent consiliul 

județean + spital 

județean

TRIM. I

Nr. 

crt

Denumirea obiectivului, data începerii execuției (luna, anul), nr. și data 

acordului MF, nr. și data actului de aprobare

Defalcare pe trimestre

8
Verificare tehnică a Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru  

obiectivul Modernizare DJ 294B Ștefănești-Murguța-Dobârceni,km 2+400-13+010
12.00 0.00 0.00 12.00 0.00

9

Verificare tehnică a Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru  

obiectivul Modernizare DJ 291D, Oroftiana,km 31+000-33+000 și Baranca-Bajura, 

km 38+000-46+008

10.00 0.00 0.00 10.00 0.00

10

Verificare tehnică a Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru  

obiectivul Modernizare DJ 293A, Coțușca-Viișoara Mică-Viișoara, km 1+010-

7+000

8.00 0.00 0.00 8.00 0.00

11
Verificare tehnică a Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru  

obiectivul Modernizare DJ 298 A, Darabani-DJ 293, km 0+250-10+000
12.00 0.00 0.00 12.00 0.00

12

Verificare tehnică a Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru  

obiectivulModernizare DJ 291 K, DJ 291 B( Lozna)- Călinești- DN 29 C Talpa, km 

0+000-7+009

9.00 0.00 0.00 9.00 0.00

C.e alte cheltuieli asimilate investițiilor 45 0 0 45 0

1
Servicii de evaluare poduri si podete inscrise in domeniul public al Judetului 

Botosani, aflate in administrarea DJDP Botosani
45.00 0.00 0.00 45.00 0.00

PREŞEDINTE

Doina Elena Federovici SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI

Marcel Stelică Bejenaru

AVIZAT PENTRU LEGALITATE



 
   Nr.11512 din 08.07.2021                                           

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Doamnelor şi domnilor consilieri, 

 

În conformitate cu prevederile art.19 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, „pe parcursul exerciţiului bugetar, autorităţile 

deliberative pot aproba rectificarea bugetelor în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii 

de rectificare a bugetului de stat, precum şi ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor 

principali de credite. Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica aceleaşi proceduri ca şi aprobării 

iniţiale a acestora, cu excepția termenelor din calendarul bugetar”. 

1. Cu adresa nr.11953/25.06.2021 Direcția de Sănătate Publică Botoșani ne comunică 

scrisoarea Ministerului Sănătății nr.IM/4409/24.06.2021, prin care ni se face cunoscut că în cadrul 

fondurilor alocate din bugetul de stat pe anul 2021, ca transfer de la bugetul de stat către bugetele locale 

pentru finanțarea aparaturii medicale și echipamentelor de comunicații în urgență în sănătate, Spitalului 

Județean de Urgență Mavromati Botoșani i-au fost repartizate credite bugetare în sumă de 1.623,00 mii 

lei. 

Potrivit art.198 alin.(1) lit.b) din Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 

spitalele publice din rețeaua autorităților administrației publice locale pot primi sume de la bugetul de  stat 

și din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății, pentru: 

- „dotarea cu aparatură medicală, în condițiile în care autoritățile administrației publice locale 

participă la achiziționarea acestora cu fonduri în cuantum de minim 10% din valoarea acestora”. 

Suma solicitată de către Spitalul Județean de Urgență Mavromati Botoșani din bugetul propriu 

județean ca și cofinanțare este de 196,00 mii lei conform adresei nr.33797/01.07.2021. 

2. Prin Hotărârea Consiliului Județean Botoșani nr.48/31.03.2020, modificată prin Hotărârea 

Consiliului Județean Botoșani nr.133/26.05.2021 s-a aprobat participarea județului Botoșani la majorarea 

capitalului social al Societății NOVA APASERV S.A. Botoșani prin aport de numerar în cuantum de 

3.592.100 lei, inițial pentru „plata asistenței tehnice și supervizare lucrări aferente proiectului: Fazarea 

– Extinderea și modernizarea sistemelor de alimentare cu apă și canalizare-epurarea apelor uzate în 

județul Botoșani”, iar prin Hotărârea Consiliului Județean Botoșani nr.133/26.05.2021 și pentru „plata 

obligațiilor serviciului datoriei publice aferente împrumuturilor externe”. 

Din suma totală aprobată de 3.592.100,00 lei în anul 2020 a fost utilizată suma de 1.137.230,00 

lei, iar în anul 2021 suma bugetată inițial de 1.300.000,00 lei (conform fundamentării operatorului) a fost 

utilizată în totalitate până la această dată (226.760,00 lei pentru plata asistenței tehnice și supervizare și 

1.073.240,00 lei pentru plata obligațiilor serviciului datoriei publice aferente împrumuturilor externe), 

rămânând disponibilă suma de 1.154.870,00 lei. 

Prin adresa nr.9935/29.06.2021 S.C. NOVA APASERV S.A. Botoșani solicită până pe data de 

23.07.2021 virarea aportului în numerar cel puțin la nivelul sumei de 299.840,00 lei pentru plata la 

scadență a facturii nr.73/23.06.2021. 

Față de cele prezentate, propun rectificarea bugetului propriu județean cu suma de 1.623,00 mii 

lei la partea de venituri și 2.819,00 mii lei la partea de cheltuieli, asigurând echilibrul bugetar prin 

angajarea sumei de 1.196,00 mii lei din excedentul anului anterior, a bugetului  instituțiilor și activităților 

finanțate integral sau parțial din venituri proprii cu suma de 1.819,00 mii lei, atât la partea de venituri, cât 

și la partea de cheltuieli și efectuarea de modificări în Programul obiectivelor de investiții pe anul 2021, 

astfel:     

 

A. Influențe intervenite în bugetul propriu județean pe anul 2021                                                                                     

                                                                                                                      -  mii lei - 



Cod/Denumire indicator Total an  

2021 

Trim. 

III 

Trim. 

IV 

VENITURI – Total 1.623,00 1.100,00 523,00 

CHELTUIELI – Total 2.819,00 1.733,00 1.086,00 

 

B. Influențe intervenite în bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanțate integral sau 

parţial din venituri proprii 

                                                                                                                            - mii lei -  

Cod/Denumire 

indicator 

Total an  

2021 

Trim. 

III 

Trim. 

IV 

VENITURI – Total 1.819,00 1.233,00 586,00 

CHELTUIELI – Total 1.819,00 1.233,00 586,00 

 

C. Modificări intervenite în Programul obiectivelor de investiții aprobat pe anul 2021 

- mii lei - 

Nr.

crt. 

Aprobat 2021 Propunere modificare/suplimentare 

Denumire  

obiectiv 

Cantitate/ 

Valoare 

Denumire  

obiectiv 

Cantitate/ 

Valoare 

0. 1. 2. 3. 4. 

1. SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ MAVROMATI BOTOȘANI                      1.819,00 

0 0 Incubator închis standard 4/100,00 

0 0 Incubator deschis standard 5/115,00 

0 0 Incubator deschis performant 5/155,00 

0 0 Incubator hibrid închis-

deschis și pentru transport 

intraspitalicesc 

9/1.449,00 

 

 

În conformitate cu prevederile legale a fost întocmit proiectul de hotărâre alăturat, pe care îl 

supun spre dezbatere şi aprobare. 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

DOINA-ELENA FEDEROVICI 

 

 



                                                                                                                              
Nr. 11513 din 08.07.2021 

        DIRECŢIA BUGET–FINANŢE                                   DIRECȚIA INVESTIȚII ȘI ACHIZIȚII 

                                                                                                                           PUBLICE  

                   

 

                           VIZAT,                                                                                     VIZAT, 

                VICEPREȘEDINTE,                                                      ADMINISTRATOR PUBLIC, 

         Corneliu-Bogdan Dăscălescu                                                   Constantin Cristian Nistor 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

În conformitate cu prevederile art.19 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, „pe parcursul exerciţiului bugetar, autorităţile 

deliberative pot aproba rectificarea bugetelor în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii 

de rectificare a bugetului de stat, precum şi ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor 

principali de credite. Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica aceleaşi proceduri ca şi aprobării 

iniţiale a acestora, cu excepția termenelor din calendarul bugetar”. 

1. Cu adresa nr.11953/25.06.2021 Direcția de Sănătate Publică Botoșani ne comunică scrisoarea 

Ministerului Sănătății nr.IM/4409/24.06.2021, prin care ni se face cunoscut că în cadrul fondurilor alocate 

din bugetul de stat pe anul 2021, ca transfer de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea 

aparaturii medicale și echipamentelor de comunicații în urgență în sănătate, Spitalului Județean de Urgență 

Mavromati Botoșani i-au fost repartizate credite bugetare în sumă de 1.623,00 mii lei. 

Potrivit art.198 alin.(1) lit.b) din Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 

spitalele publice din rețeaua autorităților administrației publice locale pot primi sume de la bugetul de  stat 

și din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății, pentru: 

- „dotarea cu aparatură medicală, în condițiile în care autoritățile administrației publice locale 

participă la achiziționarea acestora cu fonduri în cuantum de minim 10% din valoarea acestora”. 

Suma solicitată de către Spitalul Județean de Urgență Mavromati Botoșani din bugetul propriu 

județean ca și cofinanțare este de 196,00 mii lei conform adresei nr.33797/01.07.2021. 

2. Prin Hotărârea Consiliului Județean Botoșani nr.48/31.03.2020, modificată prin Hotărârea 

Consiliului Județean Botoșani nr.133/26.05.2021 s-a aprobat participarea județului Botoșani la majorarea 

capitalului social al Societății NOVA APASERV S.A. Botoșani prin aport de numerar în cuantum de 

3.592.100 lei, inițial pentru „plata asistenței tehnice și supervizare lucrări aferente proiectului: Fazarea – 

Extinderea și modernizarea sistemelor de alimentare cu apă și canalizare-epurarea apelor uzate în județul 

Botoșani”, iar prin Hotărârea Consiliului Județean Botoșani nr.133/26.05.2021 și pentru „plata obligațiilor 

serviciului datoriei publice aferente împrumuturilor externe”. 

Din suma totală aprobată de 3.592.100,00 lei în anul 2020 a fost utilizată suma de 1.137.230,00 

lei, iar în anul 2021 suma bugetată inițial de 1.300.000,00 lei (conform fundamentării operatorului) a fost 

utilizată în totalitate până la această dată (226.760,00 lei pentru plata asistenței tehnice și supervizare și 

1.073.240,00 lei pentru plata obligațiilor serviciului datoriei publice aferente împrumuturilor externe), 

rămânând disponibilă suma de 1.154.870,00 lei. 

Prin adresa nr.9935/29.06.2021 S.C. NOVA APASERV S.A. Botoșani solicită până pe data de 

23.07.2021 virarea aportului în numerar cel puțin la nivelul sumei de 299.840,00 lei pentru plata la scadență 

a facturii nr.73/23.06.2021. 

Având în vedere cele prezentate, rezultă necesitatea rectificării bugetului propriu județean cu 

suma de 1.623,00 mii lei la partea de venituri și 2.819,00 mii lei la partea de cheltuieli, asigurând echilibrul 

bugetar prin angajarea sumei de 1.196,00 mii lei din excedentul anului anterior, a bugetului  instituțiilor și 

activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii cu suma de 1.819,00 mii lei, atât la partea de 



venituri, cât și la partea de cheltuieli și efectuarea de modificări în Programul obiectivelor de investiții pe 

anul 2021, astfel:     

 

A. Influențe intervenite în bugetul propriu județean pe anul 2021                                                                                                  

                                                                                                                                -  mii lei - 

Cod/Denumire indicator Total an 

2021 

Trim. 

III 

Trim. 

IV 

Explicaţii 

VENITURI – Total, din care: 1.623,00 1.100,00 523,00  

42.02.16.01 1.623,00 1.100,00 523,00 Subvenții de la bugetul de 

stat către bugetele locale 

pentru finanțarea aparaturii 

medicale și echipamentelor 

de comunicații în urgență în 

sănătate 

CHELTUIELI – Total, din 

care: 

2.819,00 1.733,00 1.086,00  

Cap.66.02 – Sănătate – Total, 

din care: 

- Consiliul Județean Botoșani – 

activitate proprie – transferuri 

către Spitalul  Județean de 

Urgență Mavromati Botoșani 

1.819,00 1.233,00 586,00 Transferuri din bugetele 

locale pentru finanțarea 

cheltuielilor de capital din 

domeniul sănătății 

Cap.70.02 –Locuințe, servicii și 

dezvoltare publică – Total, din 

care: 

- Consiliul Județean Botoșani 

1.000,00 500,00 500,00 Majorare capital social S.C. 

NOVA APASERV S.A. 

Botoșani conform H.C.J. 

nr.48/31.03.2021 

 

B. Influențe intervenite în bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanțate integral sau parţial 

din venituri proprii pe anul 2021 

                                                                                                                                    -  mii lei - 

Cod/Denumire indicator Total an 

2021 

Trim. 

III 

Trim. 

IV 

Explicaţii 

VENITURI – Total, din care: 1.819,00 1.233,00 586,00  

43.10.14 196,00 133,00 63,00 Subvenții din bugetele 

locale pentru finanțarea 

cheltuielilor de capital din 

domeniul sănătății 

43.10.16.01 1.623,00 1.100,00 523,00 Subvenții de la bugetul de 

stat către bugetele locale 

pentru finanțarea aparaturii 

medicale și echipamentelor 

de comunicații în urgență în 

sănătate 

CHELTUIELI – Total, din 

care: 

1.819,00 1.233,00 586,00  

Cap.66.10 – Sănătate – Total, 

din care: 

- Spitalul Județean de Urgență 

Mavromati Botoșani  

1.819,00 1.233,00 586,00 Cheltuieli de capital – 

aparatură medicală 

 

C. Modificări intervenite în Programul obiectivelor de investiții aprobat pentru anul 2021                                                                                                                             

                                                                                                                                  - mii lei - 

Nr.

crt. 

Aprobat 2021 Propunere modificare/suplimentare 

Denumire  

obiectiv 

Cantitate/ 

Valoare 

Denumire  

obiectiv 

Cantitate/ 

Valoare 

0. 1. 2. 3. 4. 



1. SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ MAVROMATI BOTOȘANI                      1.819,00 

0 0 Incubator închis standard 4/100,00 

0 0 Incubator deschis standard 5/115,00 

0 0 Incubator deschis performant 5/155,00 

0 0 Incubator hibrid închis-

deschis și pentru transport 

intraspitalicesc 

9/1.449,00 

 

Influențele intervenite în bugetul propriu județean pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de 

cheltuieli, articole și aliniate pe anul 2021 sunt prezentate în anexele nr.1-4 la prezenta hotărâre.   

Influențele intervenite în structura bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral 

sau parțial din venituri proprii pe anul 2021 sunt prezentate în anexele nr.5-7 la prezenta hotărâre. 

                 Modificările intervenite în  Programul obiectivelor de investiții, în Lista cuprinzând poziția 

globală „Alte cheltuieli de investiții” și în Programul obiectivelor de investiții finanțate din excedentul 

bugetului local pe anul 2021 sunt prezentate în anexele nr.8-10 la prezenta hotărâre.  

Având în vedere cele prezentate, considerăm că sunt întrunite condițiile pentru includerea pe 

ordinea de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Judeţean Botoşani a prezentului proiect de hotărâre. 

 

 

                              DIRECTOR EXECUTIV,                             DIRECTOR EXECUTIV,               

                                        Magda Didii                                                 Antonela Pătrașcu                                

 

 


